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U posljednje vrijeme mno-
go se govori o usponu vje-

štačke inteligencije. Kako gle-
date na ovaj sve izraženiji fe-
nomen? Da li mu se daje više 
pažnje nego što zaslužuje, ba-
rem u ovom razvojnom mo-
mentu?

Vjerujem da trenutno 
prolazimo kroz industrijsku 
revoluciju koju pokreće vje-
štačka inteligencija (AI) i mi-
slim da je pažnja koja se tre-
nutno poklanja vještačkoj 
inteligenciji sasvim oprav-
dana. Tehnologije bazira-
ne na vještačkoj inteligen-
ciji se razvijaju ogromnom 
brzinom. Prije par godina vr-
hunac vještačke inteligenci-
je je bila sposobnost analize 
podataka: algoritmi su bili u 
stanju da, recimo, detektuju 
objekte na fotografiji ili utvr-
de da li je sentiment novin-
skog članka pozitivan ili ne-
gativan. Samo par godina 
kasnije vještačka inteligen-
cija može da kreira podat-
ke, i to na nivou kvaliteta koji 
je jednak ljudskom. Algori-
tmi su danas takođe u stanju 
da autonomno koriste „ala-
te” (pretraživače, baze poda-
taka, veb-stranice…). Ovo je 
ogroman korak naprijed ka 
„opštoj vještačkoj inteligen-
ciji” i samim tim nova tehno-
loška revolucija.

Aplikacija pod nazivom 
ChatGPT već mjesecima je u 
masovnoj upotrebi. Smatra-
te li je limitiranom za neko oz-
biljnije odmjenjivanje „ljudske 
pameti”, ili je ona ipak una-
prijeđeni (i opasniji) nasta-
vak onoga što smo počeli ko-
rišćenjem digitalnih memori-
ja i drugih sličnih pomagala?

ChatGPT je moćan alat, 
ali ga ljudi često pogrešno 
koriste. Na ChatGPT se često 
gleda kao na izvor činjenica. 
To nije niti jedini, niti dobar 
način da koristimo ChatGPT. 
Činjenice već možete da na-
đete koristeći Gugl. ChatGPT 
nam za to nije potreban, a 
kao što ste vjerovatno ima-
li priliku da se uvjerite nije ni 
pouzdan koliko standardni 
internet pretraživači.

Moć ChatGPT-ja je u to-
me što je u stanju da obra-
đuje tekst na način koji pret-
hodni algoritmi nijesu mogli. 
Na primjer, ChatGPT može 
da napiše mejl, skraćenu ver-
ziju priče, formatira tekst, pi-
še kompjuterske programe, 
pronalazi greške u tekstu, 
kompjuterskom kodu itd.

U ovom smislu, tehnolo-
gije tipa ChatGPT nijesu sa-
mo kontinuitet digitalnih 
alata, već zaista revolucija u 
načinu na koji koristimo teh-
nologiju. Prvi put u istoriji u 
stanju smo da razvijamo pra-
ve „digitalne asistente”, spo-
sobne da obavljaju veliki broj 
kompleksnih zadataka koji 
su, do sada, bili ekskluzivno 
u domenu „ljudske inteligen-
cije”. Današnji algoritmi su u 
stanju da „razumiju” kontekst 
upotrebe što je bila glavna 
prepreka opštoj primjeni vje-
štačke inteligencije do sada. 
Administrativni poslovi, biro-
kratija, pa čak i pravni poslovi 
se danas mogu, bar dijelom, 
prebaciti na vještačku inteli-
genciju. To je nešto o čemu 
smo samo mogli da sanjamo 
prije godinu dana!

Kao saradnik softverske 
firme B 12 Consulting, specija-
lizovan za vještačku inteligen-
ciju, recite nam nešto o nači-
nu njenog razvoja tokom pro-
teklog perioda.

Do prije par godina vje-
štačka inteligencija se ba-
zirala na algoritmima čiji je 
nivo kompleksnosti bio do-
voljno nizak da je bilo mogu-
će da mala i srednja preduze-
ća razvijaju svoje algoritme, 
bazirane na svojim ili poda-
cima svojih klijenata. U na-
šem slučaju, bilo je moguće 
„istrenirati” novi algoritam 
za klijente u roku od neko-
liko nedjelja. Ti algoritmi su 
obično bili specijalizovani 
za jedan zadatak. Recimo, 
to je moglo biti rješenje pri-
lagođeno za detekciju sen-
timenta novinskog članka ili 
detekciju fiksnog broja obje-
kata na fotografiji. U tom pe-
riodu naš biznis se bazirao na 
razvoju „custom” algoritama 
za naše klijente.

Danas je situacija druga-
čija. Sposobnost, ali i kom-
pleksnost algoritama vje-
štačke inteligencije se 
eksponencijalno povećala 
i danas je jednostavno ne-
moguće za malo ili srednje 
preduzeće da razvije „svoj” 
algoritam jer je to proces ko-
ji zahtijeva enormne resurse. 
Razvoj GPT-4 algoritma ko-
ji pokreće ChatGPT je, reci-
mo, koštao preko sto milio-
na eura. To je suma koju sebi 
mogu da priušte kompani-
je koje možemo nabrojati na 
prste jedne ruke. Za kompa-
nije kao što je naša to znači 
jedan zaokret s razvoja algo-
ritama na korišćenje i prila-
gođavanje postojećih algo-
ritama za inovativna rješenja. 

Ranije se naš posao svo-
dio na pitanja o tome kakve 
podatke treba da prikupimo, 
koliko i kakvog kvaliteta, da 
bismo napravili novi algori-
tam. Danas pričamo o tome 
na koji način da formulišemo 
upite i pohranimo algoritam 
podacima da bismo proizve-
li optimalan rezultat. 

Razvoj vještačke inteli-
gencije znači da moramo da 
promijenimo način razmišlja-
nja. Za moju kompaniju to 
znači kompletnu transforma-
ciju svijesti. Naši programeri 
danas programiraju manje, a 
više se bave kreativnim, ino-
vativnim radom. Takođe smo 
u stanju da nudimo moćni-
ja rješenja za naše klijente s 
manje resursa. 

Tehnologije tipa ChatGPT 
su za nas takođe otvorile no-
va tržišta. Advokati, nota-
ri i svi ostali domeni gdje se 
procesuira ogromna količina 
teksta danas su ciljna tržišta 
za tehnologije takozvanih 
velikih jezičkih modela na 
kojima je baziran ChatGPT. 
Prije par godina ta tržišta su 
bila potpuno zatvorena za 
nas.

Dokle se stiglo na tom evo-
lutivnom putu?

Mi ćemo uvijek biti u sre-
dini procesa digitalne tran-
sformacije. Tehnologija se 
konstantno razvija i svi mi 
moramo da mijenjamo na-
čin poslovanja, obrazovanja 
i razmišljanja ukorak s tim 
razvojem. To nije proces koji 
ima dobro definisan početak 

i kraj, već je kontinuum. Da 
bismo uspješno evoluirali s 
tehnološkim napretkom, po-
trebno je da kao individue, 
ali i kao društvo, budemo 
fleksibilni i da organizuje-
mo ekonomiju, obrazovni si-
stem, na kraju krajeva i drža-
vu, na način da može da se 
adaptira na promjene. 

U mojoj kompaniji već 
neko vrijeme vlada dogma 
da je za našu uspješnu bu-
dućnost jedan od ključnih 
aspekata da uvijek strukturi-
ramo kompaniju s akcentom 
na fleksibilnost. Na taj na-
čin ćemo, nadamo se, uvijek 
uspjeti da se prilagodimo br-
zom tempu promjena kojem 
i danas svjedočimo.

U javnosti se često srijeću 
izrazi strahovanja zbog razli-
čitih mogućnosti zloupotrebe 
ove alatke. Koliko su ona osno-
vana?

Koliko god da sam uzbu-
đen zbog novih dostignu-
ća u vještačkoj inteligenci-
ji, volio bih da mogu da vam 
kažem da nema razloga za 
brigu. Iskorak koji smo na-
pravili u vještačkoj inteligen-
ciji u posljednjih nekoliko 
godina je jedna vrsta otkrića 
nuklearne fisije digitalnog 
svijeta – tehnologije velike 
moći koja može da se iskori-
sti i za dobro i za loše. 

Najviše me brine efekat 
koji vještačka inteligencija 
može da ima na demokrati-
ju. Vještačka inteligencija je 
u stanju da generiše sadržaj 
koji je jako teško razlikova-
ti od sadržaja koji su kreirali 
ljudi i to u obliku teksta, sli-
ka, video-klipova i audio- za-
pisa. To znači da neko ko želi 
da manipuliše javnošću, to-
kom izbornog procesa reci-
mo, može da koristi AI „agen-
te” kako bi generisao i širio 
propagandu. Prosječnom 
programeru je potrebno ma-
nje od nedjelju dana da na-
pravi fejsbuk bota baziranog 

na vještačkoj inteligenciji ti-
pa ChatGPT i nekoliko sati da 
lansira hiljade takvih botova. 
Ovakav sistem u rukama po-
litičara, diktatora ili stranih 
aktera nosi sa sobom ogro-
man rizik!

Kako se odbraniti od ova-
ko moćnog alata za kreaciju 
i širenje dezinformacija? Je-
dan način je zakonska regu-
lativa. Crna Gora, kao i sve 
ostale države, mora da do-
nese zakone kojima se sank-
cioniše upotreba vještačke 
inteligencije kao metod za 
manipulaciju javnim mnje-
njem. S druge strane, zakoni 
će imati ograničen uticaj na 
propagandu koja nam dola-
zi sa stranih adresa i tu mo-
ramo da budemo ekstremno 
kreativni. Ako mislimo da se 
zaštitimo od uticaja propa-
gande kojoj smo izloženi sa 
stranih adresa, možemo da 
koristimo vještačku inteli-
genciju da detektujemo i za-
ustavimo širenje dezinfor-
macija. To vidim kao jedini 
način da se odbranimo od 
„skalabilnosti” malignih upo-
treba vještačke inteligencije. 

Druga stvar koja me bri-
ne jeste efekat koji će vje-
štačka inteligencija imati na 
ekonomiju. Industrijska revo-
lucija kroz koju trenutno pro-
lazimo je jedinstvena zbog 
dvije karakteristike: dešava 
se na rasponu od nekoliko 
mjeseci do nekoliko godina, 
umjesto decenija, što je obič-
no slučaj s prethodnim teh-
nološkim revolucijama. Pri 
tome, ova industrijska revo-
lucija dotiče sve slojeve eko-
nomije. Goldman Saks pred-
viđa da će tri stotine miliona 
radnih mjesta globalno bi-
ti izloženo automatizaci-
ji. Skoro pedeset procenata 
svih kancelarijskih poslova 
je moguće automatizovati 
današnjom vještačkom inte-
ligencijom. 

Ja nijesam siguran da 
smo kao društvo dovoljno 
spremni, a ni svjesni šoka 

koji ovakve promjene mogu 
da dovedu u ekonomski si-
stem. Mislim da svi, a tu uk-
ljučujem i našu vladu, treba 
da zastanu i razmisle o ovim 
efektima, da identifikuju ka-
ko da koriste vještačku inte-
ligenciju na koristan način, 
ali da takođe razmislimo ka-
ko da otklonimo ili bar amor-
tizujemo rizike.

Fizičar i istraživač vještač-
ke inteligencije Maks Tegmark 
nedavno je upozorio da se 
njen razvoj mora kontrolisa-
ti i pravilno usmjeriti, jer se u 
protivnom može otrgnuti kon-
troli, što je, kako je dodao, slič-
no situaciji u kojoj je Homo sa-
piens potisnuo neandertalce. 
Da li su ova upozorenja pre-
tjerana i kojim se metodama 
može izvršiti pomenuta regu-
lacija?

Slažem se s mojim bivšim 
kolegom u tome da se razvoj 
vještačke inteligencije mora 
kontrolisati i pravilno usmje-
riti, iako mislim da analogi-
ja koju koristi nije baš najbo-
lja. Ja na AI gledam ne kao na 
paralelu ljudskoj inteligenci-
ji, već kao na jedan novi, mo-
ćan alat koji imamo na raspo-
laganju. Korisnici vještačke 
inteligencije su osnovni pro-
blem i tu vidim najveće rizi-
ke. U idealnom svijetu, gdje 
niko ne bi zloupotrebljavao 
vještačku inteligenciju, rizik 
od same tehnologije ne bi 
bio visok jer algoritmi, bar 
za sada, nijesu samosvjesni. 
Rizik od zloupotrebe mora-
mo da riješimo uspostavlja-
njem pravila kako i za koje 
svrhe upotreba vještačke in-
teligencije nije dozvoljena, 
ali moramo takođe da regu-
lišemo i usmjeravamo način 
i pravac kojim se tehnologi-
ja razvija. Mi već danas ima-
mo i alate i mogućnosti da 
postavimo efektivne brane 
i s regulatorne i s tehnološ-
ke strane. Pitanje je samo da 
li ćemo kao društvo u tome 

istrajati. Na to, nažalost, ne-
mam odgovor.

U kom smislu nam vještač-
ka inteligencija pomaže, a 
gdje se njeno djelovanje mo-
že smatrati nepotrebnim, ne-
pouzdanim ili opterećujućim?

Tehnološka revoluci-
ja vještačke inteligencije će 
dovesti do toga da neka za-
nimanja postanu „nepotreb-
na” dok će otvoriti nove eko-
nomske prilike. Tako je bilo 
i sa svim ostalim epohalnim 
otkrićima. Dobar dio kance-
larijskih poslova će, recimo, 
biti automatizovan i olakšan. 

S druge strane, algoritmi 
su danas toliko kompleksni 
da je naše razumijevanje tih 
tehnologija relativno nisko. 
To znači da bi danas bilo su-
ludo da predamo donošenje 
kritičnih odluka AI algoritmi-
ma, jer ne razumijemo dobro 
kako i zašto algoritmi dono-
se odluke. 

Kakav je Vaš stav po pita-
nju korišćenja vještačke inteli-
gencije u obrazovne svrhe?

Vještačka inteligencija 
već postaje dio svakodnevi-
ce. Samim tim mora da po-
stane i dio obrazovnog si-
stema, na isti način na koji su 
digitron i kompjuter to po-
stali u svoje vrijeme. 

Šta to znači za obrazov-
ni sistem? 

Da bismo odgovorili na 
ovo pitanje, treba da zami-
slimo kako će izgledati čo-
vjek budućnosti. Taj čovjek 
će moći da pristupi bilo kojoj 
činjenici u roku od nekoliko 
sekundi, putem interneta i AI 
pretraživača. Taj čovjek će ta-
kođe biti u stanju da proce-
suira informacije na mnogo 
brži način nego danas. Ana-
liza i pisanje dokumenata, 
kreacija sadržaja i slično će 
biti, dijelom ili potpuno, au-
tomatizovani i potreba za ni-
voom sposobnosti na tom 

Intervju s Mihailom Backovićem, doktorom teorijske fizike, stručnjakom za vještačku inteligenciju

RADITI NA OBRAZOVNOM SISTEMU KOJI AKCENAT 
STAVLJA NA KRITIČKU I ANALITIČKU MISAO

 ■ Činjenica je da ćemo u skorijoj budućnosti sve više biti izloženi sadržaju koji kreira vještač-
ka inteligencija. Mislim da je zadatak obrazovnog sistema da pripremi buduće učesnike u 
našoj ekonomiji i demokratiji za tu promjenu. Društvo budućnosti će zavisiti od toga da li 
su ljudi u stanju da razmišljaju analitički i kritički, ne na tome znaju li istorijske, geograf-
ske, pravne ili bilo koje druge činjenice

BIOGRAFIJA
Rođen u Nikšiću 1982. godine, Mihailo 

Backović je djetinjstvo proveo u Crnoj Go-
ri. Od 2000. godine boravi u Sjedinjenim 
Američkim Državama gdje završava fakul-
tet i kasnije stiče doktorat iz teorijske fizi-
ke elementarnih čestica na Univerzitetu 
u Kanzasu (Lawrence, KS, SAD) 2011. go-
dine. Njegova istraživačka karijera potom 
ga je odvela na Weizmann institut (Reho-
vot, Izrael), gdje je obavio prvi postdoktor-
ski angažman, od 2011. do 2014. godine. Iz 
Izraela, Mihailo je prešao na Katolički uni-
verzitet u Luvenu (Louvan la neuve, Belgi-
ja) gdje je obavio svoj drugi postdoktorski 
angažman, od 2014. do 2017. godine.

Tokom svoje istraživačke karijere Miha-
ilo je zadržao široko interesovanje za istra-
živačke teme, koje su se kretale od feno-
menoloških studija nove fizike na Velikom 
hadronskom sudaraču u CERN-u, do pre-
traga za tajanstvenom tamnom materi-
jom. Koautor je preko 20 naučnih radova 
s preko 2.000 citata.

Mihailo se pridružio B 12 Consulting ti-
mu u septembru 2017. godine kao sarad-
nik, specijalizovan za vještačku inteligen-
ciju. Tokom svoje karijere vodio je projekte 
širokog domena, uključujući digitalne bli-
zance u transportnoj industriji, AI rješenja 
za operativne probleme u bio-tech indu-
striji, optimizacije procesa u farmaciji, au-
tomobilskoj industriji itd.

Od oktobra 2022. je izvršni partner u B 
12 Consultingu. 
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Kako ste došli na ideju da 
osnujete udruženje „Biblios”?

Ideja o osnivanju Udruže-
nja postoji odavno. Godinama 
se u našim krugovima pričalo 
o tome, kao i na društvenim 
mrežama, a najviše nas je bi-
lo okupljeno u Fejsbuk grupi 
„Jezikoznalci” koju je kreira-
la koleginica i potpredsjedni-
ca Udruženja Biljana Mani-
goda. Ipak, trebalo je nešto 
konkretno uraditi povodom 
toga pa sam tako odlučila da 
stupim u kontakt s kolegama 
koji su u grupi bili najaktivniji, 
predložila im sastanak, pozva-
la sve zainteresovane da prisu-
stvuju i na tom sastanku smo 
dogovorili naredne konkretne 
korake. Na sljedećem sastan-
ku je bio veliki broj kolega koji 
su svojim sugestijama doprini-
jeli formulisanju ciljeva i misi-
je Udruženja, a veliku podrš-
ku u osnivanju i daljem radu 
imali smo i od naših kolegini-
ca: Dušanke Popović sa Filo-
zofskog fakulteta, Nađe Dur-
ković iz Zavoda za udžbenike, 
kao i Aleksandre Vešović, 
prosvjetne nadzornice. 

Recite nam nešto o samom 
udruženju: kakva mu je struktu-
ra, koliko je brojno članstvo, ko-
je su odlike statuta?

Udruženje je strukovna, 
nevladina, neprofitna, dobro-
voljna i nestranačka organi-
zacija, čiji su članovi profesori 
crnogorskog-srpskog, bosan-
skog, hrvatskog jezika i knji-
ževnosti na svim nivoima ob-
razovanja, bez obzira na to da 
li imaju ili su imali pedagoš-
ki radni angažman kao pro-
fesori crnogorskog-srpskog, 
bosanskog, hrvatskog jezi-
ka i književnosti u osnovnim 
i srednjim školama, resursnim 
centrima, fakultetima, zavodi-
ma, bibliotekama i ostalim kul-
turnim i javnim ustanovama u 
Crnoj Gori, a koji su spremni 
da se angažuju radi ostvariva-
nja zajedničkih i opštih ciljeva 
i zadataka koji su utvrđeni Sta-
tutom, a u skladu sa Zakonom.

Imamo predsjednicu 
Udruženja, potpredsjednicu i 
Upravni odbor od sedam čla-
nova. Nijesmo bili baš ažurni 
što se tiče promocije i poziva 
za članstvo pa tako imamo ve-
liki broj kolega koji su članovi, 
ali nemamo uplaćena finansij-
ska sredstva na ime članarine.

Koji su ciljevi i djelatnosti 
„Bibliosa”?

Neki od ciljeva Udruže-
nja su: unapređivanje na-
stave crnogorskog-srpskog, 

bosanskog, hrvatskog jezika 
i književnosti; promovisanje 
stručnog i kvalitetnog nastav-
ničkog procesa rada; osnaživa-
nje profesionalne sposobno-
sti nastavnika za ostvarivanje 
kvalitetnog obrazovanja uče-
nika u osnovnom obrazovanju, 
opštem srednjem obrazova-
nju, kako bi, kao kompetentni 
učesnici, realizovali obrazovne 
programe; stručno usavršava-
nje profesora/nastavnika crno-
gorskog-srpskog, bosanskog, 
hrvatskog jezika i književnosti 
na teorijsko-metodološkom 
i metodičkom planu; organi-
zovanje i održavanje stručnih 
skupova (konferencija, tribi-
na, kongresa, međunarodnih 
susreta, savjetovanja, okru-
glih stolova, tematskih veče-
ri, festivala, smotri književnog 
stvaralaštva i dr.); razvijanje i 
podsticanje stvaralačkog rada 
članova koji svojim znanjem i 
djelovanjem treba da dopri-
nesu ukupnom razvoju obra-
zovanja u Crnoj Gori; pružanje 
logističke podrške nastavnici-
ma u stručnom usavršavanju i 
organizovanje odgovarajućih 
oblika permanentnog obrazo-
vanja; učestvovanje u inovira-
nju vaspitno-obrazovnog pro-
cesa i slično. 

Šta biste izdvojili od dosa-
dašnjih aktivnosti, a šta plani-
rate za naredni period?

Udruženje je realizova-
lo niz aktivnosti koje su bile 
usmjerene na utvrđivanje sta-
nja u obrazovanju kao i položa-
ja našeg predmeta u društvu, 
besplatne seminare i radionice 
za naše članove, literarni kon-
kurs za osnovnu i srednju ško-
lu, a na našem sajtu imamo i 
mnoštvo materijala koji može 
koristiti kolegama u radu. Jed-
na od aktivnosti koju bih iz-
dvojila je organizacija okruglih 
stolova, pri čemu je okrugli sto 
na temu „Uloga i položaj pred-
meta Crnogorski-srpski, bo-
sanski, hrvatski jezik i književ-
nost u obrazovnom sistemu” 
realizovan u svim gradovima 
Crne Gore, kolege iz svih regija 
imale su priliku da iskažu svoje 
mišljenje na ovu temu i ukažu 
na najveće probleme s kojima 
se u radu suočavaju. Aktivno 
smo kontaktirali s nadležni-
ma sa ciljem da se smanji nor-
ma nastavnicima našeg pred-
meta u srednjim i osnovnim 
školama imajući u vidu kom-
pleksnost predmeta i obave-
ze nastavnika. Učestvovanjem 
u projektu „Uči doma”, snima-
njem časova za potrebe Mini-
starstva prosvjete, ja i kolega 
Dragan Marković, koji je ta-
da bio predsjednik Udruženja, 

dali smo doprinos održavanju 
nastave u jednom teškom pe-
riodu za obrazovanje, kada je 
bilo neophodno naći način da 
se nastava na neki način održa-
va pa se mnogo toga preselilo 
u onlajn okruženje, ali je stvo-
rena i jedna vrlo obimna ba-
za snimljenih časova i mate-
rijala za nastavnike koji mogu 
koristiti u svakodnevnom ra-
du. Naši članovi realizuju broj-
ne aktivnosti u svojim školama 
i izvan njih, pružamo im podrš-
ku, sarađujemo s drugim insti-
tucijama, nastojimo da vratimo 
ugled našoj profesiji, ali i da 
poboljšamo status nastavnika 
jezika i književnosti. Ohrabru-
jemo nastavnike koji nemaju 
stalni radni odnos, a raspolože-
ni su da rade zamjene, da nam 
se jave i mi ćemo ih obavijesti-
ti kad god budemo imali infor-
maciju da je u nekoj školi po-
trebna zamjena. 

Kako ocjenjujete stanje u 
kojem se nalazi Vaša profesija u 
Crnoj Gori?

Svjedoci smo da je stanje 
u prosvjeti iz godine u godi-
nu sve lošije. Evidentno je da 
se vremena mijenjaju, a da 
mi tapkamo u mraku. Nikada 
prosvjetni radnik nije bio na 
nižim granama, nikad nije ta-
ko malo cijenjen njegov rad i 
stručnost, nikada se u tolikoj 
mjeri nije analizirao i kritiko-
vao njihov rad pri čemu niko 
ne dovodi u pitanje nivo zna-
nja i sposobnosti učenika koje 
su, pod uticajem tehnologije, 
značajno umanjene, već se za 
slabe rezultate krive isključivo 
nastavnici. Nastavnička pro-
fesija se godinama degradira, 
sve karike u lancu obrazovnog 
sistema ne sarađuju u dovolj-
noj mjeri pa dolazi do nesla-
ganja između ideje i realiza-
cije. Neophodna je izgradnja 
novih škola jer su postojeće 
stare i prebukirane, što u ve-
likoj mjeri onemogućava na-
stavnika da realizuje nastavu 
na adekvatan način. Zbog ne-
dostatka sredstava za rad kao 
što su projektori, pametne ta-
ble ili računari, ne mogu se ni 
realizovati brojni projekti i ide-
je o osavremenjivanju nastave. 

Kako komentarišete pro-
blem s maturskim ispitom iz cr-
nogorskog-srpskog, bosanskog, 
hrvatskog jezika i književnosti? 
Gdje je sistem zatajio?

Mislim da nije zatajio samo 
sistem, već i cjelokupno druš-
tvo koje promoviše pogrešne 
sisteme vrijednosti. Procedu-
ra koja podrazumijeva realiza-
ciju ispita je vrlo složena, ali ne 

može se uticati na ljudski faktor 
koji je u ovom slučaju bio pre-
sudan. Test-administratori koji 
su izašli iz okvira svojih nadlež-
nosti i učenicima pomagali, su-
gerisali odgovore ili dozvolili da 
djeca prepisuju, time su samo 
napravili problem tim učenici-
ma i oduzeli im mogućnost da 
budu ocijenjeni na osnovu svog 
znanja i na taj način ih sve stavili 
u „isti koš”. Nikada nećemo na-
predovati kao društvo ako nam 
djeca budu učila samo za ocje-
nu, ako ubijamo njihovu prirod-
nu radoznalost i stavljamo pred 
njih cilj da se po svaku cijenu 
dođe do odličnog uspjeha i da 
na tom putu ka uspjehu ne bi-
raju sredstva za postizanje cilja.

Kako, po Vašem mišljenju, 
treba ispravno organizovati bu-
duća testiranja?

Vraćanjem prijemnih ispita 
koji bi se radili u velikim sala-
ma bi se donekle mogao rije-
šiti ovaj problem, kao i uvođe-
njem ometača signala. Cijelo 
društvo mora poslati poruku 
da je znanje i primjena znanja 
ono što vodi ka uspjehu u po-
slu i životu i da na tom putu ne 
smije biti prečica.

Kako ste zadovoljni intere-
sovanjem učenika za Vaš pred-
met? Na koji način se oni mogu 
više zainteresovati, pogotovu za 
književnost?

Učenici se interesuju za 
svaki predmet u onolikoj mje-
ri koliko je to njima zanimljivo 
ili prezentovano na zabavan 
način. Činjenica je da učeni-
ci danas sve manje čitaju i da 
im je teško da se fokusiraju na 
čitanje čak i kratkog, neumjet-
ničkog teksta, a sposobnost 
razumijevanja pročitanog i 
pronalaženje bitnih podataka 
i informacija je značajno osla-
bljena. Nažalost, većina učeni-
ka uči samo za ocjenu, rodite-
lji plaćaju privatne časove pred 
kontrolne zadatke ili neke dru-
ge provjere znanja pa učenici 
nemaju naviku da redovno uče 
i rade, da povezuju naučeno s 
novim ili sa sopstvenim isku-
stvom. Nastavnik danas više 
nego ikad mora da smišlja ra-
zličite načine na koje će uče-
nike motivisati za rad, da se 
stručno usavršava, prati tren-
dove i razvoj tehnologije, bu-
de u korak s vremenom. Učeni-
ci treba da budu naši partneri, 
da zajedno istražujemo, raz-
mjenjujemo mišljenja o nekoj 
temi, da ne uče samo oni od 
nas nego i mi od njih i da aktiv-
no učestvuju u procesu usvaja-
nja i prenošenja znanja koje ne 
smije biti jednolično.  N. N. 

polju će biti mnogo niža ne-
go danas.

Ono što će čovjek buduć-
nosti morati da zna jeste ka-
ko da efikasno procesuira, 
razumije i iskoristi ogroman 
volumen informacija kojima 
je izložen. Za to je neophod-
no da se obrazovni sistem 
transformiše iz sistema koji 
akcenat stavlja na repeticiju i 
učenje činjenica, na analitič-
ko, kritičko razmišljanje, kao i 
na učenje o opštoj dobrobiti 
kao što su demokratski prin-
cipi, umjetnost itd. Tehnološ-
ki šok koji nam donosi AI tre-
ba da nam je znak da se kao 
društvo probudimo i prila-
godimo talasu promjena ko-
ji nas trenutno zaliva. 

Zadaci tipa pisanje sa-
stava, poznavanje činjeni-
ca i slično jesu i nastaviće 
da budu automatizovani. Al-
goritmi će rješavati zadat-
ke iz matematike i fizike. To 
se već dešava! Svjedoci smo 
skorašnjeg skandala u vezi s 
maturskim ispitima gdje je 
ChatGPT korišćen da napiše 
odgovore na ispitna pitanja, 
kao primjera veoma negativ-
ne primjene vještačke inteli-
gencije. 

Iste tehnologije možemo 
da koristimo na produktivan 
način! 

Učenici bi korišćenjem 
ChatGPT-ja mogli da provo-
de manje vremena pišući sa-
stave, a više vremena bave-
ći se analizom onoga što je 
napisano. Učimo ih kako da 
analiziraju, kako da prepo-
znaju logičke greške u argu-
mentima, kako da uče.

Zašto ih ne bismo naučili 
kako da koriste vještačku in-
teligenciju da provjere vje-
rodostojnost nekog novin-
skog članka, recimo? Zašto 
ih ne bismo naučili da kori-
ste ChatGPT da provjere da 
li je njihovo rješenje zadatka 
tačno i da razumiju sve kora-
ke koji vode do rješenja? 

Da li postoje načini otkri-
vanja zloupotreba, posebno 
kad su u pitanju rješavanje za-
dataka, pisanje seminarskih 
radova i slično?

Ovo je odlično pitanje. AI 
je u stanju da generiše tekst 
fantastičnog kvaliteta. Štavi-
še, ljudi su već pokazali da al-
goritmi tipa ChatGPT mogu 
da polože prijemne ispite za 
pravni i medicinski fakultet. 
Ovo je globalni problem i ak-
tivna je tema naučnog istra-
živanja. 

Moj strah je da jedno-
stavnog odgovora na ovaj 
problem nema. Borba protiv 
zloupotreba AI tehnologija 
je, nažalost, igra mačke i mi-
ša. OpenAI (creator ChatGPT-
ja) i Gugl su odmah poslije 
izlaska ChatGPT-ja objavili 
da imaju metode da detek-
tuju tekst generisan GPT-3 
algoritmom. Međutim, par 
mjeseci kasnije je generativ-
ni model iza chatGPT-ja una-
prijeđen i metode detekcije 
teksta više nijesu davale do-
bre rezultate. Sa svakim no-
vim algoritmom potrebno 
je unaprijediti alate koji su u 
stanju da detektuju AI krei-
ran sadržaj. 

Ako uradite pretragu za 
„ChatGPT detector” na inter-
netu, naći ćete mnogo linko-
va s alatima koji tvrde da mo-
gu da detektuju tekst kreiran 
putem ChatGPT-ja. Međutim, 
OpenAI tvrdi da je trenut-
no moguće detektovati ma-
nje od 50% teksta generisa-
nog od strane AI. Ovo takođe 
treba da nam bude opome-
na jer upotreba alata za de-
tekciju, koliko god da je po-
trebna, može da dovede do 
lažnog optuživanja zbog ne-
pouzdanosti alata za detek-
ciju. 

Smatrate li neophodnim 
da država već u ovom trenut-
ku radi na uređenju ove obla-

sti? I na koji bi način trebalo da 
joj pristupi?

Apsolutno. Smatram da 
će razvoj vještačke inteligen-
cije dotaći sve aspekte druš-
tva i samim tim neophod-
no je da se kao društvo na to 
pripremimo. Kao prvi korak, 
država mora da započne raz-
govor o ovoj temi i u toj dis-
kusiji treba da učestvuju ne 
samo političari, već i prav-
nici, ekonomisti i AI eksper-
ti. Drugo, potrebna je za-
konska regulativa koja ne bi 
samo sankcionisala maligne 
upotrebe vještačke inteli-
gencije (recimo za izborne 
kampanje), već i stimulisala 
produktivne upotrebe (reci-
mo aplikacije u biznisu i in-
dustriji, obrazovanju itd). 

Evropska unija, recimo, 
ovih dana raspravlja o „AI ak-
tu” koji nešto slično treba da 
uspostavi na EU nivou. 

Obrazovni sistem se ta-
kođe mora transformisati. U 
našem obrazovanju se akce-
nat previše stavlja na učenje 
činjenica i repeticiju, a pre-
malo na kritičku misao. To je 
problem koji traje već dece-
nijama, i šok koji je vještač-
ka inteligencija proizvela je 
odlična prilika da počnemo 
transformaciju u obrazov-
ni sistem koji akcenat stavlja 
na kritičku i analitičku misao. 
Ovo je posebno važno ako 
uzmemo u obzir činjenicu 
da je prema rezultatima PISA 
testiranja skoro 50% petna-
estogodišnjaka u Crnoj Go-
ri funkcionalno nepismeno. 

Činjenica je da ćemo u 
skorijoj budućnosti sve vi-
še biti izloženi sadržaju ko-
ji kreira vještačka inteligen-
cija. Mislim da je zadatak 
obrazovnog sistema da pri-
premi buduće učesnike u 
našoj ekonomiji i demokra-
tiji za tu promjenu. Društvo 
budućnosti će zavisiti od to-
ga da li su ljudi u stanju da 
razmišljaju analitički i kritič-
ki, a ne znaju li istorijske, ge-
ografske, pravne ili bilo koje 
druge činjenice. To je nešto 
što konačno treba da prihva-
timo i čemu treba da se pod 
hitno prilagodimo.

Kakva su Vaša predviđa-
nja u vezi sa daljom sudbinom 
vještačke inteligencije?

AI tehnologija se razvija 
jako brzo i to sa sobom do-
nosi jedan vid turbulentnosti 
zbog čega je teško napraviti 
vjerodostojne procjene toga 
što nam budućnost donosi. 

Vještačka inteligenci-
ja je već ušla u naše živote i 
tu je da ostane i u skoroj bu-
dućnosti ćemo biti svjedoci 
značajnih promjena u svim 
aspektima društva. Sama či-
njenica da je 25% svih poslo-
va izloženo automatizaciji 
zbog vještačke inteligencije 
treba da nam bude signal ve-
ličine promjena koje dolaze. 

S jedne strane, mislim da 
ćemo biti izloženi mnogim 
novim dostignućima i alati-
ma koji će nam olakšati rad 
i život, ali će, takođe, zahtije-
vati da se adaptiramo na te 
promjene. Na primjer, posao 
kancelarijskog službenika za 
2-3 godine će izgledati zna-
čajno drugačije nego danas 
zahvaljujući vještačkoj inte-
ligenciji: pisanje mejlova, ka-
tegorizacija dokumenata i 
slično će biti će biti, bar dje-
limično, automatizovani po-
slovi. 

Očekujem, takođe, da 
skorija budućnost bude 
označena značajnim rizikom 
od nesavjesne upotrebe vje-
štačke inteligencije, posebno 
kad je u pitanju manipulisa-
nje javnim mnjenjem. Ubi-
jeđen sam da ćemo uskoro 
čitati o izbornim manipulaci-
jama i kampanjama stranog 
uticaja koje su bazirane na 
vještačkoj inteligenciji.

N. N.

Razgovor s Anitom Stojanović, predsjednicom Udruženja profesora crnogorskog-srpskog, 
bosanskog, hrvatskog jezika i književnosti „Biblios”

DOPRINOS UKUPNOM RAZVOJU 
OBRAZOVANJA U CRNOJ GORI

 ■ Udruženje je realizovalo niz aktivnosti koje su bile usmjerene na utvrđivanje stanja u obrazovanju, kao i 
položaja našeg predmeta u društvu, besplatne seminare i radionice za naše članove, literarni konkurs za 
osnovnu i srednju školu, a na našem sajtu imamo i mnoštvo materijala koji može koristiti kolegama u radu

NEOPHODNA SARADNJA 
IZMEĐU INSTITUCIJA

Koji su načini poboljšavanja Vaše profesije i na koji 
način Udruženje može u tom smislu pozitivno uticati na 
obrazovni sistem? 

Saradnja između institucija je neophodna kao i konsul-
tacija onih koji direktno rade s učenicima. Udruženje može 
da doprinese davanjem prijedloga i sugestija institucija-
ma koje kreiraju obrazovnu politiku kako bi planirane ak-
tivnosti bile u skladu s potrebama savremene škole, uče-
stvovanjem u izradi predmetnih programa, udžbeničkih 
i priručnih materijala, učestvovanjem u radu recenzent-
skih komisija koje odobravaju udžbeničke materijale, da-
vanjem mišljenja o predmetnim planovima i programima, 
sadržajima udžbenika, radnih svesaka, priručnika, završnih 
ispita i ostalih materijala vezanih za nastavni predmet Cr-
nogorski-srpski, bosanski, hrvatski jezik i književnost. 
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Moderna tehnologija u 
današnjem društvu za-

uzima veoma važno mjesto 
u nastavnom procesu. O to-
me koliko se ona primjenjuje 
u crnogorskom obrazovnom 
sistemu razgovarali smo s dr-
žavnom sekretarkom u Mi-
nistarstvu prosvjete Milija-
nom Vukotić-Jelušić. 

Kvalitetna nastava nemo-
guća je bez moderne opreme. 
Koliko su osnovne i srednje 
škole u Crnoj Gori opremljene 
savremenim nastavnim sred-
stvima? 

− Sve osnovne i sred-
nje škole uglavnom su opre-
mljene tradicionalnim na-
stavnim sredstvima (tabla, 
kreda, bibliotečki fond). U 
gradskim školama većinom 
su zastupljena i savreme-
na nastavna sredstva (TV, 
CD plejer, laptop, projektor), 
dok pametne (smart) table 
ima neznatan broj osnovnih 
i srednjih škola. Brojne pri-
gradske i seoske osnovne 
škole, uključujući i neke sred-
nje stručne, ili imaju veoma 
skroman resurs navedenih 
savremenih nastavnih sred-
stava ili ga nemaju uopšte, 
pa nastavnici nošeni entuzi-
jazmom koriste svoje resur-
se, na primjer laptop. Među-
tim, praksa prepoznaje i one 
slučajeve gdje, uprkos opre-
mljenosti škole, nastavnici, 
naročito oni s višedecenij-
skim iskustvom, odbijaju da 
primjenjuju savremena na-
stavna sredstva što se veo-
ma odražava na stepen inte-
resovanja učenika i dinamiku 
nastave. Postoje primjeri da 
škola ima savremena nastav-
na sredstva, ali ona iz nekog 
razloga nijesu u funkciji pa 
služe kao optička pedagoška 
varka, nažalost. 

U slučaju engleskog kao 
prvog stranog jezika, gru-
bom procjenom može se 
konstatovati da je nastava 
kabinetska za oko 80 odsto 
odjeljenja. U većini kabine-
ta postoji desktop računar 
ili laptop povezan s projek-
torom ili TV ekranom. Najve-
ći broj škola ima dobru inter-
net konekciju, pa nastavnici 
mogu da koriste digitalne re-
surse u koje spadaju elek-
tronske verzije udžbenika i 
raznovrsni digitalni alati. Me-
đutim, nadzornici iz Zavoda 
za školstvo uočili su da je naj-
više 20 odsto nastavnika kori-
stilo ove resurse. Dominiralo 
je oslanjanje na tradicionalna 
nastavna sredstva (udžbenik, 
tabla, nastavni listići i povre-
meno slikovni materijal). Me-
đutim, utisak je da za nasta-
vu iz drugog stranog jezika 
opremljenost nije na zado-
voljavajućem nivou. I u na-
stavi istorije i geografije ri-
jetko je zastupljena digitalna 
tehnologija, a i digitalna zna-
nja nastavnika nijesu na oče-
kivanom nivou. 

Kabinetsko izvođenje na-
stave posebno je izazovno za 
veće škole, tj. one koje nema-
ju dovoljno prostora tako da 
uslovi za nastavu iz prirodne 
grupe predmeta variraju − od 
opremljenosti, dostupnih na-
stavnih sredstava, uslova gri-
janja i prostornih kapaciteta. 
Najčešće je evidentan nedo-
statak nastavnih sredstava 
za muzičku kulturu (CD ple-
jer, uređaji za snimanje, TV, 
DVD, kompjuter, klavir, Orfov 

instrumentarijum, muzička 
literatura) i fizičko vaspitanje. 
U nedostatku sportskih rekvi-
zita, nastavnici svojom an-
gažovanošću i kreativnošću 
osmišljavaju i izrađuju poje-
dina nastavna sredstva. U ve-
ćini škola prostor u kojem se 
odvija nastava fizičkog vaspi-
tanja nije podsticajan za uče-
nje i adekvatno uređen kako 
bi bio u funkciji realizacije na-
stavnog procesa.

Ovo su zaključci s kon-
tinuiranih redovnih posje-
ta nadzornika Zavoda za 
školstvo, koji su naravno 

promjenljivi uzimajući u obzir 
zakonsku dinamiku posjeta, 
usljed koje je jedna kontrola 
u četiri godine obavezna za 
svaku školu. Inače, za opre-
manje nastavnim sredstvi-
ma, obuku kadrova i pobolj-
šanje školske infrastrukture u 
našoj zemlji izdvaja se i dalje 
daleko manje novca u odno-
su na evropski prosjek. Tako 
se 85 odsto budžeta za obra-
zovanje troši na lične dohot-
ke, dok preostalih 15 odsto 
ide za ovaj drugi segment od 
kojeg direktno zavisi kvalitet 
obrazovnog procesa.

Zbog nedostatka prostora 
veliki broj obrazovno-vaspit-
nih ustanova pretvorio je ka-
binete u učionice. 

− Kabinetska nastava je 
rijetko zastupljena u dije-
lu srednjih škola, a naročito 
u prigradskim i seoskim os-
novnim školama. Najčešći 
razlozi su neadekvatna pro-
storna organizacija škole, 
nedovoljno novca za opre-
manje, a u nekim školama 
brojnost učenika (osnovnim/
srednjim). Nastava iz stranog 
jezika uglavnom se izvodi u 

klasičnim učionicama. Na-
stavna sredstva za rad naj-
češće su: udžbenik, tabla, 
kreda, rijetko gdje imamo 
CD-plejer, tako da se vještina 
„slušanje” zbog nedostatka 
upravo navedenih nastavnih 
sredstava najčešće ne izvodi. 
Nema kreativne nastave, u 90 
odsto škola u Crnoj Gori ima-
mo tradicionalni vid nastave, 
takozvani eks katedra (lat. ex 
cathedra).

Kabinetska nastava iz 
istorije i geografije je djeli-
mično zastupljena.

Jedan od strateških cilje-
va Strategije za digitalizaciju 
obrazovnog sistema za peri-
od 2022−2027. jeste stvaranje 
digitalnog ekosistema u ško-
lama, tj. obezbjeđivanje digi-
talne opreme i interneta. Šta je 
do sada urađeno na njegovoj 
realizaciji?

− U ranijem periodu di-
gitalizacija obrazovanja pra-
ćena je Strategijom razvoja 
digitalnog društva do 2020. 
godine (dvije strategije), u 
okviru kojih je postojalo po-
glavlje eObrazovanje, ali se 
uglavnom odnosilo na infra-
strukturu (internet konekciju, 
računarsku opremu) i manjim 
dijelom na edukaciju nastav-
nika. Kompleksnost i hetero-
genost obrazovnog sistema, 
kao i iskustva tokom pande-
mije koronavirusa pokazali su 
da je potrebno da se done-
se posebna strategija za ovu 
oblast, pa je Vlada Crne Go-
re u decembru 2021. godine 
donijela Strategiju za digita-
lizaciju obrazovanog sistema 
2022−2027. godine. Cilj ovog 
dokumenta je da se digitali-
zacija uvodi u obrazovni si-
stem planski, s unaprijed de-
finisanim ciljevima kako bi se 
maksimalno iskoristili svi nje-
ni benefiti, tako da se podjed-
nako mora razvijati i odgova-
rajući digitalni ekosistem, kao 
i digitalne vještine svih akte-
ra u obrazovanju. Ujedno, cilj 
je i digitalizacija svih proce-
sa u obrazovanju, kao i stva-
ranje obrazovnog sistema 
otpornog na mnoge izazo-
ve kojima je izloženo druš-
tvo (pandemije, vremenske 
nepogode i slično). Imple-
mentacija Strategije je faktič-
ki osnov, temelj za uspješnu 
realizaciju savremenih meto-
da i tehnika učenja i nastave. 

Nakon 2010. godine doš-
lo je do većeg zastoja u na-
bavci računarske opreme, pa 
sistemski nije sprovedena ni-
jedna veća nabavka do sada, 
već su obrazovno-vaspitne 
ustanove samostalno nabav-
ljale manju količinu opreme. 
Najveći problem predstav-
lja nedovoljno novca. Tokom 
ove godine pokrenuta je na-
bavka računarske opreme u 
vrijednosti od 6,3 miliona eu-
ra, koja će, imajući u vidu sta-
rost opreme koja je trenutno 
u školama, zadovoljiti oko 50 
odsto potreba obrazovnog 
sistema.

Uporedo s ovim aktivno-
stima uspostavljala se inter-
net konekcija u objektima 
koji su imali tehničke moguć-
nosti za uvođenje ADSL-a. U 
mnogim školama to nije bi-
lo moguće zbog lokacije, pa 
je u 61 uveden satelitski, a 
u 50 mobilni internet. Preo-
stalo je oko 100 objekata ko-
ji nemaju internet, a planira-
no je da se pokriju mobilnim 
internetom. Inače, u obra-
zovno-vaspitnim ustanova-
ma koje nemaju internet ko-
nekciju nastavu izučava oko 
četiri odsto učenika. U ovom 
periodu se radi na obezbjeđi-
vanju mobilnog interneta za 
45 lokacija.

Sve obrazovno-vaspit-
ne ustanove imaju moguć-
nost da koriste Office 365 pa-
ket program koji omogućava 
uspostavljanje onlajn komu-
nikacije između svih aktera 
u obrazovanju. Uz ovaj paket 
pokrenuta je aplikacija za sa-
mostalno onlajn učenje, Di-
gionica. Korišćenje Office 365 
i Digionice je povezano i na 
osnovu ova dva tehnološka 
rješenja kreiran je koncept 
„Digitalna škola”.

Radi boljeg planiranja ak-
tivnosti, u osnovnim i sred-
njim školama sprovodi se 
SELFIE istraživanje već četi-
ri godine. Ovaj instrument 
osmišljen je kako bi se ško-
lama pomoglo da uključe 
digitalne tehnologije u na-
stavu, učenje i vrednovanje 
učenika. Služi za utvrđivanje 
oblasti koje dobro funkcioni-
šu i onih u kojima su potreb-
na poboljšanja, te pomaže u 
određivanju prioriteta. SEL-
FIE instrumentom anonimno 
se prikupljaju stavovi učeni-
ka, nastavnika i rukovodila-
ca škole o tome kako se u nji-
hovoj obrazovno-vaspitnoj 
ustanovi koristi tehnologija.

Iako većina škola ima fi-
skulturne sale, često čuje-
mo ocjene da su neuslovne, a 
oprema zastarjela. 

− Ministarstvo svake go-
dine u saradnji sa rukovod-
stvom škola planira investi-
ciona ulaganja koja se, pored 
popravki krovova, rekon-
strukcije toaleta, kotlarnica i 
slično, odnose i na fiskultur-
ne sale i poboljšanje uslova 
za nastavu fizičkog vaspita-
nja kroz tekući, ali i kapitalni 
budžet prema prioritetima. 
Ove godine je planirana re-
konstrukcija više sala kroz te-
kući budžet, kao i izgradnja 
novih kroz kapitalni budžet. 
U toku su završne pripreme 
i ubrzo će biti započeta iz-
gradnja sale u Prčanju, Peču-
ricama i u Andrijevici, ali i u 
nekoliko gradova na sjeveru. 
U toku ove godine je rekon-
struisana sala u Spužu.

Intervju: Milijana Vukotić-Jelušić, državna sekretarka u Ministarstvu prosvjete

U 90 ODSTO ŠKOLA ZASTUPLJENA TRADICIONALNA 
NASTAVA 

 ■ Sve osnovne i srednje obrazovno-vaspitne ustanove uglavnom su opremljene tradicionalnim nastavnim sredstvima (tabla, kreda, bibliotečki fond). U grad-
skim školama većinom su zastupljena i savremena nastavna sredstva TV, CD plejer, laptop, projektor), dok pametne (smart) table ima neznatan broj osnov-
nih i srednjih škola. Brojne prigradske i seoske osnovne škole, uključujući i neke srednje stručne, ili imaju veoma skroman resurs navedenih savremenih na-
stavnih sredstava ili ga nemaju uopšte

NEOPHODNO STALNO ULAGANJE U OPREMU ZA 
PRAKTIČNU NASTAVU

Dio praktične nastave u okviru srednjeg stručnog obrazovanja organizuje se u školama. Koliko ste zadovoljni uslovima re-
alizacije i kakvi su planovi za unapređenje ovog segmenta u srednjim stručnim školama? 

− Modularizovani obrazovni programi, koji su u primjeni od školske 2017/2018. godine, jasno definišu prostorne i ma-
terijalne uslove koji su potrebni za realizaciju nastave u školama, uključujući praktičnu. Srednje stručne i mješovite ško-
le u Crnoj Gori su različito opremljene. Pored računarske opreme koja se kontinuirano nabavljala prethodnih godina, ne-
ke škole su učestvovale u projektima koji su, između ostalog, imali za cilj opremanje školskih radionica iz oblasti turizma 
i ugostiteljstva, ekonomije, elektrotehnike, mašinstva, građevinarstva, poljoprivrede i drugih oblasti. Nabavka opreme 
za radionice sistemski je realizovana i kroz IPA projekte, a s druge strane, neke škole su se same organizovale i u sarad-
nji s lokalnom zajednicom, pojedinim predstavnicima privrede ili kroz projekte, uspijevale da osavremene svoje prostor-
ne i materijalne uslove. Međutim, kako se radi o savremenim obrazovnim programima koji se zasnivaju na standardima 
zanimanja koji se rade s predstavnicima privrede i koji su usklađeni s potrebama tržišta rada, bez obzira na sva prethod-
na ulaganja, škole u velikom broju slučajeva nemaju odgovarajuće uslove za realizaciju praktične nastave. U slučaju kada 
nema uslova za realizaciju praktične nastave u školskoj radionici, škole se povezuju s poslodavcima i dio nastave ili u cje-
lini sprovodi se u realnom radnom okruženju, što je i predviđeno obrazovnim programima. 

Da bi se škole opremile adekvatnim prostornim i materijalnim uslovima, neophodno je da se uključi više subjekata − 
institucije sistema i socijalni partneri. Škole treba osposobiti za izradu projekata zahvaljujući kojim bi obezbijedile opre-
mu kao što je to slučaj s obrazovno-vaspitnim ustanovama u regionu i Evropi. Već nekoliko godina škole imaju priliku da 
apliciraju za sredstva iz Regional Challenge Fonda (RCF) koji im omogućava da urade projekat za prostornu adaptaciju i 
opremanje u skladu s potrebama određenih obrazovnih programa. Mali broj njih je to iskoristio i zato je potrebno jača-
ti njihove kapacitete. 

Stručne škole su raznovrsne kada su zahtjevi za realizacijom praktične nastave u pitanju i neophodno je stalno ulaga-
nje u opremu, ne samo računarsku, već onu koja omogućava realizaciju praktične nastave iz različitih oblasti. 



5

SEPT.
2023

BROJ

65

TEMA BROJA

Početkom jula zvanično je 
započela realizacija projekta 
„Funkcionalna analiza obra-
zovne infrastrukture sa prepo-
rukama za unapređenje”. Ka-
kva su očekivanja i kada mo-
žemo očekivati konkretne re-
zultate?

− Vrlo sam ponosna na 
ovaj projekat i što smo se 
opredijelili da na osnovu či-
njenica i preciznih podataka 
planiramo buduće investicio-
ne cikluse kada je obrazovna 
infrastruktura u pitanju.

Jedan od ključnih nalaza 
Analize sektora obrazovanja 
u Crnoj Gori, koju je Ministar-
stvo prosvjete uradilo u sa-
radnji sa UNICEF-om, jeste 
velika razlika između škola u 
broju učenika u učionicama. 
U 13 odsto školskih jedinica, 
koje rad organizuju s odje-
ljenjima iznad norme od 28 
učenika po učionici, nastavu 
pohađa 67 odsto svih osno-
vaca. To ukazuje da oko 70 
odsto djece u Crnoj Gori po-
hađa osnovne škole u kojima 
je fizička infrastruktura ne-
dovoljna, tako da se u njima 
nastava organizuje u dvije, a 
povremeno čak i u tri smjene. 
Ove nastavne godine u poje-
dinim školama rade u čak pet 
smjena. S druge strane, sve je 
veći broj napuštenih školskih 
objekata u regijama gdje je 
odliv stanovništva kontinu-
iran (uglavnom sjever Crne 
Gore), te objekata koji ne is-
punjavaju standarde, a tu su 
i regionalne razlike. Pored 

toga, nedostaje odgovara-
juća infrastruktura za učeni-
ke sa fizičkim invaliditetom u 
značajnom broju škola. 

Ministarstvo prosvje-
te je, svjesno neophodno-
sti sveobuhvatne reforme 
obrazovanja, kao jedan od 
svojih strateških prioriteta 
postavilo podizanje nivoa 
kvaliteta obrazovne infra-
strukture, a to će značiti dina-
mičnije investicione cikluse u 
narednom periodu. Zbog to-
ga je, uz uvažavanje jedne 
od ključnih preporuka Ana-
lize sektora obrazovanja, bi-
lo neophodno pristupiti izra-
di sveobuhvatne procjene 
školske infrastrukture u Cr-
noj Gori, kako bi se omogu-
ćila prioritetna, dinamična i 
ekonomična ulaganja.

Realizacija projekta 
„Funkcionalna analiza obra-
zovne infrastrukture sa pre-
porukama za unapređenje”, 
treba da omogući prikuplja-
nje informacija koje se odno-
se na kompatibilnost jedne 
školske jedinice sa zahtjevima 
izvođenja obrazovanja. Ovo 
prvenstveno uključuje uskla-
đivanje između zahtjeva gra-
đevinskih i obrazovnih stan-
darda, standarda vezanih za 
inkluzivno obrazovanje, kao 
i za sigurnost učenika i efika-
snost upravljanja. Procjena će 
uključivati i provjeru osnov-
nih funkcionalnih uslova po-
stojeće školske infrastruktu-
re kao što su popunjenost, 
vodosnabdijevanje, sanita-
cija i higijena, energetska 

efikasnost, pristupačnost za 
osobe s invaliditetom, venti-
lacija, rasvjeta, stanje ekste-
rijera zgrade, unutrašnjih i 
vanjskih prostora. 

Ministarstvo prosvjete ne 
posjeduje dovoljno kapacite-
ta za sagledavanje stanja svih 
školskih objekata, kojih ima 
preko 550, kao ni za preko 
200 zatvorenih školskih obje-
kata, niti postojeći informaci-
oni sistem sadrži podatke o 
statusu objekata sa aspekta 
građevinskih karakteristika, 
pristupačnosti objekta, kvali-
teta za izvođenje kabinetske 
nastave, otpornosti na hazar-
de, energetske efikasnosti. S 
tim u vezi, realizacija ovog 
projekta, u saradnji s Kance-
larijom Ujedinjenih nacija za 
projektne usluge (UNOPS-
om), omogućiće planiranje 
narednog investicionog ci-
klusa, kroz jasno utvrđivanje 

prioriteta izgradnje, adapta-
cije postojećih objekata, ali 
i kroz predloge kako staviti 
u funkciju zatvorene školske 
objekte. 

Projekat finansira Vlada 
Crne Gore, a sprovodi ga Kan-
celarija Ujedinjenih nacija za 
projektne usluge (UNOPS) u 
Podgorici. Koliko će novca bi-
ti uloženo?

− Projekat je vrijedan 
650.000 eura, a odvijaće se 
u naredne dvije godine i to 
kroz tri faze. Prva faza počela 
je u junu i trajaće do decem-
bra ove godine. U tom perio-
du razvijaće se metodološki 
pristup za procjenu funkci-
onalne analize školske infra-
strukture, uključujući kapaci-
tete za sprovođenje školske 
procjene, sprovedenu stvar-
nu procjenu stanja u 40 škola 

i preporuke u vezi s njihovim 
renoviranjem, te prijedlog za 
izgradnju novih škola. Ova fa-
za će takođe rezultirati izra-
dom i realizacijom potpuno 
funkcionalnog elektronskog 
sistema za upravljanje poda-
cima o obrazovnoj infrastruk-
turi (praćenje i planiranje sta-
nja infrastrukture), kreiranim 
kao dio postojećeg MEIS-a.

Druga faza počeće u ja-
nuaru iduće godine. U okvi-
ru nje biće procijenjena in-
frastruktura preostalih škola 
i studentskih i učeničkih 
domova (oko 500); revizi-
ja politike i dalje aktivnosti 
na jačanju institucionalnih 
kapaciteta, u cilju pravil-
nog održavanja upravljanja 
obrazovnom infrastruktu-
rom, uključujući dizajn i si-
stem upravljanja podacima 
i nadogradnju na rezultate 
iz prethodne faze. Ova faza 

uključuje i razvoj kapaciteta 
Ministarstva prosvjete i škol-
skog osoblja (Odeljenje za 
investicije i infrastrukturu, IT 
koordinatori itd.). Dalji ciklusi 
procjene bi rezultirali listom 
prioriteta za infrastruktur-
ne intervencije i upravljanje 
školama, uključujući i one ko-
je su već zatvorene.

Tokom treće faze koja će 
trajati do maja 2025. godine 
biće izrađene preporuke za 
naredne investicione cikluse, 
na osnovu nalaza iz školske 
procjene, radi poboljšanja 
kvaliteta okruženja za obra-
zovanje učenika. Preporuka 
investicija se odnosi na: re-
konstrukciju postojećih škola 
(rekonstrukcija, ali i interven-
cija energetske efikasnosti), 
izgradnju novih škola, kao i 
prenamjenu zatvorenih škol-
skih objekata, uz preporuku 
za potencijalnu podršku me-
đunarodnih partnera.

Vlada Crne Gore obezbi-
jedila je u ovoj budžetskoj 
godini 300.000 eura, a u na-
rednoj će obezbijediti dodat-
nih 350.000 eura.

Izgradnja OŠ „Vladimir Na-
zor” u Podgorici je već duže u 
fokusu. Kamen temeljac po-
stavljen je krajem avgusta. Ka-
da se očekuje njen završetak?

− Ovo je jedan u nizu 
projekata sa čijom realizaci-
jom se kasnilo duže vremena 
i koji je ova administracija Mi-
nistarstva prosvjete stavila u 
fokus i uspješno okončala vi-
šemjesečni rad na stvaranju 
administrativnih preduslova 
da gradnja škole počne u av-
gustu. Polaganjem kamena 
temeljca zvanično su počeli 
radovi na izgradnji OŠ „Vladi-
mir Nazor” i time je Ministar-
stvo prosvjete ispunilo obe-
ćanje dato na javnom času 
održanom na prostoru biv-
šeg objekta škole. Radovi na 
ovom projektu finansiraju se 
u iznosu od 50 odsto iz kre-
dita EIB-a, 30 odsto od sred-
stava bilateralnih donora pri-
kupljenih kroz WBIF, 20 posto 
je učešće državnog budžeta, 
dok se potrebe nadzora nad 
radovima u potpunosti finan-
siraju iz donatorskih sredsta-
va. Ugovorom je predviđen 
završetak radova u narednih 
17 mjeseci, ali postoje uvje-
ravanja izvođača da je rado-
ve moguće završiti i u kraćem 
roku, ali ne nauštrb kvaliteta.

Djeci (preko 1.000, koli-
ko je zvanično upisano u ško-
lu „Vladimir Nazor”) i njihovim 
roditeljima, kao sistem dugu-
jemo izvinjenje, ali isto tako 
sam sigurna da su prepozna-
li efikasnost u radu ove admi-
nistracije Ministarstva prosvje-
te u cilju što ranijeg otvaranja 
vrata novog objekta ove škole. 

Kakvi su planovi Ministar-
stva prosvjete kada je riječ o 
opremanju škola savremenim 
nastavnim sredstvima? 

− Kroz finansijski aran-
žman s Evropskom investici-
onom bankom, čiju je realiza-
ciju vrlo intenzivno započela 
administracija Ministarstva 
prosvjete u 43. Vladi, u toku 
je potpisivanje sporazuma 
s prvorangiranim ponuđa-
čem na tenderu za nabavku 
IT opreme u vrijednosti od 
6,34 miliona eura. Ovaj po-
stupak obezbijediće 50 od-
sto potreba obrazovnog si-
stema, zbog čega smo kroz 
srednjoročni budžetski okvir 
planirali nove investicije u di-
gitalnu infrastrukturu. Pored 
toga, obezbijeđeno je 2,6 mi-
liona eura za nabavku speci-
jalizovane opreme za srednje 
stručne škole, dok će oko 3,8 
miliona eura biti utrošeno na 
opremanje većine obrazov-
no-vaspitnih ustanova škol-
skim mobilijarom i obnavlja-
nje dotrajalog namještaja za 
postojeće objekte.

Lj. Vukoslavović

REKONSTRUKCIJE VRIJEDNE PREKO SEDAM MILIONA
Ljetnji školski raspust se po pravilu koristi da se u školama urade neophodne rekonstrukcije. Šta je urađeno tokom ovog ljeta? 

− U saradnji sa KfW bankom u toku su rekonstrukcije vrijedne preko sedam miliona eura, i to: Srednje ekonomske škole u Nikšiću, Gimnazije u Tuzima 
i Osnovne škole „Njegoš” u Kotoru. Radovi su u završnoj fazi. U narednom periodu još tri škole će biti rekonstruisane u okviru višegodišnjeg projekta sa 
KfW bankom, koji Ministarstvo prosvjete uspješno realizuje s Ministarstvom za kapitalne investicije. Za oko deset godina trajanja ovog projekta više od 
30 školskih objekata je rekonstruisano i uloženo je preko 40 miliona eura. 

Ministarstvo svake godine u okviru svog tekućeg budžeta finansira rekonstrukcije i adaptacije postojeće infrastrukture, kao i redovna godišnja odr-
žavanja postojećih objekata. Tekućim budžetom za 2023. godinu za tu namjenu planirano je oko 3,9 miliona eura. Finansirani su različiti nivoi adaptacija, 
rekonstrukcija ili izrada tehničke dokumentacije za rekonstrukcije objekata i adaptaciju termotehničkih instalacija.

Uskoro će biti završeni projekti adaptacije kotlarnica više obrazovno-vaspitnih ustanova: JPU „Radmila Nedić” u Beranama (vrijednost radova je oko 
127.000 eura), osnovnih škola „Marko Miljanov” u Bijelom Polju (oko 143.000 eura), „Srbija” u Baru (oko 115.000 eura), „Radoje Čizmović” u Nikšiću (oko 
50.000 eura), OŠ „Štampar Makarije” u Podgorici (oko 80.000 eura), „Mirko Srzentić” u Petrovcu (oko 89.000 eura) i „Jedinstvo” u Tuzima (oko 50.000 eura).

Adaptacije kotlarnica završene su u: SMŠ „Ivan Goran Kovačić” u Herceg Novom (vrijednost radova oko 102.000 eura) i OŠ „Sutjeska” Podgorica (oko 
113.000 eura), kao i adaptacija radijatorskog grijanja koja je koštalo oko 133.000 eura.

Adaptirali smo toalete, krovove i zamijenili fasadnu bravariju u nekoliko škola: OŠ „Ivo Visin” Kotor (adaptacija toaleta − vrijednost radova oko 38.000 
eura), OŠ „Kekec” u Sutomoru (zamjena fasadne bravarije − oko 42.000 eura); OŠ „Braća Bulajić” u Nikšiću (adaptacija krova − oko 64.000 eura), a u završ-
noj su fazi radovi na rekonstrukciji krova i plafona u OŠ „Aleksa Bećo Đilas” u Mojkovcu (procijenjena vrijednost oko 64.000 eura), Domu učenika i stude-
nata Podgorica (adaptacija krova na I i II fazi domova, kao i na Plavom dvoru i učeničkom domu − vrijednost radova oko 240.000 eura) i Domu učenika i 
studenata „Braća Vučinić” u Nikšiću (adaptacija kuhinje i restoranskog dijela čija je vrijednost oko 95.000 eura).

OSNOVNA ŠKOLA „OKTOIH”
Veliki problem predstavlja organizacija nastave u OŠ „Oktoih” u Podgorici. Na koji je na-

čin ove školske godine organizovana nastava za učenike prvog razreda, i kada možemo oče-
kivati trajnije rješenje? 

− Ministarstvo prosvjete je ponudilo nekoliko rješenja, ali ona, iako najprije prihvaće-
na, bila su odbijena od Savjeta roditelja. Nijesam sigurna kakve namjere stoje iza ovakvog 
odnosa, ali sam sigurna da smo bili puna podrška iznalaženju adekvatnog privremenog 
rješenja. Ovo nije jedina škola u Crnoj Gori koja se suočava s problemom prebukiranosti, i 
ovaj se problem ne može čarobnim štapićem riješiti. Kroz kapitalni budžet je planirana do-
gradnja novog paviljona u prostoru postojeće škole. Glavni grad je prenio zemljište na Mi-
nistarstvo prosvjete i mi smo podnijeli zahtjev Upravi za katastar i državnu imovinu, s koji-
ma smo ostvarili izvanrednu saradnju u proteklom periodu, da se ova promjena evidentira 
u listu nepokretnosti, nakon čega ćemo pristupiti pripremi projektne dokumentacije.

 ■ Fiskulturna sala u novom ruhu: OŠ „Njegoš” u Spužu
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Za sticanje primjenljivih 
znanja i kompetencija ko-

je zahtijeva 21. vijek potreb-
no je da škola bude snabdje-
vena savremenim nastavnim 
sredstvima. To posebno zna-
či da su neophodni dobro 
opremljeni kabineti iz pri-
rodnih nauka, informatike, 
likovnog, muzičkog, ali i mo-
derna fiskulturna sala, bibli-
oteka… 

O tome kakvo je stanje u 
crnogorskim osnovnim ško-
lama razgovarali smo s direk-
torima, nastavnicima i učeni-
cima. 

U OŠ „Risto Ratković” u 
Bijelom Polju ističu da nijesu 
zadovoljni didaktičko-teh-
ničkom opremljenošću i da 
u narednom periodu tre-
ba uložiti dosta truda da se 
obezbijede odgovarajuća 
nastavna sredstava i poma-
gala.

Prema riječima direk-
tora mr Sreta Popovića, u 
oba paviljona ove obrazov-
no-vaspitne ustanove uku-
pno je 15 učionica i kabineta 
u kojima je potrebno zamije-
niti vrata i rekonstruisati po-
dove. 

„Neophodno je obezbi-
jediti nove računare za in-
formatičku učionicu, jer su 
postojeći nabavljeni prije 
desetak godina i ne omo-
gućavaju upotrebu napred-
nih programa. U biblioteku 
treba dodati jedan novi ra-
čunar, kao i police za knjige, 
a neophodno je sagraditi fi-
skulturnu salu, čija se grad-
nja planira godinama”, sma-
tra on. 

„Nedopustivo je da u 
21. vijeku jedna gradska os-
novna škola nema fiskultur-
nu salu. Veoma je dobro po-
znat značaj fizičke aktivnosti 
na ukupan psihofizički razvoj 
mladih. Ovo je gorući pro-
blem, koji je neophodno ri-
ješiti što prije”, kaže Dragan 
Marković, profesor fizičkog 
vaspitanja.

U školi ukazuju i na činje-
nicu da je potrebno raditi na 
uređenju školskog dvorišta i 
sportskih poligona, kako bi 
bili pogodniji za nastavne i 
vannastavne aktivnosti. 

Ova škola ima područno 
odjeljenje u Pripčićima ko-
je je, kako ocjenjuje direktor 

Pavićević, u veoma lošem 
stanju. Zbog dotrajalosti ga 
je nemoguće rekonstruisati, 
pa je potrebno izgraditi no-
vu školsku zgradu, za šta je 
obezbijeđena projektna do-
kumentacija i građevinska 
dozvola. Ova ustanova tre-
nutno ima jednu učionicu i 
zbornicu koje su u dosta lo-
šem stanju. 

„Uslovi u područnom 
odjeljenju Pripčići, gdje ra-
dim više godina, veoma su 
loši. Nastava je organizova-
na u kombinovanim odje-
ljenjima od I do V razreda, 
što je dosta zahtjevno. Upra-
va škole se trudi da pobolj-
ša stanje, ali je taj posao go-
tovo uzaludan, s obzirom na 
to da je zgrada sagrađena još 
1946. godine. Jedino rješenje 
je izgradnja novog školskog 
objekta”, ocjenjuje učiteljica 
Jasmina Halilović. 

Ni đaci nijesu zadovoljni 
uslovima za nastavu.

„Potrebno je da se naba-
ve novi računari, ovi stari su 
jako spori i ne podržavaju za-
htjevnije programe. Takođe, 
dobro bi bilo i da se obez-
bijedi još sportskih rekvizi-
ta: lopti, vijača, čunjeva… 
Naravno, izgradnja sale za fi-
zičko vaspitanje je najbitnija 
od svega kako bismo mogli 
da održavamo časove fizič-
kog i treninge”, kaže jedna 
učenica VIII razreda.

Čekaju fasadu i novu 
stolariju

„Škola je ušla u projekat 
’Poboljšanje energetske efi-
kasnosti u javnim ustanova-
ma’ čiji su nosioci Vlada Crne 
Gore, Ministarstvo prosvjete 
i njemačka KFW banka. Pre-
ma planu, tokom ljeta 2024. 
godine biće urađena termo-
fasada na oba paviljona ško-
le, zamijenjena vanjska stola-
rija na posljednjem spratu II 
paviljona, urađena potpuna 
rekonstrukcija elektromreže. 
Biće urađena kotlarnica, kao i 
kompletna rekonstrukcija to-
aleta i njihovo prilagođava-
nje osobama s invaliditetom. 

U OŠ „Marko Miljanov” u 
Bijelom Polju uslovi su mno-
go bolji. 

„Škola ima 22 kabine-
ta/učionice koje koriste 

učenici od I do IX razreda 
u dvije smjene. Kabineti su 
osavremenjeni smart tele-
vizorima, a pojedini i novim 
inventarom. U funkciji je 

i specijalizovana ’pozitiv-
na učionica’, koja je nami-
jenjena projektnoj nasta-
vi, a opremljena je u skladu 
s evropskim standardima. 
Internet konekcija obezbi-
jeđena je na cjelokupnom 
prostoru škole uz dodatni 
internet paket koji se koristi 
u dva kabineta informatike. 
Školska biblioteka radi u so-
lidnim uslovima, ali je obave-
zno proširenje prostora zbog 
velikog fonda knjiga koji se 
stalno dopunjuje novim na-
slovima, a u skladu s potre-
bama savremene škole. Bi-
blioteka sadrži preko 20.000 
hiljada knjiga, od kojih je ve-
ćina obavezna lektira i litera-
tura programske sadržine”, 
kaže direktorica Tatjana Da-
mjanović.

Ona ukazuje da je fiskul-
turna sala kompletno rekon-
struisana 2019. godine uz po-
dršku Ministarstva prosvjete 
i lokalne samouprave. Opre-
mljena je u skladu sa stan-
dardima za izvođenje nasta-
ve, kao i za organizovanje 
takmičenja. 

Škola ima i dva područ-
na odjeljenja − u Cerovu 
i Banjem Selu, koja imaju 
ukupno šest učenika. Pro-
storni, tehnički i higijenski 
uslovi u njima su, kako ocje-
njuje direktorica, na zado-
voljavajućem nivou. Škola u 
Banjem Selu posjeduje bibli-
oteku u kojoj se povremeno 

održavaju promocije knjiga, 
uglavnom zavičajnih pjesni-
ka. Oba područna odjelje-
nja nimalo ne zaostaju, u bi-
lo kom smislu, u odnosu na 
organizaciju nastave u matič-
noj školi. 

„Trudićemo se da osa-
vremenimo uslove za rad 
u školskoj 2023/2024. godi-
ni, prvenstveno za učenike 
s posebnim obrazovnim po-
trebama kroz veće angažo-
vanje i nabavku digitalnih 
asistivnih tehnologija”, po-
ručuje direktorica. 

Nastavnici su uglavnom 
zadovoljni. Profesorica en-
gleskog jezika Branka Je-
remić, ističe da u ovoj školi, 
u kojoj radi više od 30 godi-
na, prate savremene trendo-
ve kako u oblasti vaspitanja i 
obrazovanja učenika, tako i u 
poboljšanju prostornog am-
bijenta škole. 

„Posvećenost i entuzija-
zam uprave škole naročito je 
prepoznatljiv u posljednjem 
periodu, a fokus je stavljen 
na osavremenjavanje nasta-
ve kroz nabavku digitalnih 
uređaja, didaktičkog materi-
jala novije tehnologije, čime 
se kvalitet nastave značajno 
poboljšava”, kaže ona. 

Prema mišljenju nastav-
nika informatike Mila Mila-
dinovića, ICT koordinatora 
u školi, neophodno je da ra-
čunarska oprema i opremlje-
nost kabineta za izvođenje 

nastave informatike budu u 
skladu sa stalnim napretkom 
visokih tehnologija iz IC sek-
tora. On smatra da nastavni-
ci moraju kontinuirano pra-
titi trendove i profesionalno 
usavršavati digitalne kom-
petencije, a to uprava škole 
omogućava. 

Učenici su takođe zado-
voljni.

„Uslovi za nastavu su izu-
zetno važni za postizanje 
dobrih rezultata, a onu su u 
našoj školi uglavnom prila-
gođeni potrebama učenika. 
U učionicama se nalaze pro-
jektna platna, imamo pristup 
internetu, što nam je važno 
za naša istraživanja. Zado-
voljna sam što škola podstiče 
pozitivnu atmosferu i sarad-
nju među učenicima koja se 
ogleda kroz dobro funkcio-
nisanje đačkog parlamenta”, 
ocjenjuje Majra Kasumović. 

Njena primjedba je da 
treba vratiti kabinetsku na-
stavu. 

Manjak učionica

Najveći problem OŠ 
„Pavle Rovinski” u Podgorici 
je nedostatak prostora. Zbog 
toga je dobro opremljena bi-
blioteka pretvorena u učioni-
cu za prvi ciklus. Ovu školu 
pohađaju 1.744 učenika po-
dijeljena u 66 odjeljenja. Ra-
de u dvije smjene i tri među-
smjene.

Opremljenost osnovnih škola u Crnoj Gori

NEDOSTATAK PROSTORA I SAVREMENIH UČILA
 ■  U većini škola nijesu zadovoljni didaktičko-tehničkom opremljenošću 
 ■  Nedopustivo je da u 21. vijeku škola nema fiskulturnu salu, i ima neuslovan toalet...
 ■  I dalje su osnovna sredstva za rad u nastavi tabla i kreda, uprkos visokoj digitalnoj pismenosti nastavnika

USLOVI ZA RAD UTIČU NA KVALITET NASTAVE 

O uticaju opremljenosti škole na postignuća učenika razgovarali smo s direktoricom OŠ „Njegoš” u Spužu Tatjanom 
Jokić, koja smatra da na kvalitet vaspitno-obrazovnog rada utiče mnogo činilaca. 

„Svakako da je veoma važna stručnost nastavnog kadra, potom dobra organizacija procesa rada, kao i različite vanna-
stavne aktivnosti koje se u školi realizuju. Veoma veliku ulogu i uticaj na kvalitet vaspitno-obrazovnog procesa, a time i na 
postignuća učenika, ima opremljenost škole. Bezbjedan, uređen i adekvatno opremljen prostor pozitivno utiče na uče-
nike, dodatno ih motiviše i stimuliše za rad. S obzirom na to da smo i te kako svjesni ove činjenice, činimo sve što je u na-
šoj moći da školski prostor bude po mjeri sadašnjeg đaka, što podrazumijeva dobru materijalno- tehničku opremljenost. 
Nedovoljno novca kojim škola raspolaže usporava proces, ali se trudim da različitim donacijama obezbijedim što više i 
bolje za ovu ustanovu i njene đake”, ističe Jokić. 

Tako je, u protekle dvije godine, zahvaljujući donacijama i pomoći određenih preduzeća, promijenjen školski inven-
tar. Stari i dotrajali ormari, katedre i stolice u učionicama, kao i namještaj u kancelarijama i zbornici su zamijenjeni novim. 
Uz pomoć roditelja učionice su opremljene pametnim (smart) televizorima. 

„Praksa je pokazala da učenici vole inovacije, da lako prihvataju i usvajaju znanja iz oblasti digitalizacije, te da se u nji-
ma vrlo dobro snalaze, tako da se ovaj vid ulaganja pokazao veoma dobrim”, naglasila je naša sagovornica.

Prema njenim riječima, u dvije učionice su promijenjeni podovi, a tri učionice su okrečene. U toku je i opremanje ka-
bineta za informatiku, koji će umnogome unaprijediti nastavu iz tog predmeta. Tokom raspusta je renovirana i sređena 
fiskulturna sala, tako da će nastava fizičkog vaspitanja biti kvalitetnija. 

„Na sve urađeno đaci i roditelji pozitivno reaguju, što je pokazatelj da radimo dobre stvari. To nam je dodatna motiva-
cija da nastavimo dalje do željenog cilja, a to je moderno opremljena škola koja će pružiti sve neophodne uslove za do-
bar, kvalitetan i uspješan rad”, poručila je Jokić.

 ■ Iz OŠ „Pavle Rovinski”

 ■ PU u Pripčićima (OŠ „Risto Ratković”)
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Kako navodi v. d. direkto-

rice mr Nataša Popović, ova 
obrazovno-vaspitna ustano-
va ima sedam kabineta (fizi-
ka, hemija, biologija, likov-
na kultura, muzička kultura 
i dva kabineta informatike), 
sedam učionica za prvi ciklus 
i 14 učionica za drugi i treći 
ciklus, kao i fiskulturnu salu 
s dvije svlačionice. Trenutno 
se montira i lift za djecu s teš-
koćama u kretanju. 

„Škola ima 46 računara, 
sedam laptopova, 14 štam-
pača, jedan 3 D štampač, če-
tiri projektora, 27 televizora 
(svaka učionica ima TV ure-
đaj), dvije pametne table 
(koje nijesu ispravne) i osam 
CD plejera”, kaže direktori-
ca Popović. Zbog nedostat-
ka prostora škola je uradila 
projekat za dogradnju šest 
učionica, a sredstva su odo-
brena još 2019. godine. Me-
đutim, objekat nije bio le-
galizovan, pa se dogradnja 
nije mogla realizovati. Sada 
je proces legalizacije zavr-
šen, pa se nadaju da će se 
pristupiti radovima. 

„Školski namještaj je ve-
oma dotrajao jer se nije mi-
jenjao od otvaranja ove 
ustanove. Neophodne su i 
zavjese za učionice. U nekoli-
ko učionica je postavljen no-
vi parket, ali je to potrebno 
uraditi još u i velikom broju 
njih”, ocjenjuje ona. 

Prema riječima profeso-
rice razredne nastave Maje 
Kovačević, za učionice pr-
vog ciklusa neophodno je 
nabaviti štampače zato što 
se u nižim razredima često 
koriste radni listići. „Bilo bi 
poželjno da svaki nastavnik 
ima svoj ormarić gdje bi od-
lagao svoje lične stvari, kao 
i nastavni materijal”, navo-
di ona. 

U OŠ „Veljko Drobnjako-
vić” u Risnu učionice su opre-
mljene računarima i TV ure-
đajima, a na raspolaganju su 
im i dvije pametne table s 
projektorima.

„Najveći problem, kada 
govorimo o infrastrukturi, 
jeste krov na fiskulturnoj sa-
li koji prokišnjava. S tom po-
teškoćom je upoznato i Mi-
nistarstvo prosvjete tako da 
očekujemo pomoć i nadamo 
se trajnom rješenju”, kaže di-
rektorica Marina Ćirković.

Nefunkcionalne učioni-
ce, zidovi puni vlage, star i 
oštećen namještaj i stolarija, 
vlažni zidovi, neuslovni toa-
leti… samo su neki od pro-
blema s kojima se suočavaju 
u OŠ „Njegoš” u Kotoru. Ma-
tična zgrada škole na Benovu 
pretrpjela je zemljotres 1979. 
godine, nakon čega nije izvr-
šena nijedna značajna inve-
sticija na tom objektu osim 
saniranja posljedica potre-
sa. Godinama se održavanje 
kompletne zgrade svodilo 
samo na sitne popravke koje 
su proizvod „zuba vremena”. 
Škola se nalazi na području 
između dva toka rijeke Škur-
de što betonsku konstrukci-
ju zgrade dodatno devastira, 
jer zidovi nemaju ni termoi-
zolaciju ni hidroizolaciju, isti-
ču u toj obrazovno-vaspitnoj 
ustanovi. 

Ova škola je ušla u pro-
gram „Unapređenje ener-
getske efikasnosti u javnim 
zgradama” i radovi su poče-
li krajem avgusta. Dio pro-
stora je renoviran početkom 
septembra.

Škola ima jednu računar-
sku učionicu sa 16 računara 
(od kojih je 11 u funkciji) sta-
rosti 13 godina. I pored veli-
kih ulaganja u njihovo održa-
vanje, oni su zastarjeli, imaju 

operativni sistem Windows 7 
koji nije moguće nadogra-
diti, tako da i nijesu više po-
godni za realizaciju nastave.

Nedostaju savremena 
učila

Profesori stranih jezika u 
toj ustanovi ističu da nema-
ju dovoljno kabineta za kva-
litetno izvođenje nastave, 
a postojeći nijesu dovoljno 
opremljeni. I dalje su osnov-
na sredstva za rad u nasta-
vi tabla i kreda, uprkos vi-
sokoj digitalnoj pismenosti 
nastavnika. Kako kažu, ne-
ophodno je da se u svakom 
kabinetu nalazi televizor, 
projektor, laptop i pametna 
tabla. Ovo bi omogućilo osa-
vremenjavanje nastave stra-
nih jezika, kao i češću upo-
trebu digitalnih alata, što je 
neophodno radi praćenja 
tehnološkog razvoja. Bilo bi 
poželjno da svaki nastavnik 
stranog jezika ima kvalitetan 
blutut zvučnik, poručuju, uz 
ostalo, članovi stručnog ak-
tiva stranih jezika Juliana 
Kašćelan, Dijana France-
sković, Lidija Vasić, Din-
ka Dina Čekić, Violeta Vuj-
ković, Jasmina Lalošević, 
Gordana Franović i Maja 
Brkanović-Dončić.

Profesori istorije i geo-
grafije ocjenjuju da je sta-
nje u učionicama dosta loše. 
Godinama se puno toga nije 
promijenilo, a nemaju ni os-
novna nastavna sredstva ko-
ja bi pomogla u svakodnev-
nom radu s djecom. 

„S obzirom na to da su 
istorija i geografija predme-
ti koji se lakše uče uz razne 
slikovne materijale i određe-
ne filmove u skladu s nastav-
nom temom, mislimo da je 
veoma bitno da imamo ba-
rem jedan projektor i platno. 
Poželjni su i CD-ovi s doku-
mentarcima o važnim istorij-
skim događajima, raznim dr-
žavama, značajnim regijama, 
slike određenih geografskih 
predjela i sl. Smatramo tako-
đe da nastava iz istorije, a po-
sebno geografije, bez karata 
nikako ne funkcioniše, a na-
žalost većina postojećih je u 
vrlo lošem stanju”, naglaša-
vaju naši sagovornici. 

I nastavnici matematike, 
fizike i informatike nijesu za-
dovoljni opremljenošću ka-
bineta u kojima rade. Kako 
kažu, potrebno je više raču-
nara, laptopova, kao i drugih 
nastavnih sredstava za kvali-
tetno izvođenje kabinetske 
nastave. 

U Osnovnoj školi „Rado-
mir Mitrović” u Beranama, 
prema riječima pomoćnice 
direktora te ustanove Ma-
rijane Korać, neophodno 
je nabaviti smart televizore 
za kabinete hemije, likovne 
kulture i biologije, kao i no-
ve računare i štampače za ka-
binete hemije, biologije, fizi-
ke, engleskog i ruskog jezika, 
jer su postojeći veoma stari i 
skoro neupotrebljivi. 

„Kabinet hemije nije ade-
kvatno opremljen – nedo-
staju hemikalije, a i tehnička 
opremljenost nije na zavid-
nom nivou, kako bi se na-
stava kvalitetnije odvijala”, 
dodaje profesorica Nataša 
Tmušić.

Teodora Ugrenović, 
učenica VIII-5, ističe: „Kabi-
net hemije je mjesto gdje 
učenici imaju priliku da se 
upoznaju s eksperimentima. 
Naš raspolaže malim brojem 
hemikalija i posuda, nije do-
voljno tehnički opremljen, 
što otežava rad.” 

Časovi fizičkog vaspitanja 
u učionici

Budući da škola ne-
ma fiskulturnu salu, časo-
vi fizičkog vaspitanja nije-
su adekvatno zastupljeni. 
Uglavnom se održavaju u 
školskom dvorištu kada vre-
menske prilike dozvoljavaju, 
u suprotnom u učionici koja 
je namijenjena za tu nastavu 
umjesto fiskulturne sale.

U upravi škole ističu da 
bi za sva područna odjelje-
nja (Dapsiće, Petnjik, Do-
nje Luge i Budimlja) trebalo 

nabaviti nove laptopove, ra-
čunare i štampače. 

„U OŠ ‘Vuk Karadžić’ u 
Beranama opremljenost ka-
bineta i učionica savreme-
nim nastavnim sredstvima je 
dosta dobra, mada neki sa-
držaji i nedostaju, a pomo-
gli bi unapređenju nastave. 
Većina pomenutih prostori-
ja ima smart televizore i ra-
čunare. Kompletna škola je 
pokrivena internetom, ali je 
zbog debljine zidova u ne-
kim učionicama signal sla-
biji. Kabinet informatike i 
zbornica imaju zastarjele ra-
čunare i treba ih zamijeniti”, 
naglašava ICT koordinator u 
toj školi Ljubiša Dobrašino-
vić.

U OŠ „Mustafa Pećanin” 
u Rožajama nastavnici stra-
nih jezika već duži niz godi-
na ukazuju na potrebu for-
miranja kabineta u kojem bi 
izvodili nastavu. Kako kažu u 
toj ustanovi, prostor bi mo-
gli obezbijediti, ali je neop-
hodna pomoć za opremanje 
adekvatnim učilima.

Fatima Seferović, pro-
fesorica fizičkog vaspitanja, 
ukazuje da je fiskulturna sa-
la mala za broj učenika ko-
ji škola ima. „Nedostaju kari-
ke, dvovisinski razboj, vratilo, 
košarkaške, rukometne, od-
bojkaške, fudbalske i medi-
cinke lopte, mala i velika ku-
gla i koplje. Svlačionice su 
male i nedovoljne za pre-
svlačenje većeg broja uče-
nika. Kabinetu nedostaju ro-
letne i plakar za nastavnike”, 
ističe ona. 

„Knjižni fond u bibliote-
ci je dotrajao i oštećen. Ne-
ma dovoljno lektire, jer se 
ne nabavlja redovno, osim 
po potrebi kad neki naslovi 
nedostaju. U prostoriji gdje 
su knjige ima vlage i krov 

prokišnjava, tako da je knjiž-
ni fond ugrožen”, riječi su bi-
bliotekarke Fikrete Brđanin.

Učenice Damija Hadžić i 
Fatima Pepić napominju da 
su im školske torbe teške, te 
da im u školi nedostaju or-
marići u kojima bi mogle da 
ostave knjige kad pođu kući. 

„U sali za fizičko vaspita-
nje potrebne su nove svlači-
onice. Kabineti i fiskulturna 
sala u našoj školi nijesu do-
voljno opremljeni. Neophod-
ne su i elektronske pametne 
table u svakoj učionici i pro-
jektori kako bi naši nastav-
nici više koristili digitalne 
medije u nastavi, a mi bolje 
usvajali gradivo kroz multi-
medijalne sadržaje”, smatra-
ju one. 

Osnovnoj školi „Vuko Jo-
vović” u Danilovgradu nedo-
staje još jedna kompjuterska 
učionica i računarska opre-
ma za nastavnike. Takođe, 
nemaju sredstava za izvo-
đenje eksperimenata u ka-
binetima biologije, hemije i 
fizike. Područnim odjeljenji-
ma u Ždrebaoniku i Donjem 
Selu fale kompjuteri i dru-
ga tehnološka sredstva, kao 
i rekviziti za nastavu fizičkog 
vaspitanja. 

Ovo su samo neke od 
škola u Crnoj Gori s ovakvim 
ili sličnim problemima. Na 
vaspitno-obrazovni proces 
i postignuće učenika utiču 
različiti faktori, među koji-
ma i opremljenost, odnosno 
materijalno-tehnički uslo-
vi za izvođenje nastave. Ra-
di unapređenja obrazovnog 
procesa i uspjeha učenika, 
prosvjetne vlasti bi trebalo 
ubuduće da obrate poseb-
nu pažnju na navedene pro-
bleme. 

Lj. Vukoslavović
O. Đuričković

SEOSKE ŠKOLE
Seoske škole uglavnom imaju dovoljno prostora za izvođenje nastave i da se najčešće 

održava u jednoj smjeni. Kada je riječ o opremljenosti, situacija je različita. 
U OŠ „Jovan Gnjatović” u Vraćenovićima ističu da je obezbijeđenost savremenim na-

stavnim sredstvima na zadovoljavajućem nivou i u skladu s brojem učenika.
„Pored pametne table imamo četiri novija laptopa i dva smart televizora. Imali smo i 

dva profesionalna projektora, ali usljed kvara izazvanog vremenskim nepogodama više 
nijesu u funkciji. Škola raspolaže sa pet kabineta i dvije učionice”, ističe direktor Vuk Ni-
kolić. Imaju i biblioteku koju stalno obogaćuju novim naslovima. 

Nastavnica biologije i hemije Ismeta Fatić ocjenjuje da je zadovoljstvo raditi u ško-
li na selu, jer djeci može da prilagodi i časove u prirodi. Prema njenim riječima, neopho-
dan im je novi mikroskop.

Nastavnik fizičkog vaspitanja Rajko Biberdžić ukazuje na problem nedostatka fiskul-
turne sale i novijih sportskih rekvizita (različite strunjače i rekviziti za gimnastiku).

Učenici Vidak Aleksić (VII razred), Aleksa Mrkaić (VIII razred) i Ljubica Šupić (IV ra-
zred) uglavnom su zadovoljni uslovima za rad, ali im nedostaje fiskulturna sala. Zbog to-
ga, kako kažu, zimi često nijesu u mogućnosti da izvode nastavu iz fizičkog vaspitanja.

U OŠ „Dušan Bojović” u Župi Nikšićkoj nijesu zadovoljni uslovima za rad.
„Više od dvije godine čekamo na realizaciju projekta grijanja i adaptacije fasade. Uči-

onice su hladne jer koristimo stare TA peći. Činjenica da se rekonstrukcija u kontinuitetu 
prolongira, kao i da u posljednje vrijeme ne možemo doći ni do informacija o mogućem 
početku radova, izaziva opravdani revolt učenika, roditelja, kolektiva škole, kao i šire lo-
kalne zajednice”, navodi direktorica Ljiljana Papić. 

Ona dodaje da na pojedinim mjestima prokišnjava krov. Kako kaže, u više navrata su, 
u skladu s mogućnostima, parcijalno sanirali taj problem. I fiskulturna sala je, dodaje, u 
prilično haotičnom stanju i kao takva ne omogućava učenicima i nastavnicima adekvat-
ne uslove za rad. Uz pomoć Opštine Nikšić, koja je donirala 30 hiljada eura, i Ministarstva 
prosvjete, koje je pomoglo sa 8.381,99 eura, uskoro će biti rekonstruisane svlačionice. To 
je svakako korak naprijed u odnosu na zatečeno stanje. Ali se i svi ostali djelovi fiskultur-
ne sale moraju renovirati, što zahtijeva dosta novca. 

„U školskoj 2022/2023. godini smo uz pomoć donacija i školskih sredstava kupili nove 
i popravili stare kompjutere, tako da su u kabinetu informatike funkcionalni. Takođe smo 
riješili problem umreženosti i povezanosti kompjutera na internet kako u kabinetu infor-
matike, tako i u cijeloj školi. Računare imamo u kabinetu informatike, kabinetu hemije i 
biologije, zbornici, biblioteci i u kancelarijama direktora, pedagoga i sekretara”, ističe di-
rektorica Papić, i dodaje da škola ima četiri kabineta (fizika, biologija i hemija, informati-
ka, te muzička kultura), deset učionica, biblioteku, zbornicu.

„U školi radim 25 godina i ovako loše uslove sam zatekla. Najveći problem je grijanje 
koje je u proteklih 17 godina pomoću TA peći, dok se veliki hodnik nikada nije zagrija-
vao. Boravak u školi od novembra do marta je moguć samo uz zimske jakne, ponekad i 
uz kape i rukavice. Osim hladnoće, imamo buđ i vlagu u učionicama i u fiskulturnoj sali, 
gdje sve veći broj djece sa astmatičnim oboljenjima ne bi smio boraviti. Krov prokišnjava 
na više mjesta”, kaže Željka Tomašević, profesorica razredne nastave. 

 ■ OŠ „Vuko Jovović”

 ■ OŠ „Mustafa Pećanin”
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Srednja stručna škola u 
Baru spada u red naj-

starijih vaspitnoobrazov-
nih ustanova u našoj zem-
lji. Osnovana prije gotovo 
vijek i po, prolazila je kroz 
različite faze razvoja da bi 
se s vremenom etablirala 
kao prestižna adresa za sti-
canje srednjoškolskog zna-
nja, kako u kontekstu teo-
rije, tako i prakse. Učenici 
mogu da odaberu jedan 
od čak 12 obrazovnih pro-
grama, pa ova široka paleta 
ponude iz godine u godinu 
privlači sve veći broj polu-
maturanata.

„Svake školske godine 
sve je veće interosavanje 
za upis učenika u našu ško-
lu, što govori o mogućnosti 
kvalitetnog izbora obrazov-
nih programa i profesio-
nalne orijentacije učenika, 
kvalitetnom radu sa učeni-
cima i mogućnosti daljeg 
napredovanja”, kaže vršilac 
dužnosti direktora mr Vuč-
ko Asović. „Ove školske go-
dine u 26 obrazovnih gru-
pa (odjeljenja) upisana su 
654 učenika. Naravno da 
nas to obavezuje i motiviše 
na veću posvećenost, ka-
ko nastavnim, tako i vanna-
stavnim obavezama, na 
uređenost i opremljenost 
škole, interakciju ne samo 
sa lokalnim, već i regional-
nim partnerima i poslov-
nim subjektima, kao i lo-
kalnom samoupravom, ali 
i posvećenost regionalnoj 
saradnji. Srednja stručna 
škola u Baru zasigurno spa-
da u red opremljenijih ško-
la u Crnoj Gori. Ipak, imajući 
u vidu veliki broj obrazov-
nih programa i zanimanja, 

što iziskuje odgovarajuću 
programsku opremljenost, 
može se zaključiti da je pri-
jeko potrebno uložiti do-
datni napor i materijalna 
sredstva da se prošire učio-
nički, radionički i kabinetski 
kapaciteti, te da se opreme 
nastavnim učilima i alatima 
kako bi se još više unaprije-
dio kvalitet rada.”

Prvi čovjek Srednje 
stručne škole ukazuje na 
pozitivne i negativne stra-
ne trenutnog stanja, kada 
je riječ o opremljenosti ove 
ustanove.

„Posebno bih istakao 
podršku i saradnju u re-
alizaciji nastave, pogoto-
vo praktične nastave, ko-
ju imamo sa lokalnim 
poslovnim partnerima i 

privrednim subjektima. 
Tu bih spomenuo farma-
ceutske kuće i apoteke u 
Baru, bolnicu Bar, Dom 
zdravlja Bar, Luku Bar, Bar-
sku plovidbu, Marinu Bar, 
kozmetičke i frizerske sa-
lone, auto kuće i autome-
haničarske radionice, špe-
ditersko-agencijske firme, 
Lučku kapetaniju, Upra-
vu pomorske sigurnosti 
i upravljanja lukama, lo-
kalnu upravu, veterinar-
sku stanicu i mnoge druge. 
Naravno, u cilju kvalitet-
nog izvođenja svih oblika 
nastavnog procesa, uz pro-
storno proširenje neop-
hodna je nabavka velikog 
broja očiglednih nastavnih 
sredstava, laboratorijskih 
sredstava i druge prateće 

opreme. Cjelokupna škola 
je pokrivena internet mre-
žom, postoje dvije računar-
ske učionice i u skoro svim 
učionicama su zastuplje-
ni računari, a po potrebi 
se koriste laptop računari i 
projektori. U dva kabineta 
instalirane su interaktivne 
(pametne) table i učionice 
koje nautičkim i brodoma-
šinskim tehničarima omo-
gućavaju kvalitetno pra-
ćenje nastave i potrebnu 
simulaciju procesa. Za po-
trebe mašinske i brodoma-
šinske struke opremljena je 
radionica u okviru školskog 
objekta. Kabineti hemije, 
biologije i fizike su donaci-
jom ruske vlade opremlje-
ni brojnim nastavnim sred-
stvima, kabinet hemije je 

dodatno opremljen na-
stavničkim stolom, uz dva 
demonstraciona stola”, na-
glašava on, dodajući da je 
evidentan problem reali-
zacije vježbi i praktične na-
stave iz dva nova obrazov-
na programa: Agrotehničar 
i Poljoprivredni proizvođač, 
„zato što je nastavno-proi-
zvodni objekat Školska 
ekonomija takoreći potpu-
no uništen izgradnjom ho-
telskog kompleksa i ubr-
zanom urbanizacijom tog 
prostora.

Krenuti od materijalne 
osnove

Postavlja se pitanje ko-
ji su to načini unapređenja 
aktuelne situacije.

„Na unapređivanju 
obrazovno-vaspitnog ra-
da škole angažovaće se svi 
učesnici obrazovno-vas-
pitnog procesa. Da bi se 
ovaj rad unaprijedio, mo-
ra se poći od materijalne 
osnove. Pošto se nastav-
ni programi i planovi često 
mijenjaju, a sa njima i nor-
mativ nastavnih sredstava, 
većina postojećih nastav-
nih sredstava nije više pri-
mjenljiva, pa je potrebno 
uložiti velika sredstva da 
bi se kabineti opremili po-
trebnim sredstvima. Upra-
vo iz tog razloga održa-
vanje nastavnog procesa, 
pogotovo praktične nasta-
ve, predstavlja veliki izazov 
zbog prostorne ograniče-
nosti i nedostatka nastav-
ne i prateće opreme. U tom 
cilju škola nije u mogućno-
sti da sama prevaziđe aktu-
elne probleme. To se zasad 
u velikoj mjeri nadoknađu-
je izvođenjem praktične 
nastave kod lokalnih pri-
vrednih subjekata, lokalnih 
partnera i organa lokalne 
uprave. Ipak, da još jednom 
napomenem, za još kvali-
tetniji nastavni proces po-
trebna je bolja prostorna i 
tehnička opremljenost ško-
le”, ističe Asović.

Na kraju, v. d. direktora 
SSŠ Bar ukazuje na plano-
ve za budući period, kad je 
u pitanju podizanje nivoa 
opremljenosti škole.

„Planiramo da u nared-
nom periodu radimo na na-
bavci simulatora za obav-
ljanje praktične nastave 
nautičke i brodomašinske 
struke. Osim toga, u pla-
nu je opremanje kabineta 

Srednja stručna škola u Baru važi za jednu od opremljenijih u Crnoj Gori

ZAOKRUŽEN PROCES PRUŽANJA I USVAJANJA ZNANJA
 ■ Vučko Asović, v. d. direktora: Posebno bih istakao podršku i saradnju u realizaciji nastave, pogotovo praktične nastave, koju imamo sa lokalnim poslovnim 

partnerima i privrednim subjektima
 ■ Merima Đukić-Savić, profesorica biologije: Prostor škole treba da bude opremljen adekvatnim namještajem i opremom i da doprinosi stvaranju bezbjednog, 

prijatnog i stimulativnog okruženja. Istraživanja pokazuju da okruženje u kojem se uči, odnosno ambijent u učionici, ima bitan uticaj na postignuće učenika
 ■ Mirko Savić, profesor nautičke grupe predmeta: Opremljenost škole može varirati tokom vremena i može zavisiti od različitih faktora, uključujući budžet ško-

le, donacije, kao i planove za unapređenje

O ŠKOLI
Srednja stručna škola u Baru ove školske godine slavi 148 godina postojanja. Nastavlja tradiciju prve poljopri-

vredne škole u Crnoj Gori, osnovane daleke 1875. godine u Danilovgradu, čiji je naziv bio „Knjaževska crnogorska 
zemljodjeljska škola”. Počela je sa radom 13. maja 1875. godine pod neposrednim nadzorom Prosvjetnog odjelje-
nja na Cetinju. Nakon nekoliko prekida rada i preseljenja u druge gradove Crne Gore, početkom 1933. godine Ško-
la nastavlja rad u Baru, pod nazivom Specijalna poljoprivredna škola za južne kulture „Topolica”. Od tada Škola dje-
luje u kontinuitetu.

Srednja poljoprivredna škola u Baru formirana je 29. maja 1946. godine i imala je različite nazive tokom svog po-
stojanja: Srednja poljoprivredna škola, Poljoprivredni školske centar „Dušan Vlahović”, od 1976. godine Biotehnički 
obrazovni centar „Dušan Vlahović”, a od 1993. godine ponovo Srednja poljoprivredna škola. 

Zbog smanjenog interesovanja učenika za sektor poljoprivrede, otvaraju se novi obrazovni programi pomor-
skog saobraćaja, špeditersko-agencijskog i carinskog tehničara, a kako se obrazovna politika usmjeravala sve više 
prema novim programima, dovela je do upisa prve generacije farmaceutskih tehničara 2017/18. i zdravstvenih teh-
ničara 2018/19. godine.

Odlukom Ministarstva prosvjete od 16. juna 2016. godine škola nosi naziv JU Srednja stručna škola.
Srednja stručna škola obavlja obrazovnu djelatnost u više sektora, a time raspolaže i velikim brojem obrazov-

nih programa. U Školi su obuhvaćena razna područja rada u okviru sektora: saobraćaj i komunikacije, interdiscipli-
narna područja rada, zdravstvo i socijalna zaštita, mašinstvo i obrada metala, lične usluge i poljoprivreda, prehra-
na i veterina.

Školske 2023/24. godine školuju se učenici iz sljedećih obrazovnih programa: Farmaceutski tehničar, Zdravstve-
ni tehničar, Tehničar za špediciju, carinu i organizaciju transporta, Nautički tehničar, Brodomašinski tehničar, Veteri-
narski tehničar, Kozmetičar, Frizer, Automehaničar, Instalater termotehničkih sistema, a od ove školske godine upi-
sana je prva generacija agrotehničara i poljoprivrednih proizvođača.

 ■ Merima Đukić-Savić ■ Vučko Asović
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(radionica) za kozmetičare 
i frizere. Kako je prethod-
ne godine postavljena ka-
blovska internet mreža, ra-
dićemo na nabavci novih 
računara i projektora za 
kabinete koji nijesu opre-
mljeni. Ono što sam i pri-
je naglasio, kada je riječ o 
proizvodnom objektu Škol-
ska ekonomija, potrebno je 
stavljanje u funkciju malog 
staklenika i preostale opre-
me na devastiranom dijelu 
ovog objekta, za potrebe 
agrotehničara i poljopri-
vrednog proizvođača”, za-
ključuje Vučko Asović.

Prostor koji je 
podsticajan za učenje

Mr Merima Đukić-Sa-
vić, profesorica biologi-
je, svjedoči da je kabinet 
u kom se odvija nastava iz 
njenog predmeta veoma 
podsticajan za učenje.

„Nastavnica sama ili u 
saradnji sa učenicima izra-
đuje nastavna sredstva i 
didaktički materijal. Ona 
pokreće inicijative za na-
bavku nastavnih sredsta-
va potrebnih za realizaciju 
obrazovnih ciljeva. Nasta-
va u kabinetu biologije od-
vija se kroz rad u grupi i 
interaktivne metode. Kabi-
net je prilagođen tom na-
činu rada. Međutim, mora 
se reći da je oskudno opre-
mljen laboratorijskim pri-
borom i hemikalijama po-
godnim za uzrast i nastavni 
plan i program. Opremljen 
je tehničkim sredstvima 
potrebnim za vizuelni tip 
nastave, a sve u cilju dugo-
ročnog sticanja znanja iz bi-
ologije. Nedostaju moderni 
svjetlosni mikroskopi i ba-
rem jedan elektronski. Za 
rad su, takođe, neophodni 
trajni preparati iz mikrobio-
logije, citologije, histologi-
je, pribor i aparatura za di-
sekciju itd. Ono što svakako 
poboljšava kvalitet nastave 
jesu video-konferencije, si-
mulacije i igre u nastavi bi-
ologije”, navodi ona i do-
daje: „Školski prostor pri 
kabinetu biologije bi se 
mogao unaprijediti izgrad-
njom biološke laboratorije, 
između kabineta fizike i bi-
ologije. Ova laboratorija bi 
raspolagala svim laborato-
rijskim priborom, aparatu-
rom i hemikalijama koji su 
neophodni za izvođenje 
modernog vaspitno-obra-
zovnog procesa.”

Prema njenom mišlje-
nju, šire gledano, polazeći 
od ideje otvorenog siste-
ma vaspitanja, „smatra se 
da škola nije sama sebi do-
voljna već da ona može da 
funkcioniše samo kao sa-
stavni dio zajednice u kojoj 
se nalazi”.

„U tom smislu, nastavu 
i proces učenja moguće je 

unaprijediti korišćenjem re-
sursa lokalne zajednice, od-
nosno prostora i ljudi iz bli-
žeg i daljeg okruženja škole 
(laboratorije Doma zdrav-
lja, barske bolnice, Centra 
za suptropske kulture, ali i 
saradnjom sa nekim privat-
nim bolničkim i farmaceut-
skim ustanovama). Podaci 
nekih istraživanja pokazu-
ju da na vaspitno-obrazov-
ni proces i postignuće 
učenika utiču različiti škol-
ski faktori, među kojima 
se najčešće pominju lič-
ne i profesionalne karak-
teristike nastavnika, vas-
pitno-obrazovni program, 
kvalitet nastave i vanna-
stavnih aktivnosti. Pored 
navedenih faktora, kvali-
tet vaspitno-obrazovnog 
procesa može se dovesti u 
odnos i sa opremljenošću 
odnosno materijalno-teh-
ničkim uslovima u školi”, 
naglašava Đukić-Savić.

Značaj otvorenih 
odjeljenja

Pod opremljenošću 
škole najčešće se, kako ka-
že, podrazumijevaju školski 
prostor, oprema, namještaj 
i nastavna sredstva.

„Prostor škole treba da 
bude opremljen adekvat-
nim namještajem i opre-
mom i da doprinosi stvara-
nju bezbjednog, prijatnog 
i stimulativnog okruženja. 
Istraživanja pokazuju da 
okruženje u kojem se uči, 
odnosno ambijent u učio-
nici, ima bitan uticaj na po-
stignuće učenika. Organi-
zacija prostora u učionici i 
van nje trebalo bi da pod-
stiče učenike na rad, da ih 
motiviše, da kod učenika 
izaziva potrebu za istraži-
vanjem i sticanjem znanja. 
Nasuprot tradicionalno or-
ganizovanim odjeljenjima, 
sa klupama u nizu, sve vi-
še se ističe značaj otvore-
nih odjeljenja sa fleksibil-
nom organizacijom načina 
sjedenja. U ovako organi-
zovanim odjeljenjima, uče-
nici imaju raznovrsnije so-
cijalne kontakte, pozitivne 
stavove prema školi, ak-
tivnije učestvuju u škol-
skim aktivnostima i poka-
zuju više samopouzdanja 
i kooperativnosti. Kvalitet 
nastave i učenja zavisi od 
materijalno-tehničke opre-
mljenosti škole. Proces na-
stave umnogome može biti 
olakšan i unaprijeđen kori-
šćenjem školske opreme i 
raznovrsnih nastavnih sred-
stava”, ističe ona, dodajući: 
„Naša škola, sa svojom tra-
dicijom postojanja, može 
istaći da posjeduje neop-
hodna nastavna sredstva za 
normalno odvijanje nasta-
ve. Posjedujemo adekvatan 
broj učionica, kabineta i fi-
skulturnu salu sa dovoljno 

funkcionalnim nastavnim 
sredstvima za obavljanje 
nastavnog programa. Me-
đutim, usljed kontinuira-
nog povećanja broja uče-
nika, trebalo bi razmišljati o 
eventualnom proširivanju 
učeničkog prostora, boljoj 
informatičkoj opremljeno-
sti kabineta ili tablet uređa-
jima i slično.”

Naša sagovornica osvr-
nula se i na važnost tehno-
loškog osavremenjivanja 
procesa rada s učenicima.

„Modernizacija u nau-
ci, tehnologiji, komunikaci-
ji i, uopšte, stilu života (a to 
je jedna od glavnih odlika 
vremena u kojem živimo) 
uslovljava i niz promjena 
u nastavnom procesu. Ove 
promjene se prvenstveno 
ogledaju u implementaciji 
savremenih nastavnih teh-
nika, pristupa i sredstava, 
u stalnom nastojanju da se 
učenicima obezbijede po-
vratne informacije o aktiv-
nostima u kojima učestvu-
ju, kao i u prilagođavanju 
nastavnog procesa učeni-
cima sa različitim obrazov-
nim potrebama”, zaključu-
je Đukić-Savić.

Pomaci mogući i u 
izazovnim vremenima

Iskustvo o ovoj proble-
matici sa nama je podije-
lio i Mirko Savić, mornarič-
ki oficir, profesor nautičke 
grupe predmeta.

„Opremljenost škole 
može varirati tokom vre-
mena i može zavisiti od ra-
zličitih faktora, uključuju-
ći budžet škole, donacije, 
kao i planove za unapređe-
nje. Kvalitet vaspitno-obra-
zovnog procesa može se 
dovesti u odnos i sa opre-
mljenošću odnosno mate-
rijalno-tehničkim uslovima 
u školi. Škola, iz ugla profe-
sora nautičke grupe pred-
meta, uglavnom je dobro 
opremljena. Ima dovoljno 
prostora za odvijanje na-
stavnog procesa. Prostor 
je humanizovan sa prirod-
nim osvjetljenjem, uglav-
nom klimatizovan (uređeno 

grijanje i hlađenje). Školski 
enterijer je dosta star, ali ta-
kođe i očuvan”, kaže on.

Kad je u pitanju moguć-
nost unapređenja situacije, 
profesor Savić naglašava da 
su pomaci mogući i u iza-
zovnim vremenima, te uka-
zuje na načine kojima se si-
tuacija može poboljšati: 

„Unapređenje tehno-
loške infrastrukture: škola 
je opremljena optičkim in-
ternetom, ali investiranje u 
modernu tehnološku infra-
strukturu i kvalitetniji pri-
stup internetu profesorima 
i đacima omogućava efika-
sniju nastavu na daljinu i in-
tegraciju tehnologije u uči-
onici. Profesionalni razvoj 
prosvjetnih radnika: redov-
ni treninzi i obuke za na-
stavnike omogućavaju im 
da se bolje prilagode no-
vim nastavnim metodama 
i tehnologijama. Mentalno 
zdravlje učenika: pružanje 
podrške i resursa za emoci-
onalno i mentalno zdravlje 
učenika je ključno u proce-
su usvajanja znanja. Indi-
vidualizovani pristup: ra-
zvijanje individualizovanih 
planova za učenje za sva-
kog učenika može pomoći 
u prilagođavanju obrazo-
vanja njihovim potrebama 
i interesovanjima. Saradnja 
sa roditeljima i zajednicom: 
jačanje veza između ško-
le, roditelja i zajednice mo-
že doprinijeti boljem razu-
mijevanju potreba učenika 
i stvaranju podrške. Inova-
tivne nastavne metode: biti 
u toku sa svjetskim trendo-
vima u inovativnim pristu-
pima nastavi, kao što su ak-
tivna nastava, projektno 
učenje, ili upotreba virtu-
elne stvarnosti. Sve to mo-
že unaprijediti angažovanje 
učenika.”

Savić naglašava da je 
nastava iz navigacije iza-
zovna „i zahtijeva određena 
nastavna sredstva i resurse 
kako bi se omogućilo efika-
sno učenje o ovoj temi”.

„Nautičke karte su 
osnovni alat za naviga-
ciju na moru. One prika-
zuju obalu, dubine vode, 

podvodne opasnosti, plo-
vidbene staze i druge re-
levantne informacije. Karte 
se često koriste za učenje 
o planiranju rute i identi-
fikaciji navigacionih tača-
ka. Potrebne su karte važ-
nijih luka i prolaza, kao i 
karte Crnogorskog primor-
ja. Učenici se, takođe, mo-
gu upoznati sa različitim 
navigacionim instrumen-
tima kao što su kompasi, 
sekstanti i GPS uređaji. Ovi 
instrumenti se koriste za 
određivanje položaja bro-
da ili plovila na moru. Po-
stoje različite navigacio-
ne simulacije i softveri koji 
omogućavaju učenicima 
da vježbaju navigaciju u 
kontrolisanom okruženju. 
Ovi alati pružaju priliku za 
vježbanje bez stvarnih ri-
zika. Mi koristimo resurse 
pomorskog fakulteta. Ka-
da bismo posjedovali svoj 
simulator, učinci bi bili da-
leko veći”, ističe on. „Osim 
toga, modeli brodova i plo-
vila mogu se koristiti za ilu-
straciju različitih aspekata 
navigacije, kao što su ru-
te, sidrišta i signali za bez-
bjednost. Udžbenici, članci, 
specijalizovani video-mate-
rijali i onlajn resursi pružaju 
teoretsko znanje i praktič-
ne informacije o navigaci-
ji. Nastava navigacije često 
uključuje praktičnu obuku 
na vodi ili u simulatorima 
za navigaciju. Tokom ovih 
vježbi, učenici primjenjuju 
teorijsko znanje u stvarnim 
uslovima.”

Prenošenje stvarnih 
iskustava i praktičnih 
savjeta

Naš sagovornik ukazu-
je i na činjenicu da poziva-
nje iskusnih navigacionih 
stručnjaka (starih, iskusnih 
pomoraca) kao gostuju-
ćih predavača „može do-
dati vrijednost nastavi pru-
žanjem stvarnih iskustava i 
praktičnih savjeta”.

„Takođe, tu je još nekoli-
ko korisnih vidova unapre-
đenja znanja. Posjete Luci 
Bar, brodskim terminalima 

i navigacionim centrima 
(pomorski muzej) mogu 
pružiti učenicima priliku 
da vide kako se navigaci-
ja primjenjuje u stvarnom 
svijetu. Interaktivne radio-
nice i vježbe pomažu uče-
nicima da razviju praktične 
vještine u vezi sa navigaci-
jom, kao što su crtanje kur-
sa i rute na nautičkim karta-
ma. Profesori mogu koristiti 
onlajn kurseve i platforme 
za učenje kako bi omogu-
ćili učenicima pristup do-
datnim materijalima i vjež-
bama (kao kurs za EGDIS)”, 
ističe Savić.

Mnoge obrazovne usta-
nove suočavaju se sa iza-
zovima u prilagođavanju 
savremenim trendovima 
i tehnologijama, pa tako i 
Srednja stručna škola Bar.

„Nedostatak adekvatne 
tehnološke infrastrukture 
i pristupa internetu svim 
akterima procesa učenja 
može otežati primjenu sa-
vremenih tehnologija u na-
stavi”, naglašava profesor 
Savić, dodajući: „Naša ško-
la je ostvarila brzu tranzici-
ju ka nastavi na daljinu to-
kom pandemije kovida 19. 
Primijećene greške i nedo-
statke potrebno je otkla-
njati kroz stalni trening. 
Prosvjetni radnici i učeni-
ci mogu zaostajati u digi-
talnoj pismenosti, što ote-
žava upotrebu modernih 
alata i tehnologija u uče-
nju, a dešava se i da su tra-
dicionalne metode nastave 
i učenja manje usklađe-
ne sa savremenim pristu-
pima, kao što su aktivno 
učenje i interdisciplinarni 
pristupi. Važno je da ško-
le i prosvjetni radnici rade 
na kontinuiranom profe-
sionalnom razvoju i prila-
gođavanju kako bi ispra-
tili savremene trendove u 
obrazovanju. To uključu-
je obuke, istraživanje no-
vih metoda, kao i saradnju 
s kolegama i stručnjacima 
iz oblasti obrazovanja po-
moraca, kako bi se posti-
gao napredak i unaprije-
dio kvalitet nastave.”

Na kraju, profesora Sa-
vića pitali smo koliko sa-
vremena sredstva pomažu 
u izvođenju nastave, odno-
sno da li u nekim aspektima 
i odmažu.

„Upotreba savremenih 
sredstava u nastavi može 
biti od velike koristi, ali ta-
kođe može predstavljati i 
izazov”, navodi on. „Inte-
raktivni multimedijalni sa-
držaji, edukativni softveri 
i onlajn alati mogu učini-
ti nastavu privlačnijom za 
učenike i povećati njihovu 
motivaciju za učenje. Teh-
nologija omogućava per-
sonalizaciju nastave, prila-
gođavanje sadržaja i tempa 
učenja svakom učeniku na 
osnovu njihovih potreba i 
sposobnosti. Takođe, vir-
tuelne simulacije omogu-
ćavaju učenicima da primi-
jene svoje znanje u realnim 
scenarijima, čime se pobolj-
šava razumijevanje i zadr-
žavanje informacija. No, 
treba spomenuti i izazo-
ve. Nejednaka dostupnost 
tehnologije i interneta mo-
že izazvati nejednakost u 
obrazovanju, sa učenici-
ma koji nemaju pristup po-
trebnim resursima. Učenici 
mogu biti skloni distrakci-
jama, rasijanosti i nepažnji 
na internetu tokom onla-
jn nastave, što loše utiče na 
njihovu koncentraciju i pro-
duktivnost. Praćenje i zašti-
ta ličnih podataka učenika 
postaje sve važnija, poseb-
no tokom onlajn nastave. 
Prevelika zavisnost od teh-
nologije može dovesti do 
nedostatka fizičke aktivno-
sti, smanjenja socijalnih in-
terakcija i drugih problema 
kod učenika.”

N. N.

ZNAČAJ INOVATIVNIH 
TEHNOLOGIJA

Prema Asovićevim riječima, inovativne tehnologi-
je su i te kako poželjne u radu s učenicima, ali istovre-
meno podrazumijevaju, pored tehničko-tehnološke 
primjene, „i ozbiljnu kadrovsku, organizacionu i me-
todičko-pedagošku pripremu”.

„I ove godine nastavljamo sa edukacijom svih na-
stavnika za upotrebu računara u nastavi. Kada se kabi-
neti opreme potrebnim sredstvima, nastavnici i struč-
ni aktivi u svojim planovima mogu predvidjeti njihovu 
primjenu. Cilj primjene inovativnih nastavnih sredsta-
va je da se nastava učini očiglednijom, a nastavni sa-
držaji pristupačnijim i prihvatljivijim za učenike. Akti-
vi su u svojim planovima rada predvidjeli međusobnu 
posjetu časovima, održavanje oglednih časova, raz-
matranje stručnih i didaktičkih tema”, kaže Asović. 
„Zato se vrši planiranje, priprema, realizacija i praće-
nje svih oblika obrazovno-vaspitnog rada nastavni-
ka u sastavu komisije za razvojno planiranje – izrada 
oglednih planova, programa i priprema za sve oblike 
obrazovno-vaspitnog rada. S obzirom na to da je ve-
ćina nastavnika pohađala seminare i radionice o pri-
mjeni savremenih metoda i tehnologije u nastavi, re-
alizovaćemo u školi više oglednih časova.”

 ■ Mirko Savić
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Osnovna škola „Boško Stru-
gar” u Ulcinju najstarija 

je obrazovno-vaspitna usta-
nova u toj opštini. Ove godi-
ne proslavila je 141. rođendan. 
O aktuelnostima situaciji i pla-
novima razgovarali smo sa di-
rektoricom Mladenkom Ma-
jom Perić. 

Škola „Boško Strugar” obav-
lja uspješno prosvjetnu misiju 
više od vijek i četiri decenije. U 
tom periodu ostvareni su zna-
čajni rezultati. Podsjetite naše 
čitaoce na neke najvažnije seg-
mente iz njene istorije.

− Škola je počela da radi 
1882. godine. Kao prvi učitelj 
pominje se Mitar Ivelić, a zatim 
slijedi plejada izuzetnih pro-
svjetnih radnika. Prošla je od 
tada 41 godina, mijenjale se 
države, gradili i nestajali arhivi. 
Riječi koje je školski nadzornik 
napisao 1887. ostale su vrijed-
ne za školu i njene đake: „Svi 
učenici imaju ljubav i naklo-
nost prema nauci i privrženost 
učiteljima bez obzira na konfe-
siju”. Škola je 1959. dobila no-
vu zgradu, a od 1961. nosi ime 
narodnog heroja Boška Stru-
gara. Godine 1970. izgrađen je 
novi dio zgrade. Kroz ovu ško-
lu prošle su hiljade učenika, 
ali ostale su nagrade kao svje-
dočanstva izuzetnosti koja se 
njeguje decenijama, od Orde-
na bratstva i jedinstva do naj-
važnijeg priznanja „Oktoiha”. 

U posljednje vrijeme iz-
dvajaju se uspjesi učenika ko-
leginice Radmile Đačić, na-
stavnice muzičkog vaspitanja. 
Čuveni troglasni hor OŠ „Boš-
ko Strugar” takmičio se sa ho-
rovima muzičkih škola tadaš-
nje Jugoslavije. Sa republičkih 
i saveznih takmičenja vraćao 
se sa „Zlatnom lirom”, meda-
ljama i priznanjima. 

Po uzoru na prošlost gra-
dimo budućnost, a nagrade 
se nižu.

Školu danas pohađa oko 
370 učenika. Kako organizujete 
nastavu, i da li je broj učenika u 
odjeljenjima u skladu sa peda-
goškim standardima?

− Nastava se odvija u dvi-
je smjene kako u matičnoj, ta-
ko i u područnoj školi u Kru-
tama. Broj učenika odgovara 
pedagoškim standardima, jer 
je prosjek u odjeljenjima 17 
učenika. To je optimalan broj 
djece za izvođenje svih oblika 
nastave.

Za kvalitetnu nastavu po-
trebni su dobro opremljeni ka-
bineti. Kakva je situacija u va-
šoj školi?

− Većina učionica opre-
mljena je audio-vizuelnim na-
stavnim sredstvima, što omo-
gućava da se nastava izvodi u 
skladu sa savremenim trendo-
vima. Donacijama roditelja i 
prijatelja škole, prošle školske 
godine obezbijeđeni su pa-
metni televizori za učionice u 

kojima se izvodi nastava od I 
do V razreda, kao i za zborni-
cu, koja je takođe renovirana.

Kabineti biologije, hemije i 
fizike opremljeni su kompleti-
ma nastavnih sredstava dobi-
jenih iz donacije Ruske Fede-
racije.

Zahvaljujući učešću u pro-
jektu Savjeta Evrope „Kvali-
tetno obrazovanje za sve u 
Crnoj Gori”, škola je dobila vi-
deo-konferencijsku opremu, 
dok je iz IPA fonda obezbije-
đena IT oprema za djecu sa 
posebnim obrazovnim potre-
bama.

Problem je zastarjela 
kompjuterska oprema u in-
formatičkom kabinetu, kao 
i neuslovna fiskulturna sa-
la sa dotrajalim i nedostaju-
ćim sportskim rekvizitima, te 
se nadamo da ćemo uz po-
moć resornog ministarstva i 
razvojnih fondova riješiti i taj 
problem. 

Koliko škola ima zaposle-
nih, da li je nastava stručno za-
stupljena? Koliko je pažnje po-
svećeno stručnom usavršava-
nju nastavnika?

− Nastavu izvodi 40 na-
stavnika, stručno je zastuplje-
na iz svih predmeta sem iz fi-
zike na oba jezika, što inače 
predstavlja problem i na ni-
vou Crne Gore. Uprava škole 
i nastavnici posvećuju veliku 
pažnju kontinuiranom profe-
sionalnom usavršavanju. Važ-
no je napomenuti da je OŠ 
„Boško Strugar” prepoznata 
kao dobar domaćin za reali-
zaciju edukativnih aktivnosti. 
U protekle dvije školske godi-
ne bili smo organizatori broj-
nih različitih seminara, obuka 
i radionica u organizaciji Zavo-
da za školstvo, ELTAM-a, NVO 
sektora, kao i lokalne uprave. 
Unutar škole se na sjednicama 
stručnih organa redovno raz-
mjenjuju stečena znanja i vje-
štine, a zastupljena je i među-
sobna hospitacija.

Razmjena iskustava sa ko-
legama veoma je važna. Kakva 
je saradnja sa školama u Crnoj 
Gori i u regionu?

− Saradnja se odvija najče-
šće kroz rad strukovnih udru-
ženja, gdje prednjači Udru-
ženje nastavnika engleskog 
jezika, čijim aktivnostima na-
še koleginice daju veoma ve-
lik doprinos. Planiramo da us-
postavimo ponovnu saradnju 
sa nekadašnjim, kao i uspo-
stavljanje partnerstava sa ško-
lama u inostranstvu.

Važan segment rada svake 
škole jeste rad sa talentovanom 
djecom. Na koji se način u vašoj 

obrazovno-vaspitnoj ustanovi 
pruža podrška tim učenicima, 
koje vannastavne aktivnosti or-
ganizujete?

− U školi je formirana ba-
za darovitih učenika koja se 
redovno ažurira. Učitelji i na-
stavnici kontinuirano pra-
te afinitete i talente učenika. 
U tu svrhu koriste najnovije 
instrumente procjenjivanja, 

takozvane skale za identifika-
ciju darovitosti, po različitim 
nastavnim oblastima i ciklu-
sima, kao i opštim sposobno-
stima.

Podrška darovitim učeni-
cima pruža se na više načina. 
Prije svega, kroz redovnu na-
stavu – diferenciranim radom 
i dodatnim materijalom ko-
ji se nudi na samom času, kao 
i osmišljavanjem dodatnog 

materijala za samostalan rad 
kod kuće. Ti učenici podsti-
ču se i kroz ostale oblike vas-
pitno-obrazovnog rada u ško-
li, kao što su dodatna nastava 
i sekcije (literarna, ekološka, 
dramska, horska).

Tim za podršku darovitim 
učenicima podstiče realizaciju 
kvizova i školskih takmičenja. 
Djecu motivišemo da učestvu-
ju na državnim takmičenji-
ma, kao i literarnim, likovnim 
i drugim konkursima, na koji-
ma postižu zavidne rezultate. 
Radi podsticanja učenika da 
razvijaju svoje talente, škola 
promoviše postignuća daro-
vitih na školskim proslavama, 
Facebook stranici i u školskom 
godišnjaku, ali i nagrađiva-
njem i pohvalama.

Radi modernizacije nastave, 
jačanja kompetencija nastavni-
ka i podsticanja učenika da ra-
zvijaju različite vještine, škola je 
uključena u više projekata. Koji 
su najbitniji?

− Razmatrajući aktuelnu 
situaciju, na sjednicama struč-
nih organa škole utvrdili smo 
da je potrebno veće angažo-
vanje na sprečavanju nasilja 
u školi. Odlučili smo se da re-
alizujemo UNICEF-ov program 
„Škola bez nasilja − ka sigur-
nom i podsticajnom okruže-
nju”, a sprovodi ga pedagog 
škole. Program obuhvata ra-
zvoj vještina nenasilne komu-
nikacije, tolerancije, empatije, 
kooperacije i drugih životnih 
vještina. 

Učestvovali smo i u pi-
lot-projektu „Kvalitetno obra-
zovanje za sve” u organizaciji 
Evropske unije i Savjeta Evro-
pe. U saradnji sa NVO „Drug” 
realizovane su radionice u 
okviru projekta „Prepoznaj, 
razumi i ne učestvuj u govo-
ru mržnje”. 

Posvećen rad daje rezultate. 
Vaši učenici stalno bilježe uspje-
he na takmičenjima… 

− Spisak nagrada sa takmi-
čenja veoma je dug – i u spor-
tu i u drugim oblastima. 

Učenici su veoma uspješ-
ni na literarnim konkursima. 
Helena Đakonović osvojila 
je prvo mjesto na državnom 

Intervju: Mladenka Maja Perić, direktorica OŠ „Boško Strugar” u Ulcinju

PO UZORU NA PROŠLOST GRADIMO 
BUDUĆNOST, A NAGRADE SE NIŽU

 ■ Većina učionica opremljena audio-vizuelnim nastavnim sredstvima, što omogućava da se nastava izvo-
di u skladu sa savremenim trendovima. Problem je zastarjela kompjuterska oprema u informatičkom ka-
binetu, kao i neuslovna fiskulturna sala

 ■ Daroviti učenici uvijek u fokusu. Učitelji i nastavnici kontinuirano prate njihove afinitete 
 ■ Spisak nagrada sa takmičenja veoma dug – i u sportu i u drugim oblastima

PRILAGOĐAVANJE 
NASTAVE UČENICIMA 
IZ DRUGIH GOVORNIH 
PODRUČJA

U vašoj školi ima i dosta učenika iz Ukrajine, Njemačke i Rusije. Koliko je teško organizovati na-
stavu za njih? Kako ste zadovoljni radom nastavnika sa njima?

− Naša škola je prepoznata po svojoj inkluzivnosti. S tim u vezi, nastavnici su obučeni i 
spremni za prilagođavanje nastave učenicima koji dolaze iz drugih govornih područja. Oni 
redovno organizuju dopunsku nastavu, koja uključuje i te učenike, radi poboljšanja njihove 
adaptacije kako iz Crnogorskog – srpskog, bosanskog, hrvatskog jezika i književnosti, tako i iz 
drugih predmeta. Učenicima se pruža šansa da predstave svoju kulturu, tradiciju i specifično-
sti zemlje porijekla, tako su, između ostalog, roditelji i prijatelji djece iz Njemačke na Novogo-
dišnjem bazaru organizovali štand sa tradicionalnim jelima iz te države, dok su se na ostalim 
školskim priredbama ti učenici predstavljali programskim tačkama na svom jeziku. 

Tri nastavnika naše škole učestvovala su na dvodnevnoj radionici „Podrška višejezičnim 
učionicama” u okviru bilateralne podrške Savjeta Evrope i Evropskog centra za moderne je-
zike u Gracu. Edukacija je bila fokusirana na inkluzivne, višejezične i interkulturalne pristupe, 
sa ciljem unapređivanja kvaliteta nastave i stvaranja preduslova za razvoj višejezičnih kom-
petencija učenika. Oni će stečena znanja i iskustva prenijeti kolegama kako bi se nastava bo-
lje prilagodila učenicama iz drugih zemalja.
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PARTNERSKI 
ODNOS SA 
LOKALNOM 
ZAJEDNICOM

Za funkcionisanje škole bitan je partnerski odnos sa lokal-
nom zajednicom. Kako taj segment funkcioniše u vašoj školi?

− Od prošle školske godine znatno je intenzivirano par-
tnerstvo i saradnja sa organima lokalne zajednice i NVO 
sektorom. Učestvovali smo u obilježavanju svih značajnih 
datuma u gradu. Povodom Dana opštine, škola je pokloni-
la gradu pjesmu o Ulcinju, dok su učenici svih razreda uče-
stvovali u maskenbalu. Donacija Opštine Ulcinj obogatila je 
našu školsku biblioteku novim naslovima knjiga, a uslijedi-
le su i druge donacije. Predstavnici lokalne uprave redovni 
su gosti na svim školskim manifestacijama.

Imamo odličnu saradnju sa preduzećem DOO „Komu-
nalne djelatnosti”, koje je zaslužno za lijep izgled našeg 
dvorišta. 

Uspješno sarađujemo i sa predstavnicima Odjeljenja 
bezbjednosti, te lokalne privrede i NVO sektora, kao i sa 
medijskim kućama.

takmičenju Pošte Crne Gore 
za najljepše pismo. Njen rad 
će predstavljati našu zemlju 
na međunarodnom takmiče-
nju na istu temu. Dajana Mi-
lić je bila druga u Crnoj Gori 
na literarnom konkursu „Ma-
ma je glagol od glagola ra-
diti”. Specijalna nagrada na 
literarnom konkursu Agenci-
je za elektronske medije pri-
pala je Katarini Franeta i 
Mladenu Vlahoviću. Stefan 
Mirović bio je prvi na op-
štinskom takmičenju litera-
ta na temu „Sloboda govora 
mržnje ne znači govor mr-
žnje”, dok je drugo mjesto na 
istom nadmetanju pripalo ta-
kođe učenici naše škole Bjan-
ki Bojanović. Mia Živanović 
osvojila je na opštinskom ta-
kmičenju literata drugo mje-
sto. Na literarnom konkursu 
Opštinskog odbora Crvenog 
krsta Ulcinj nagrađeni su Ar-
min Peku i Helena Đakono-
vić, dok su na likovnom kon-
kursu te organizacije nagrade 
osvojile Matea Mirović, An-
gelina Smiljić i Hesa Gora-
na. 

Rezultate postižu i mla-
di šahisti. Mihailo Vojvodić 
bio je prvi na školskom turni-
ru u šahu. 

Uspjeh nije izostao i u kvi-
zu znanja na temu „Zanimlji-
va geografija Ulcinja”. Prvo 
mjesto u pojedinačnoj kon-
kurenciji osvojila je Katarina 
Franeta, dok je u ekipnoj pr-
va nagrada pripala učenicima 
odjeljenja VII-1. 

Ponosimo se rezultatima 
na Državnom takmičenju u 
školskoj 2021/2022. godini. Pr-
vo mjesto iz matematike pri-
palo je Dinu Kapidaniju. Tre-
će mjesto iz njemačkog jezika 
osvojila je Arlinda Peku. Po-
bjednica u kategoriji osnov-
nih škola u svojoj regiji na na-
cionalnom takmičenju „Think 
globally, teach locally” je La-
na Đakonović, dok je Isidora 
Popović osvojila treće mjesto 
na Međunarodnom takmiče-
nju talentovanih učenika iz in-
formatike – INFOS.

Ove uspjehe na takmiče-
njima đaci ne bi mogli ostvari-
ti bez pomoći nastavnika, koji 
odgovoran i zahtjevan posao 
prosvjetnog radnika obavljaju 
stručno i posvećeno. 

Za uspjeh u radu sa učenici-
ma veoma je važna saradnja sa 
roditeljima. Kako ste zadovoljni 
tim aspektom, i koji su najčešći 
vidovi saradnje?

− Otvoreni smo za sve vr-
ste saradnje, sugestije, inici-
jative i dobronamjerne kritike 
roditelja. Veoma smo zado-
voljni njihovim angažmanom 
u aktivnostima koje doprino-
se poboljšanju rada škole. 

Savjet roditelja doprinosi 
organizaciji svih manifestaci-
ja po kojima je naša škola pre-
poznata. Naročito smo zahval-
ni roditeljima na organizaciji i 
kupovini proizvoda na tradici-
onalnom Novogodišnjem ba-
zaru. Ove godine uspjeli smo 
da od prikupljenog novca ku-
pimo binu za realizaciju dječ-
jih priredbi. Takođe, posebnu 
zahvalnost dugujemo rodite-
ljima koji su školi donirali mul-
tifunkcionalne televizore radi 
modernizacije nastave.

Naravno, prostora za una-
pređivanje saradnje ima uvi-
jek, i na tome ćemo insistirati.

Šta planirate da uradite radi 
poboljšanja kvaliteta nastave?

− Primat je renoviranje fi-
skulturne sale, koja je neuslov-
na i prokišnjava. Takođe, s ob-
zirom na značaj sporta za rast 
i razvoj djece, potrebna je na-
bavka adekvatnih sportskih 
rekvizita. Akcenat je i na ku-
povini savremenih računara 
za informatičku učionicu, jer 
je potrebno obezbijediti uslo-
ve za izvođenje nastave u skla-
du sa kurikulumom. 

Neophodno je nastaviti i 
kontinuirani profesionalni ra-
zvoj nastavnika u cilju pobolj-
šanja nastavnog procesa i pra-
ćenja savremenih oblika rada.

Lj. Vukoslavović

Period od imenovanja za 
direktoricu OŠ „Njegoš” u 

Spužu (2021) do sada Tatja-
ni Jokić bio je ispunjen mno-
gim radnim zadacima kojima 
je pristupala veoma posve-
ćeno. S timom saradnika, s 
kojima ima izuzetnu sarad-
nju, konstantno unapređu-
je nastavni proces kako bi se 
svi koji u školi borave lijepo 
osjećali.

Gdje ima volje, ima i na-
čina, potvrđuje radom direk-
torica Jokić. Ona je posve-
ćenim radom postigla da u 
školi na čijem je čelu nastava 
bude efikasna, savremena, 
funkcionalna i prilagođena 
potrebama i interesovanji-
ma učenika i nastavnika.

Protekli ljetnji raspust 
uprava škole je iskoristila da 
poboljša uslove rada u toj 
obrazovno-vaspitnoj usta-
novi. 

„Zahvaljujući Ministar-
stvu prosvjete adaptirali smo 
fiskulturnu salu, koja je bila 
u dosta lošem stanju. Sada 
je okrečena, promijenjen je 
pod, odrađena je izolacija i 
zamijenjena su vrata na svla-
čionicama. Uz podršku prija-
telja škole, firme ‘Eurozoks’, 
prošle godine je u dvije učio-
nice promijenjen pod, a u to-
ku raspusta je još jedna uči-
onica preuređena. Učionice 
su opremljene televizorima, 
kao i klima-uređajima, a na-
pravljena je i ograda na ram-
pi za osobe s invaliditetom. 

Preuredili smo kancelarije i 
nabavili alate i mašine za lak-
še održavanje školskog pro-
stora”, istakla je Jokić.

„Planirano je da se u toku 
školske godine u učionica-
ma djelimično zamijeni škol-
ski mobilijar, kao i da se re-
alizuju neki veći projekti koji 
imaju za cilj udobniji, kreativ-
niji i sigurniji boravak učeni-
ka i nastavnika u školi”, doda-
la je ona.

Devetoljetku „Njegoš” u 
Spužu pohađa 700 učenika, 
od toga je u matičnoj školi 
upisano 70 prvaka, a u po-
dručnoj ustanovi Novo Selo 

njih 12. Nastava se odvija u 
dvije smjene, dok su prvaci 
u međusmjeni. U Novom Se-
lu do ove godine postojala 
su dva kombinovana odje-
ljenja, a od septembra su 
odjeljenja odvojena zbog 
povećanog broja učenika. 
U tom područnom odjelje-
nju zbog nedostatka prosto-
ra nastava od prvog do pe-
tog razreda izvodi se u dvije 
smjene. 

Što se tiče saradnje s ro-
diteljima, Jokić ističe: „Tru-
dimo se da roditelji posta-
nu aktivni saradnici kako bi 
se stvarala što bolja radna i 

kreativna atmosfera za na-
še učenike. Redovno spro-
vodimo ankete za roditelje, 
zatim analiziramo i razma-
tramo njihovo mišljenje, su-
gestije i predloge, i to nam je 
bitna smjernica prilikom or-
ganizacije mnogih aktivno-
sti u školi.”

Ona dodaje da je nedav-
no na sastanku uprave ško-
le s predstavnicima lokalne 
zajednice razmijenjeno više 
ideja čija će realizacija dopri-
nijeti obogaćivanju vanna-
stavnih aktivnosti u školi, kao 
i van nje. 

O. Đ. 

Direktorica OŠ „Njegoš” u Spužu Tatjana Jokić

CILJ JE DA NASTAVA BUDE 
SAVREMENA I FUNKCIONALNA 

 ■ Planirano je da se u toku školske godine u učionicama djelimično zamijeni školski mobilijar, kao i da se 
realizuju neki veći projekti koji imaju za cilj udobniji, kreativniji i sigurniji boravak učenika i nastavni-
ka u školi

Analiza sektora obrazova-
nja u Crnoj Gori pokaza-

la je da je nedostatak škol-
ske infrastrukture, tj. njena 
neravnomjerna optereće-
nost jedan od najvećih pro-
blema. U cilju rješavanja 
ovog izazova započeta je re-
alizacija projekta „Funkcio-
nalna analiza obrazovne in-
frastrukture sa preporukama 
za unapređenje”.

Program finansira Vla-
da Crne Gore, a sprovo-
di ga Kancelarija Ujedinje-
nih nacija za projekte usluge 

(UNOPS) u Podgorici sa ko-
jom je Ministarstvo prosvje-
te potpisalo Memorandum o 
razumijevanju. 

Iz resora prosvjete ukazu-
ju da implementacija ovog 
projekta treba da omogu-
ći postavljanje boljih osno-
va za planiranje ulaganja u 
održavanje i izgradnju obra-
zovne infrastrukture, što će u 
krajnjem doprinjeti i kvalitet-
nijem procesu obrazovanja.

Prema riječima mini-
stra prosvjete mr Miomi-
ra Vojinovića, cilj je da se 

obezbjeđivanjem obrazov-
ne infrastrukture koja treba 
da odgovori zahtjevima no-
vih nastavnih planova i pro-
grama, unaprijedi kvalitet 
predškolskog, osnovnog i 
srednjeg obrazovanja u Cr-
noj Gori. 

„UNOPS je počastvovan 
prilikom da, kao agencija 
UN, specijalizovana za unap-
ređenje fizičke infrastruktu-
re, vodi projekat koji će una-
prijediti planiranje, izgradnju 
i upravljanje školskom infra-
strukturom u Crnoj Gori. 

Ovaj projekat je ujedno i dio 
napora agencije UN u okviru 
podrške Crnoj Gori ka ostva-
rivanju ciljeva održivog ra-
zvoja”, istakla je predstav-
nica Kancelarija Ujedinjenih 
nacija za projekte usluge 
(UNOPS) Mikela Telatin.

Kako je saopšteno iz Mi-
nistarstva prosvjete, projekat 
će biti realizovan u tri faze. U 
okviru prve koja će trajati do 
kraja februara 2024. godine 
biće razvijeni potrebni kapa-
citeti za sprovođenje funkci-
onalne analize svake pojedi-
načne škole u Crnoj Gori, ali 
i završeni izvještaji o stanju 
infrastrukture na nivou pr-
vih 40 škola. 

U periodu nakon toga 
biće sprovedena procjena 
funkcionalnosti infrastrukure 
svih preostalih školskih obje-
kata u Crnoj Gori, a u među-
vremenu se planira i pokre-
tanje investicionih ciklusa 
ulaganja u obrazovnu infra-
strukturu, u saradnji sa me-
đunarodnim partnerima. 

Procijenjeno je da je za 
realizaciju ovog projekta ne-
ophodno 650.000 eura, od 
čega je Ministarstvo prosvje-
te u ovoj godini obezbijedilo 
300.000 eura iz budžeta. 

Lj. V.

Počela realizacija projekta „Funkcionalna analiza obrazovne infrastrukture sa preporukama 
za unapređenje”

EFIKASNIJE PLANIRANJE ULAGANJA 
U ODRŽAVANJE POSTOJEĆIH I 
IZGRADNJU NOVIH OBJEKATA

 ■ Do kraja februara 2024. godine biće razvijeni neophodni kapaciteti za sprovođenje funkcionalne ana-
lize svake pojedinačne škole u Crnoj Gori i pripremljeni izvještaji o stanju infrastrukture na nivou pr-
vih 40 škola

 ■ Za realizaciju ovog projekta neophodno 600.000 eura, od čega je Ministarstvo prosvjete u ovoj godini 
obezbijedilo 300.000 iz budžeta
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Premijer dr Dritan Abazo-
vić i ministar prosvjete mr 

Miomir Vojinović otvorili su 
u Rožajama rekonstruisanu 
zgradu OŠ „Dacići”. Svečanosti 
su, pored ostalih, prisustvovali 
ministar javne uprave mr Ma-
raš Dukaj i predstavnici lokal-
ne uprave.

„Danas je veliki dan za Roža-
je, ali i za prosvjetu u Crnoj Gori. 
Ova škola nije velika po prosto-
ru i broju učenika, ali ona nosi 
istorijsku simboliku ‒ jedina je 
škola u Rožajama na albanskom 
jeziku”, kazao je premijer Aba-
zović, i dodao da vjeruje da je 
ovo samo početak velikog ula-
ganja u prosvjetu Crne Gore, a 
sjever će biti u fokusu.

Čestitajući učenicima, ko-
lektivu i mještanima na re-
noviranom objektu, ministar 

Vojinović je istakao da je Mi-
nistarstvo prosvjete realizova-
lo više projekata u Rožajama 
i podsjetio na projekat grija-
nja u OŠ „25. maj”, vrijedan 
250.000 eura. On je najavio 
da će u najskorije vrijeme biti 
rekonstruisane i dvije srednje 
škole u vrijednosti više stotina 
hiljada eura. 

Ministar Dukaj je čestitao 
učenicima, nastavnicima, ali 
i svim građanima Dacića bo-
lje uslove u školi koji će omo-
gućiti djeci da uspješno sa-
vladaju školske, ali i životne 
lekcije.

Pozdravljajući prisutne, di-
rektor škole Šefket Dacić pod-
sjetio je na istorijat ove obra-
zovno-vaspitne ustanove 
koja je osnovana 1943. godi-
ne. Školska zgrada izgrađena 

je 1956. zahvaljujući mještani-
ma koji su obezbijedili materi-
jal i novac za izvođače radova. 
Škola je do 1974/1975. godine 
bila četvororazredna. Te škol-
ske godine prvi put je upisala 
učenike petog razreda. 

On je ocijenio da je ova 
obrazovno-vaspitna ustanova 
prethodne dvije godine, na-
kon požara 2020, radila u ne-
humanim uslovima, i ocijenio 
da renovirana škola ima sve 
uslove za izvođenje moderne 
nastave. 

Rekonstruisana škola ima 
dva moderna objekta sa uči-
onicama i ostalim prostorija-
ma koje će koristiti 23 đaka 
koji pohađaju nastavu u ovoj 
obrazovno-vaspitnoj ustanovi. 

Lj. V.
FOTO: Min. prosvjete

Rekonstruisana zgrada OŠ „Dacići” u Rožajama

OBEZBIJEĐENI USLOVI ZA SAVREMENU NASTAVU
 ■ Škola ima dva moderna objekta sa učionicama i ostalim prostorijama koje će koristiti 23 đaka ove obrazovno-vaspitne ustanove

Nova školska godina za 
učenike i nastavnike u OŠ 

„Dušan Korać” u Bijelom Po-
lju počela je na najljepši način 
– useljenjem u novu školsku 
zgradu. Ovo velelepno zdanje 
svečano su otvorili premijer 
Dritan Abazović i ministar pro-
svjete mr Miomir Vojinović. 

„Ne postoji ljepši način da 
se obilježi početak školske go-
dine od ulaska u novu zgradu”, 
kazao je premijer Abazović.

On je istakao da je ovo 
početak velikog investicio-
nog ciklusa širom Crne Gore 

zahvaljujući kome će se otvara-
ti nove škole, vrtići i novi fakul-
teti, te da će 2024. biti godina 
realizacija brojnih projekat pri-
premljenih tokom ove godine. 

Abazović je učenicima če-
stitao početak nove školske 
godine. 

„Najvažnije je da stičete 
znanja i vještine, ali prije sve-
ga da učite da budete dobri 
ljudi „, poručio je on.

Za ministra Vojinovića, ko-
ji je bio učenik OŠ „Dušan Ko-
rać”, otvaranje novog objekta 
je i veoma emotivan čin.

„Danas sam posebno po-
častvovan, jer sam u prilici da 
otvorim novo zdanje škole ko-
ja mi je pružila prva znanja. 
Stalno sam isticao da se u ovoj 
obrazovno-vaspitnoj ustanovi 
stiču najbolja znanja i vještine 
a vrijedni nastavnički kadar ove 
škole uči djecu i na koji način da 
ostave u životu najvredniji trag 
– trag čovjeka”, kazao je on.

Ministar se izvinio učenici-
ma, njihovim roditeljima i ko-
lektivu što radovi nijesu ranije 
završeni i zahvalio im na str-
pljenju.

„Neka ovo zdanje bude 
novi temelj obrazovanja našoj 
djeci i svim budućim generaci-
jama. Siguran sam da smo na 
putu da iznjedrimo neku no-
vu, bolju budućnost”, nagla-
sio je Vojinović.

Pozdravljajući prisutne, 
direktorica Todora Popović 
istakla je da će otvaranje ovog 
savremenog objekta biti im-
perativ da se nastavi stazama 
znanja, posvećenosti, što će 

kao i do sada rezultirati broj-
nim uspjesima iz oblasti obra-
zovanja i vaspitanja.

„Vjerujem da će novi obje-
kat svojim uslovima umnogo-
me olakšati obrazovno-vaspit-
ni proces, te da će naši učenici 
imati najbolje uslove u okruže-
nju, ali i visok stepen odgovor-
nosti kako bi postizali najbolje 
rezultate”, kazala je ona.

Školska zgrada urađe-
na je prema savremenim 

standardima, ima oko osam hi-
ljada metara kvadratnih, a u njoj 
će biti smještena i muzička ško-
la. Objekat je izgrađen na slo-
bodnoj lokaciji postojeće škole, 
a, pored ostalog, sadrži 20 učio-
nica opšte namjene, šest speci-
jalizovanih kabineta, prostorije 
za cjelodnevni boravak, biblio-
teku i salu za fizičko vaspitanje 
s pratećim sadržajima.

Lj. V.
FOTO: Min. prosvjete

Otvorena nova zgrada OŠ „Dušan Korać” u Bijelom Polju

VELELEPNO ZDANJE OD 
OSAM HILJADA METARA 
KVADRATNIH

 ■ Svečanu vrpcu presjekli premijer Dritan Abazović i ministar prosvjete mr Mi-
omir Vojinović

 ■ Objekat urađen prema savremenim standardima, a u njemu će biti smješte-
na i muzička škola. Sadrži 20 učionica opšte namjene, šest specijalizovanih 
kabineta, prostorije za cjelodnevni boravak, biblioteku i salu za fizičko vas-
pitanje s pratećim sadržajima
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U Crnogorskoj akademi-
ji nauka i umjetnosti (CA-

NU) održan je VI godišnji sa-
stanak evropskih članova 
Međunarodnog naučnog sa-
vjeta. Uvodno obraćanje imao 
je profesor Tarmo Somere, 
predsjednik Estonske akade-
mije nauka, dok je plenarno 
izlaganje o izazovima za nau-
ku u Crnoj Gori održala prof. dr 
Biljana Šćepanović, ministar-
ka nauke i tehnološkog razvo-
ja u Vladi Crne Gore. 

Ističući da su ljudi glavni 
resurs u svakoj aktivnosti, po-
sebno u nauci, ona je kazala 
da naša zemlja ima kvalitetnu 
naučnoistraživačku zajednicu 
i srazmjerno populaciji, može 
se pohvaliti sjajnim istraživa-
čima cijenjenim širom svijeta. 

Prema riječima ministarke 
Šćepanović, glavni izazov je 
kako ih zadržati u zemlji.

„To se može postići obez-
bjeđivanjem dobrih uslova za 
rad i život”, navela je Šćepa-
nović.

Ona se osvrnula i na 
budžet za nauku i međusob-
nu saradnju naučnoistraživač-
ke zajednice i države.

„Iako Crna Gora iz godine 
u godinu povećava državna 
ulaganja u nauku, i dalje smo 
daleko ispod prosjeka EU i još 
uvijek moramo da uložimo 

više napora u ovoj oblasti, ali 
i dodatno unaprijedimo sa-
radnju sa privredom. To ni-
je lako u maloj zemlji kakva je 
naša, bez jake industrije (i nje-
nih jakih zahtjeva za istraži-
vačkim aktivnostima) nije ta-
ko lako uspostaviti saradnju 
akademske zajednice i proi-
zvodnog biznisa koja će rezul-
tirati značajnim ulaganjem u 
nauku. Koncept pametne spe-
cijalizacije S 3, koji uspješno 
primjenjujemo, značajno nam 
pomaže i daje svoje rezulta-
te. Veoma je važno slušati šta 
naučnoistraživačka zajedni-
ca kaže o svojim potrebama. 
To je ono što definiše polo-
žaj i ulogu nauke, naučnika i 
naučnih institucija u našem 
društvu. Stoga je neophodna 
snažna sinergija i međusobno 

poštovanje između naučnoi-
straživačke zajednice i dono-
silaca odluka”, kazala je ona.

Govornici su razmatrali pi-
tanja koja su u vezi s perspek-
tivom nauke, njenog daljeg 
razvoja i uloge na nacional-
nom i globalnom nivou, po-
sebno imajući u vidu izazove 
s kojima se nauka i njeni nosi-
oci suočavaju u savremenom 
društvu. Njihova izlaganja re-
alizovana su u okviru temat-
skih sesija: Nauka i demokra-
tija; Nauka u tranziciji; Šta se 
dešava na kontinentu; Nauka 
i diplomatija.

Nakon završnih napomena 
prof. Somerea skup je zaklju-
čen razmatranjem predloga 
za mjesto održavanja nared-
nog godišnjeg sastanka.

O. Đ. 

U CANU održan sastanak Međunarodnog naučnog savjeta

GLAVNI IZAZOV ZADRŽATI 
MLADE ISTRAŽIVAČE U 
CRNOJ GORI

 ■ Ističući da su ljudi glavni resurs u svakoj aktivnosti, posebno u nauci, mini-
starka nauke prof. dr Biljana Šćepanović je kazala da Crna Gora ima kvali-
tetnu naučnoistraživačku zajednicu i srazmjerno populaciji, može se pohva-
liti sjajnim istraživačima, cijenjenim širom svijeta

Rektor Univerziteta Crne 
Gore (UCG) prof. dr Vla-

dimir Božović primio je de-
legaciju Univerziteta u Ni-
koziji sa rektorom prof. dr 
Filiposom Poijotesom (Phi-
lippos Pouyioutas) na čelu. 
Saradnja ova dva univerzi-
teta inicirana je na sastanku 
Mreže univerziteta malih ze-
malja i teritorija Evrope.

Na sastanku je UCG pred-
stavljen kao najstarija viso-
koškolska institucija u Crnoj 
Gori koja ima vrlo intenzivnu 
saradnju sa prestižnim uni-
verzitetima Evrope i svije-
ta. Kroz intenzivnu interna-
cionalizaciju teži se ka većoj 
globalnoj atraktivnosti.

„Mislim da će se vreme-
nom umrežavanje sa većim 
i uticajnijim univerzitetima 
Evrope i svijeta značajno uti-
cati na unapređenje kvaliteta 
obrazovanja i naučnog istra-
živanja manjih visokoobra-
zovnih institucija. Naš cilj je 
da budemo rame uz rame sa 
najprestižnijim među njima, 
te da visoki standardi budu 

zajednički, a posebnu šansu 
vidim u kreiranju zajedničkih 
ili dvojnih diploma”, ocijenio 
je Božović. 

Rektor Poijotes je pred-
stavio Univerzitet u Nikozi-
ji, jedan od najvećih u Kipru. 
Univerzitet ima oko 12.500 
studenata koji studiraju na 
engleskom jeziku, a dolaze 
iz više od 70 zemalja svijeta. 
Ovaj univerzitet je jedan od 
lidera na Mediteranu u on-
lajn obrazovanju, a posebno 
je poznat po master progra-
mu u oblasti blokčejn tehno-
logije.

Na prethodno održanom 
sastanku sa prorektoricom 
za internacionalizaciju prof. 
dr Sanjom Peković, detalj-
nije je predstavljen Univer-
zitet u Nikoziji, koji u svom 
sastavu ima šest fakulteta u 
oblasti biznisa, obrazovanja, 
humanističkih i društvenih 
nauka, medicine i inženjerin-
ga. Medicinski fakultet, kako 
je objašnjeno, predstavlja 
franšizu prestižnog britan-
skog univerziteta američkog 

Sent Džordž Univerziteta u 
Londonu. Kroz zajedničke/
dvojne programe sa prestiž-
nim univerzitetima Evrope 
posvećen je internacionali-
zaciji.

Univerzitet u Nikoziji je 
punopravni član evropske 
mreže univerziteta NEOLAiA 
(savez mladih evropskih uni-
verziteta za digitalne noma-
de, koji se zalaže za inkluziju), 
zajedno sa još osam najpre-
stižnijih institucija visokog 
obrazovanja u Evropi.

Prorektorica Peković je 
ukazala da se saradnja sa 
Univerzitetom u Nikoziji mo-
že uspostaviti i na osnovu 
internacionalnih i interdis-
ciplinarnih programa cjelo-
životnog učenja, kroz ljet-
nje škole. Ona je predstavila 
i primjere uspješnih ljetnjih 
škola koje su se već realizo-
vale na UCG.

Tokom petodnevne po-
sjete, delegacija Univerzite-
ta u Nikoziji posjetila je orga-
nizacione jedinice UCG.

O. Đ. 

Posjeta delegacije Univerziteta Crne Gore u Nikoziji

DVOJNE I ZAJEDNIČKE 
DIPLOME POSEBNA ŠANSA 
ZA SARADNJU

 ■ Ovaj univerzitet je jedan od lidera na Mediteranu u onlajn obrazovanju, a po-
sebno je poznat po master programu u oblasti blokčejn tehnologije

Na Elektrotehničkom fa-
kultetu (ETF) Univerziteta 

Crne Gore (UCG) biće osnova-
na laboratorija za integrisane 
mikrosisteme, koja će omo-
gućiti pokretanje inovacio-
nih projekata u Crnoj Gori, sa-
opštili su iz ove visokoškolske 
ustanove.

Kako je navedeno, riječ je o 
laboratoriji koja, obučavanjem 
kadra za projektovanje čipova 
(integrisanih kola) može privu-
ći predstavništva postojećih 
kompanija iz okruženja, Evro-
pe i svijeta, koja se bave pro-
jektovanjem integrisanih kola, 
ili pokrenuti osnivanje startap 
kompanija.

Do sada, usljed nedostaju-
će infrastrukture, ETF je u ovoj 
oblasti imao naučnu saradnju 
s institutima i srodnim fakulte-
tima u Beču.

Dekan ETF-a prof. dr Sa-
ša Mujović kazao je da je ovo 
veliki iskorak za UCG i za Crnu 
Goru, za koji je ETF imao snaž-
nu podršku rektora prof. dr 
Vladimira Božovića.

„Za sada smo u fazi traže-
nja investitora za osnivanje la-
boratorije, višestruko značajne 
za Crnu Goru. Osim finansijske 
koristi, očekujemo i da će se 
njenim formiranjem zaustavi-
ti odliv mladih kadrova koji su 
profesionalno orijentisani pre-
ma elektronici. Svakako, labo-
ratorija će biti osnova za obu-
ku kadrova koji nedostaju u 
Evropi. Aktivno uključivanje 

kapaciteta laboratorije za in-
tegrisane mikrosisteme u na-
stavni proces na ETF-u biće 
na svim nivoima studija. Bu-
dući svršeni studenti će mo-
ći da u Crnoj Gori, kao samo-
stalni dizajneri, rade u stranim 
kompanijama koje se bave vi-
sokim poluprovodničkim teh-
nologijama”, kazao je Mujović.

On je rekao da očekuje da 
se ti benefiti osjete u roku od 
dvije godine od puštanja u rad 
laboratorije za integrisane mi-
krosisteme.

„Prvi planirani projekat u la-
boratoriji za integrisane mikro-
sisteme ’Pametno navodnjava-
nje obradivih površina na bazi 
mjerenja vlažnosti tkiva biljke’ 
započet je 2015. godine, a u la-
boratoriji bi bio dovršen. Do 
sada u svijetu nije realizovan 
nijedan sistem za pametno na-
vodnjavanje obradivih površi-
na u otvorenom prostoru na 
bazi mjerenja vlažnosti tkiva 

biljke. To će biti moguće pri-
mjenom kontrolabilnih gene-
ratora konstantne snage koje je 
dizajnirala grupa za integrisane 
mikrosisteme ETF-a u Podgori-
ci”, istakao je dekan Mujović. 

On je zaključio da je na 
ovaj način ulaganje države u 
obrazovanje mladih ljudi do-
bilo svoju svrhu – visoko obra-
zovani građani Crne Gore ko-
ji su profesionalno orijentisani 
prema vrhunskim tehnologija-
ma ostaju da žive i rade u Cr-
noj Gori, čime će ulaganje u 
njihovo školovanje biti više-
struko vraćeno državi.

U saopštenju je istaknuto da 
je projekat „Osnivanje labora-
torije za integrisane mikrosiste-
me” ocijenjen kao inovativan, te 
je rješenjem Ministarstva nauke 
i tehnološkog razvoja unesen u 
Registar inovacione djelatnosti, 
gdje je ETF upisan kao naučno-
istraživačka ustanova, a sada je 
dodat i ovaj projekat. Lj. V.

Elektrotehnički fakultet u Podgorici

OSNIVA SE LABORATORIJA 
ZA INTEGRISANE 
MIKROSISTEME

 ■ „Osim finansijske koristi, očekujemo i da će se njenim formiranjem zausta-
viti odliv mladih kadrova koji su profesionalno orijentisani prema elektro-
nici”, ocijenio je dekan ETF-a prof. dr Saša Mujović

Na Elektrotehničkom fa-
kultetu (ETF) u Podgo-

rici otvoren je rekonstruisani 
Amfiteatar 106, u kojem se, 
prema riječima rektora Uni-
verziteta Crne Gore (UCG) 
Vladimira Božovića, rađa 
budućnost Crne Gore.

On je poručio da je na-
pravljen veliki poduhvat i 
da je otvaranje sale za čije 
rekonstruisanje je utrošeno 
skoro pola miliona eura, va-
žan i svečan čin u životu Uni-
verziteta.

„Na neka mjesta se vraća-
mo sa posebnim emocijama. 
U ovu salu, koju vrlo često 
nazivamo srcem Univerzite-
ta, vraćamo se sa posebnim 
osjećajima koji su nam po-
znati iz vremena studentskih 
dana, a mnogima i prije to-
ga, sa školskih takmičenja”, 
kazao je Božović.

Prema njegovim riječi-
ma, Amfiteatar 106 ima po-
sebnu vrijednost za sve stu-
dente koji su makar jednom 
bili u njemu.

„Neki će reći da ova sala 
ima istorijski značaj za odre-
đene procese u društvu i 

svakako su u pravu. Može-
mo da kažemo da je bila 
izvor brojnih društvenih po-
kreta, koji su obilježili jedno 
vrijeme. U ovoj sali se rađa 
budućnost ove zemlje”, sma-
tra Božović.

On je zahvalio svima koji 
su na različite načine dopri-
nijeli da sala izgleda onako 
kako izgleda danas.

„Sala je impozantna i lije-
pa. Svi ste to uradili na pose-
ban način. Zahvaljujem arhi-
tektici Neveni Mašanović, 
koja je uložila veliki napor. 

Hvala svima koji su vodili ra-
čuna o toku projekta. Zahva-
ljujem profesoru Radulovi-
ću, jer je sa ovim projektom 
živio 24 sata, kao i dekanu 
ETF-a Saši Mujoviću, jer je 
inicirao da ovaj vrijedan pro-
jekat počnemo sami”, naveo 
je Božović.

Rektor je izrazio uvjere-
nje da će rekonstruisana sala 
budućim generacijama stu-
denata značiti koliko i pret-
hodnim.

O. Đ.

Vrijedna investicija u zgradi tehničkih fakulteta 

OTVOREN REKONSTRUISANI 
AMFITEATAR 

 ■ „U ovu salu, koju vrlo često nazivamo srcem Univerziteta, vraćamo se sa po-
sebnim osjećajima koji su nam poznati iz vremena studentskih dana, a mno-
gima i prije toga, sa školskih takmičenja”, kazao je rektor UCG prof. dr Vla-
dimir Božović
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Univerzitet Crne Gore 
(UCG) u saradnji sa Sa-

vezom udruženja paraple-
gičara Crne Gore organi-
zovao je u Univerzitetsko 
sportsko-kulturnom centru 
u Podgorici tribinu na temu 
„Okruženje bez barijera”.

Na tribini je ocijenjeno 
da je organizovanje ova-
kvih skupova važno za uka-
zivanje i rješavanje pro-
blema nepristupačnosti 
objekata, sa kojim se su-
srijeću osobe sa invalidite-
tom, te da je ova tema izu-
zetno važna i za studente 
arhitekture.

Dr Sanja Savić, sa Arhi-
tektonskog fakulteta UCG, 
kazala je da nove genera-
cije arhitekata, nakon za-
vršetka studija, posjeduju 
dovoljno znanja o ovoj vr-
lo značajnoj temi.

„Edukovani su da odgo-
vorno planiraju i projektu-
ju javne površine i objekte 
različitih tipologija, poštu-
jući princip tzv. univerzal-
nog dizajna, vodeći raču-
na o potrebama osoba sa 

invaliditetom i da, na taj 
način, doprinesu stvara-
nju društva jednakih šan-
si u kome se uvažavaju ra-
zličitosti. Tokom studiranja, 
u izradi semestralnih rado-
va, studenti su u obavezi 
da koriste propisani pravil-
nik, odnosno da projektuju 
objekte poštujući zakonsku 
regulativu i stručnu litera-
turu, koja se odnosi i na po-
štovanje potreba osoba sa 
invaliditetom”, ocijenila je 
Savić.

Nepristupačnost 
objekata najveći 
problem 

Ona je dodala da: „S 
obzirom na potrebu za in-
kluzivnošću i različitošću, 
poboljšanje edukacije stu-
denata Arhitektonskog fa-
kulteta zahtijeva holistički 
pristup, koji uzima u ob-
zir različite aspekte obra-
zovnog iskustva: izmje-
ne kurikuluma studijskog 
programa u pogledu vjež-
bi i predavanja, obuku 

nastavnog osoblja, pristu-
pačniji nastavni materijal, 
te konsultacije i povratne 
informacije od nevladinih 
organizacija osoba sa inva-
liditetom i sl. Ovi predlozi 
mogu dodatno doprinijeti 
stvaranju inkluzivnog obra-
zovnog okruženja.”

„Osobe sa invalidite-
tom svakodnevno se suo-
čavaju sa diskriminacijom, 
a uprkos dobrim zakon-
skim rješenjima, u prak-
si još uvijek nije obezbi-
jeđen pristup svim javnim 
objektima i ustanovama 
na koje su upućena ta lica 
u svakodnevnom životu”, 
kazala je Milijana Ćirko-
vić, predsjednica Saveza 
udruženja paraplegičara 
Crne Gore.

„Ovim događajem 
ukazali smo na problem 

nepristupačnosti objekata 
sa kojim se susrijeću oso-
be sa invaliditetom. Želimo 
da utičemo na nadležne in-
stitucije, da motivišemo 
buduće arhitekte, da pre-
duzmu odgovornost i oba-
vezu da obezbijede u pot-
punosti objekte i javne 
površine i učine ih pristu-
pačnim licima sa invalidite-
tom”, dodala je Ćirković. 

Kontinuirano uklanjanje 
arhitektonskih prepreka

Predsjednik Udruženja 
paraplegičara Cetinje De-
jan Tmušić smatra da se 
osobe sa invaliditetom i 
dalje suočavaju sa diskrimi-
nacijom i brojnim barijera-
ma uprkos proklamovanoj 
Univerzalnoj deklaraciji o 
ljudskim pravima (da se sva 

ljudska bića rađaju jednaka 
u pravima i dostojanstvu), 
kao i Konvenciji o pravima 
lica sa invaliditetom, i usva-
janjem seta pozitivnih pro-
pisa.

„Skupština UN je usva-
janjem Bečke deklaraci-
je proklamovala da su sva 
ljudska prava opšta, ne-
djeljiva, međusobno zavi-
sna i uzajamno povezana. 
Ovo načelo bi za osobe sa 
invaliditetom značilo da 
bez pristupačnosti, nema 
kvalitetnog obrazovanja, 
zapošljavanja, ali ni inklu-
zivnosti u drugim oblasti-
ma, jer ljudska prava ne 
možemo posmatrati par-
cijalno, kao što je bila do-
sadašnja praksa”, kazao je 
Tmušić.

Predstavnik Ministar-
stva ekologije prostornog 

planiranja i urbanizma Je-
lena Raičević navela je da 
je Vlada Crne Gore, da bi 
se poboljšao položaj lica sa 
invaliditetom, zadužila mi-
nistarstva da obezbijede 
kontinuirano uklanjanje ar-
hitektonskih i ostalih bari-
jera na javnim i stambenim 
objektima, kao i javnim po-
vršinama i saobraćajnim 
komunikacijama.

„U cilju unapređenja po-
ložaja osoba sa invalidite-
tom, prvenstveno u oblasti 
pristupačnosti, kao ključ-
nog segmenta za zadovo-
ljavanje njihovih osnovnih 
potreba i prava, Ministar-
stvo je stvorilo zakonske 
preduslove za omogućava-
nje pristupa, kretanja, bo-
ravka i rada licima smanje-
ne pokretljivosti i licima sa 
invaliditetom u objektima u 
javnoj upotrebi, kao i stam-
benim objektima”, ukazala 
je Raičević.

„Pristupačnost objeka-
ta za lica sa invaliditetom 
tretirana je kroz čitav niz 
zakonskih odredbi Zakona 
o planiranju prostora i iz-
gradnji objekata, na osno-
vu koga je donijet Pravilnik 
o bližim uslovima i nači-
nu prilagođavanja objeka-
ta za pristup i kretanje lica 
smanjene pokretljivosti i li-
ca sa invaliditetom, koji sa-
drži norme pristupačnosti 
objekata. Na taj način stvo-
rena je zakonska osnova 
da se ispoštuje Konvencija 
Ujedinjenih nacija o pravi-
ma osoba sa invaliditetom”, 
ocijenila je ona.

Nakon uvodnih izlaga-
nja govornici su odgovara-
li i na brojna pitanja prisut-
nih na skupu.

O. Đ. 

Univerzitet Crne Gore 
(UCG) bio je domaćin 

trodnevnog Evropskog fo-
ruma Her Cyber Tracks (Nje-
ne sajber staze), koji je finan-
siralo Federalno ministarstvo 
spoljnih poslova Njemačke a 
realizovan je u partnerstvu 
sa tamošnjom Agencijom za 
međunarodnu saradnju (GIZ) 
i Međunarodne unije za tele-
komunikacija (ITU), uz podrš-
ku Regionalnog centra za iz-
gradnju sajber kapaciteta 
(WB 3 C).

Ovaj forum okupio je 
preko 50 učesnika iz zema-
lja Zapadnog Balkana, Švaj-
carske, Njemačke, Norveške, 

Ukrajine, Moldavije i Gruzi-
je. Cilj je unapređenje kapa-
citeta žena u oblasti sajber 
bezbjednosti, koje aktivno 
učestvuju u nacionalnim i 
međunarodnim procesima 
i pregovorima o sajber bez-
bjednosti. Fokus foruma bio 
je na prevazilaženju posto-
jećih neravnoteža koje že-
ne susrijeću u oblasti sajber 
bezbjednosti.

Tokom foruma dr Andre-
ja Mihailović i dr Isidora 

Stanković su predstavile 
aktivnosti UCG u domenu 
sajber bezbjednosti, koje, 
pored partnerstva sa Regi-
onalnim centrom za sajber 
bezbjednost (WB 3 C), uklju-
čuju i sprovođenje edu-
kativnih programa Evrop-
skog koledža za odbranu i 
bezbjednost. Pod njihovim 
pokroviteljstvom će UCG 
zvanično početi obuke u ja-
nuaru 2024. godine u sarad-
nji sa ključnim evropskim 

institucijama za pružanje 
obrazovanja na strategij-
skom nivou u oblasti Zajed-
ničke politike bezbjednosti 
i odbrane (CSDP) Evropske 
unije. 

Takođe su predstavljene 
i inicijative UCG u domenu 
uspostavljanja strateških pri-
vatno-javnih partnerstava na 
nacionalnom nivou, sa ciljem 
modernizacije nastavnih sa-
držaja u skladu sa zahtjevi-
ma digitalne transformacije. 

Na skupu je predstav-
ljen i novi multidisciplinar-
ni master program Informa-
ciona bezbjednost, koji će se 
izvoditi na engleskom jeziku 
u okviru Centra za interdis-
ciplinarne i multidisciplinar-
ne studije Univerziteta Crne 
Gore. Taj program je konci-
piran u skladu sa standardi-
ma vodećih evropskih uni-
verziteta. Ovim programom 
se obezbjeđuje obrazovanje 
visokokvalifikovanog kadra u 
oblasti koja se trenutno suo-
čava sa nedostatkom struč-
njaka, doprinoseći razvo-
ju društvene otpornosti na 
bezbjednosne rizike i prijet-
nje, posebno u oblasti kiber-
netičke bezbjednosti. 

Imajući u vidu izmijenje-
ni ambijent u kojem se dr-
žave sve intenzivnije su-
očavaju sa incidentima i 
prijetnjama u kibernetičkom 
prostoru, program korespo-
ndira zahtjevu za unapre-
đenje institucionalnih kapa-
citeta javnog sektora kroz 

obrazovanje stručnjaka za 
informacionu bezbjednost u 
skladu sa standardima NATO 
članica. Budući da digitalna 
transformacija i jačanje na-
cionalnih kapaciteta za suo-
čavanje sa sajber kriminalom 
putem obrazovanja i istraži-
vanja predstavljaju jedan od 
najznačajnijih razvojnih prio-
riteta Crne Gore, program je 
koncipiran sa ciljem da obra-
zuje inženjere informacione 
bezbjednosti, za čijim je pro-
filom procijenjena potreba 
na tržištu rada EU od preko 
883.000, sa tendencijom da-
ljeg rasta.

Tokom foruma pozitiv-
no su ocijenjeni ostvareni 
rezultati i posvećenost UCG 
obrazovanju visokokvalifiko-
vanog kadra u oblasti infor-
macione bezbjednosti, ko-
ji se reflektuje kroz spektar 
pozitivnih efekata na IT za-
jednicu, ekonomski razvoj i 
nacionalnu bezbjednost u 
kibernetičkom prostoru.

O. Đ. 

U Podgorici održan Evropski forum 

DRŽAVNI UNIVERZITET 
PREDVODNIK U SAJBER 
BEZBJEDNOSNIM EDUKACIJAMA

 ■ Tokom foruma dr An-
dreja Mihailović i dr 
Isidora Stanković su 
predstavile aktivno-
sti UCG u domenu saj-
ber bezbjednosti, ko-
je, pored partnerstva 
sa Regionalnim Cen-
trom za sajber bez-
bjednost (WB 3 C), 
uključuju i sprovođe-
nje edukativnih pro-
grama Evropskog 
koledža za odbranu i 
bezbjednost

DOPRINOS RAZVOJU 
REGIONALNE I 
MEĐUNARODNE SARADNJE 

Na otvaranju su govorili: Jaroslav Ponder, šef Me-
đunarodne unije za telekomunikacije (ITU), ureda za 
Evropu, Tadej Rupel, sajber ambasador Slovenije, Re-
gina Griberger, sajber ambasadorka Njemačke, Johan 
Urhes, prvi savjetnik Ambasade Francuske u Crnoj Go-
ri, Dušan Polović iz Ministarstva javne uprave i Peter 
Lundberg, stalni predstavnik Ujedinjenih nacija u Crnoj 
Gori. Oni su istakli značaj ovog događaja, kao izuzetan 
doprinos razvoju regionalne i međunarodne saradnje u 
oblasti sajber bezbjednosti.

Tribina na Univerzitetu Crne Gore

ZA OKRUŽENJE BEZ BARIJERA
 ■ „Osobe sa invaliditetom svakodnevno se suočavaju sa diskriminacijom, a uprkos dobrim zakonskim rješenjima, u praksi još uvijek nije obezbijeđen pristup 

svim javnim objektima i ustanovama na koje su upućene u svakodnevnom životu”, kazala je Milijana Ćirković, predsjednica Saveza udruženja paraplegiča-
ra Crne Gore
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Rektor Univerziteta Crne 
Gore (UCG) prof. dr Vladi-

mir Božović učestvovao je u 
Tirani na zajedničkoj godišnjoj 
Konferenciji o nauci u okviru 
Berlinskog procesa. Konferen-
cija pod nazivom „Partnerstvo 
za izvrsnost – partnerstvo za 
Evropu” okupila je predstav-
nike institucija Zapadnog Bal-
kana, čije su djelatnosti nau-
ka, obrazovanje, istraživanje i 
inovacije.

Ove godine Albanija je 
domaćin samita Berlinskog 
procesa, koji je od 2014. go-
dine uspostavljen kao plat-
forma za saradnju zemalja 
regiona na nivou visokih zva-
ničnika, sa ciljem razvoja re-
giona u skladu sa evropskim 
vrijednostima. Od 2015. go-
dine Berlinski proces uklju-
čuje posebno poglavlje koje 
se bavi naukom, obrazova-
njem, istraživanjem, inovaci-
jama, transferom tehnologije, 

kojim koordinira Njemačka 
nacionalna akademija nau-
ka Leopoldina. Konferencija 
u Albaniji je sedma godišnja 
konferencija Berlinskog pro-
cesa na ovu temu.

„Konferencija je bila dobra 
osnova za razmjenu ideja i us-
postavljanje veza koje su od 
suštinskog značaja za unap-
ređenje zajedničkog akadem-
skog, istraživačkog i inovativ-
nog potencijala. Zaključci ove 
diskusije treba da odrede bu-
dući kurs kretanja univerziteta 
regiona i zajedničkih napora 
ka evropskoj integraciji. S ob-
zirom na postignute uspjehe 
UCG, pogotovo iskorake koji 
su napravljeni sa članstvima u 
evropskim mrežama univerzi-
teta kakva je ULISEUS, može se 
reći da je ta visokoobrazovna 
ustanova učvrstila svoju pozi-
ciju u Evropskom prostoru vi-
sokog obrazovanja”, kazao je 
Božović.

Predstavnici institucija Za-
padnog Balkana, čije su dje-
latnosti nauka, obrazovanje, 
istraživanje i inovacije, disku-
tovali su na tri ključne teme. 
Prva je „Procjena napretka vi-
sokog obrazovanja, istraživa-
nja i inovacijske zajednice na 
Balkanu i Jugoistočnoj Evropi, 
ka integraciji u okvire Evrop-
ske unije. Druga tema je „Kre-
iranje izvrsnosti na Balkanu 
kroz pametne instrumente i 
udruženja”, dok je naziv treće 
bio „Razvoj prilagođenih šema 
mobilnosti za studente, istra-
živače i profesionalce, uklju-
čujući (ponovno) povezivanje 
akademske dijaspore sa ze-
mljama iz kojih potiču”.

Zaključci i preporuke sa 
konferencije će biti dio agen-
de na predstojećem 9. Sami-
tu lidera država i vlada Zapad-
nog Balkana, zakazanog za 16. 
oktobar takođe u Tirani.

 O. Đ. 

U Tirani održana Konferencija o nauci u okviru Berlinskog procesa 

SARADNJA UNIVERZITETA 
REGIONA JE PARTNERSTVO 
ZA EVROPU 

 ■ „Skup je bio dobra osnova za razmjenu ideja i uspostavljanje veza koje su od 
suštinskog značaja za unapređenje zajedničkog akademskog, istraživačkog 
i inovativnog potencijala”, istakao je rektor UCG prof. dr Vladimir Božović

Povodom međunarodne 
akcije pod nazivom „Oči-

stimo svijet”, koja se održa-
va svakog trećeg vikenda u 
septembru, djeca srednje vr-
tićke grupe 1 Vaspitne jedi-
nice „Đina Vrbica”, zajedno 

sa svojim vaspitačicama, oči-
stila su dio dvorišta na kom 
se igraju kad god vremenske 
prilike to dozvoljavaju. 

„Opremljeni rukavicama, 
pokupili su otpatke koje su 
bacili nesavjesni posjetioci 

ili koje je vjetar nanio”, kazali 
su iz vrtića.

U aktivnosti su učestvo-
vale vaspitačice Irena Bad-
njar i Jelena Kovačević, kao 
i medicinska sestra Vera Žu-
gić. N. N.

U JPU „Đina Vrbica” organizovana akcija „Očistimo svijet”

ZA ČISTIJU OKOLINU

Članovi Eko odbora i Bio-
loške sekcije podgorič-

ke Gimnazije „Slobodan Ške-
rović” održali su predavanje 
kako bi obilježili 20. septem-
bar, datum kada je naša ze-
mlja zvanično postala prva 
ekološka država na svijetu. 

„Miloš Milović, Teodora 
Đukanović, Lucija Orlandić, 

Maša Perović, Ksenija No-
vosel, Irina Dragojević i Ja-
na Vuković govorili su o lje-
potama Crne Gore ukazujući 
na značaj svakog pojedinca 
u razvijanju ekološke svijesti 
i očuvanju životne sredine”, 
istakli su iz ove škole.

Podršku učenicima 
pružile su koordinatorke 

Biološke sekcije Sanja 
Ognjanović, Marijana La-
ković, Jasna Medojević i 
Jelena Lučić. Času su prisu-
stvovale direktorica Biljana 
Vučurović, pomoćnica di-
rektorice Ana Aranitović i 
psihološkinja Marija Gošo-
vić.

N. N.

Podgorička gimnazija obilježila godišnjicu proglašenja Crne Gore 
ekološkom državom

ZNAČAJ POJEDINCA U 
RAZVIJANJU EKOLOŠKE 
SVIJESTI

Nakon pobjeda na me-
đunarodnim takmiče-

njima u regionu, Petar Ba-
laban, učenik III razreda 
srednje škole podgoričke 
Umjetničke škole za muzi-
ku i balet „Vasa Pavić”, u klasi 
prof. Miroslava Ilića, ostva-
rio je sjajne rezultate na ne-
davno održanim najvećim 
svjetskim harmonikaškim ta-
kmičenjima.

Na prestižnom takmiče-
nju Coupe Mondiale, u kate-
goriji juniora, Balaban je zau-
zeo 4. mjesto. 

Coupe Mondiale je vode-
će međunarodno takmičenje 
za najbolje svjetske izvođače 
na harmonici. Ovaj prestižni 
muzički događaj održava se 
76. put pod pokroviteljstvom 

Međunarodne konfederacije 
harmonikaša (Confederation 
Internationale des Accordeo-
nistes), ove godine u Bijeljini, 
Bosna i Hercegovina.

„Naš učenik Petar Bala-
ban nastupio je u juniorskoj 
selekciji u kojoj se takmi-
če učenici do 18 godina. Ta-
kmičenje se odvijalo u dvije 
etape, a u ovoj kategoriji na-
stupilo je 26 harmonikaša iz 
15 zemalja svijeta (Kina, Ru-
sija, Italija, Srbija, Portugal, 
Kazahstan, Litvanija, Finska, 
Njemačka, Austrija, Sjever-
na Makedonija, Bosna i Her-
cegovina, Češka, Francuska 
i Crna Gora)”, saopštili su iz 
Škole.

Petrov uspjeh je još 
značajniji jer je ovo prvi 

put da Crna Gora ima pred-
stavnika u navedenoj kate-
goriji.

Na kultnom takmičenju 
za harmonikaše, 48. Premio 
Internazionale della Fisar-
monica „Citta di Castelfidar-
do”, Petar je osvojio visoko 2. 
mjesto. U kategoriji je nastu-
pilo 14 učesnika iz 11 zemalja 
svijeta. Takmičare je ocjenji-
vao osmočlani žiri svjetskog 
renomea.

„Ponosni smo na Petra i 
njegovog profesora Mirosla-
va Ilića i zahvalni jer je naša 
škola harmonike u svjetskom 
vrhu. Snimci nastupa sa ta-
kmičenja slušaće se i analizi-
rati širom svijeta”, dodaju iz 
Škole.

N. N.

Veliki uspjeh učenika Umjetničke škole za muziku i balet „Vasa 
Pavić”

PETAR BALABAN JEDAN 
OD NAJBOLJIH MLADIH 
HARMONIKAŠA SVIJETA 

 ■ Na prestižnom takmičenju Coupe Mondiale, u kategoriji juniora, Balaban 
zauzeo 4. mjesto
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Učenici danilovgradske 
Gimnazije „Petar I Pe-

trović Njegoš” prisustvova-
li su interaktivnoj radionici 
na temu „Narkomanija”, ko-
ja je sprovedena u saradnji 
sa NVO CAZAS i gostima iz 
ove organizacije – psihološ-
kinjom Nikolinom Radović 
i bivšim zavisnikom od psi-
hoaktivnih supstanci Boba-
nom Sekulićem. 

„Učenici su pokazali ve-
liko interesovanje i aktivno 

su učestvovali u radionici. 
Svi učesnici iznijeli su zaklju-
čak da je narkomanija veo-
ma izražen problem zbog 
porasta broja uživalaca dro-
ga među mladima. Upravo 
zbog toga cilj radionice bio 
je da se pokaže, na osnovu 
iskustva bivšeg zavisnika, 
da nijedna droga nije bezo-
pasna, naprotiv, ona ostavlja 
teške posljedice i po mental-
no i po fizičko zdravlje. Tako-
đe, i da se preventivno utiče 

na učenike da ne posegnu 
za drogom, odnosno da se 
pomogne svima onima koji 
se susrijeću sa ovim proble-
mom”, istakli su iz Gimnazije.

Inicijator radionice bio 
je školski tim za prevenciju i 
suzbijanje vršnjačkog nasilja i 
drugih oblika devijantnog po-
našanja, a organizaciju doga-
đaja preuzela je članica tima, 
nastavnica Biljana Bečano-
vić, uz podršku uprave škole.

N. N.

U danilovgradskoj Gimnaziji „Petar I Petrović Njegoš” održana 
radionica na temu narkomanije

IZRAŽEN PROBLEM MEĐU 
MLADIMA

Izložbom likovnih rado-
va talentovanih učeni-

ka Osnovne škole „Mileva 
Lajović Lalatović” u Nikši-
ću, pod nazivom „Perspek-
tive”, ova vaspitno-obra-
zovna ustanova obilježila 
je vrijedan jubilej – 75 go-
dina rada.

Tim povodom organi-
zovana je izložba učeničkih 
radova.

„Ovakva izložba prilika 
je da se divimo izvanred-
nim djelima koja su plodovi 
dječjih ruku, uma i srca, ali 
i instrukcija njihovog men-
tora, akademskog vajara i 
nastavnika likovne kulture 

mr Rajka Sušića, koji pre-
dano i posvećeno gene-
racijama učenika preno-
si znanja i njeguje, razvija 
i podstiče njihovu maštovi-
tost i kreativnost”, kazala je 
direktorka škole Irena Va-
siljević.

Potpredsjednik Opštine 
Mitar Goranović naglasio 
je da događaji poput ovo-
ga predstavljaju izvor istin-
skog uživanja i ponosa, „ali 
ujedno i opominju koliko je 
važno pružiti kontinuiranu 
i svesrdnu podršku vaspit-
no-obrazovnim ustanova-
ma, prosvjetnim radnicima 
i djeci”.

„Mi iz Opštine Nikšić i 
ubuduće ćemo podržava-
ti sve dobre inicijative, du-
boko svjesni činjenice da 
su naša djeca budućnost 
ovog grada i države”, ista-
kao je on.

Kako je naveo profesor 
Sušić, postavku je činilo 80 
umjetničkih djela selekto-
vanih iz bogate kolekcije 
koja je nastajala u dužem 
vremenskom periodu.

„Zato za izložbu može-
mo reći i da je vid retros-
pektive svega urađenog 
u proteklih 15 godina”, za-
ključio je on.

Izvor: RTNK

Izložbom likovnih radova obilježen jubilej OŠ „Mileva Lajović Lalatović”

PRILIKA ZA PREZENTACIJU 
ĐAČKE KREATIVNOSTI

 ■ Potpredsjednik Opštine Mitar Goranović istakao da ovakvi događaji pred-
stavljaju izvor istinskog uživanja i ponosa

Sekretar Crnogorskog 
društva za borbu pro-

tiv raka (CDPR) Domagoj 
Žarković posjetio je‚ na-
kon Gimnazije „30. septem-
bar” i Srednje stručne škole, 
i osnovne škole u Rožajama 
– „Mustafa Pećanin” i „25. 
maj”. 

„Posjete ove prirode spa-
daju u našu stalnu aktivnost 
u borbi protiv konzumira-
nja duvanskih proizvoda, u 
okviru koje obilazimo vas-
pitnoobrazovne ustanove 
po Crnoj Gori kako bismo 
ukazali učenicima na svu 
štetnost konzumiranja du-
vanskih proizvoda po njiho-
vo zdravlje”, kažu iz CDPR.

Posjeta je iskorišćena 
da se, nakon susreta s di-
rektorima škola Asmirom 
Hasovićem i Adnanom 
Hadžićem, razgovara sa 

polumaturantima o proble-
mima koje izaziva konzumi-
ranje duvanskih proizvoda u 
školskom uzrastu. Istom pri-
likom je predstavljen i novi 
Zakon o ograničavanju upo-
trebe duvanskih proizvoda.

Na predavanju koje je 
održao sekretar CDPR-a Do-
magoj Žarković naglašeno 
je, kao i uvijek prilikom ova-
kvih posjeta i razgovora sa 
učenicima, koliko štetno i 
nepovoljno pušenje i sve 
njegove negativne poslje-
dice prvenstveno utiču na 
mladi organizam, pogoto-
vo u toj fazi razvoja ličnosti.

„Kod nas, nažalost, već u 
osnovnoj školi počinje da se 
puši, da bi kasnije u srednjoj 
školi taj procenat bio previ-
sok u odnosu na ostale ra-
zvijene evropske zemlje. 
Pušenje duvana je, u stvari, 

najranija, najrasprostanjeni-
ja i društveno najprihvatlji-
vija ‘loša navika’ čovjeka, uz 
epitet da je to ‘jeftino i le-
galno drogiranje’. Svi odlič-
no znamo da je i po prvom 
Zakonu o ograničavanju 
upotrebe duvanskih proi-
zvoda prije 19 godina, kao 
i novim iz 2019. godine, pu-
šenje potpuno zabranjeno 
u školskim i vaspitnoobra-
zovnim ustanovama. Ali ko 
to poštuje?”, pitaju se iz ove 
organizacije.

Na predavanju je nagla-
šen i uticaj konzumiranja 
duvanskih proizvoda na ra-
zvoj raznih vrsta kancera, 
kao i oboljenja srca i krvnih 
sudova. Pored mnogih kori-
snih uputstava, iz CDPR-a su 
apelovali na učenike da ni-
kada ne počinju pušiti.

N. N.

CDPR u posjeti rožajskim osnovnim školama

O ŠTETNOM UTICAJU 
DUVANSKIH PROIZVODA

 ■ Pored raznih uputstava, iz CDPR-a su apelovali na učenike da nikada ne po-
činju pušiti

Osnovne škole u Crnoj Gori 
obilježile su različitim ak-

tivnostima Međunarodni dan 
mira.

Učenici trećeg razre-
da OŠ „Lovćenski partizan-
ski odred” na Cetinju pra-
vili su golubove od papira i 
na panoima izloženim u ho-
lu škole ispisivali poruke mi-
ra, ljubavi i prijateljstva. Ove 
aktivnosti organizovale su 
nastavnice Đurđica Bastać, 
Anka Kapisoda i Rajka Vu-
jović.

Obilježavanje ovog da-
tuma u OŠ „Pavle Rovinski” 
u Podgorici sa učenicima 
VIII 3 odjeljenja organizova-
la je nastavnica crnogorskog 
– srpskog, bosanskog, hrvat-
skog jezika i književnosti mr 

Tamara Simović, bibliotekar-
ka škole. Djeci je kroz segmen-
te iz filma „Dnevnik Ane Frank” 
ukazano na to kolika je vrijed-
nost mira i koliko na istu često 
zaboravimo. 

Đaci petog razreda pripre-
mili su priredbu za koju su uz 
pomoć svojih nastavnica pisa-
li tekstove. 

U znak obilježavanja Me-
đunarodnog dana mira u OŠ 
„21 maj” u Podgorici oglasilo 
se „zvono mira”. 

Đaci iz VII-a odjeljenja 
podsjetili su drugare na ovaj 
važni datum i ukazali na zna-
čaj mira za sve, a posebno za 
djecu. 

Učenici starijih razreda su 
uz pomoć drugara iz IV i V ra-
zreda osmislili asocijacije na 

riječ mir i objedinili ih na za-
jedničkom panou.

U OŠ „Sutjeska” ovaj da-
tum obilježen je u odjeljenji-
ma V6 i V7. Tom prilikom raz-
govarano je o tome zašto je 
važan mir. Učenici su bili vri-
jedni i napravili plakate sa za-
nimljivim informacijama o 
proslavi ovog važnog dana. 

U Područnom odjeljenju 
OŠ „Oktoih” u Dajbabama đa-
ci četvrtog razreda napravili su 
sa svojom učiteljicom plakat 
za učionicu na kojem su napi-
sali želju bijelom golubu koji 
treba da donese mir u svijetu, 
slobodu, ljubav, slogu i sreću.

Međunarodni dan mira 
ustanovljen je Rezolucijom 
Generalne skupštine UN 2001. 
godine. Lj. V.

U osnovnim školama obilježen Međunarodni dan mira

PORUKE O LJUBAVI, 
TOLERANCIJI I RAZUMIJEVANJU

 ■ Iz OŠ „Pavle Rovinski”
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Četvorogodišnji proje-
kat ULISEUS alijanse, čiji 

je član Univerzitet Crne Go-
re (UCG), dobio je grant od 
12,8 miliona eura od Evrop-
ske komisije (EK). Kao no-
vi član ove mreže, koju čine 
osam prestižnih evropskih 
univerziteta, UCG je aktiv-
no učestvovao u pripremi i 
dostavljanju projektnog pri-
jedloga na poziv Erasmus + 
programa za mreže evrop-
skih univerziteta, saopšteno 
je iz ove visokoškolske insti-
tucije. 

ULISEUS mreža je jedan 
od 25 konzorcijuma evrop-
skih univerziteta, koji je po-
držala EK. 

Kako je istaknuto na UCG, 
odluka EK da dodijeli dodat-
na sredstva ULISEUS alijan-
si pokazuje čvrstu posveće-
nost ulaganju u budućnost 
evropskog područja viso-
kog obrazovanja. Podržava-
jući inicijative koje podstiču 
saradnju, izvrsnost i inovaci-
je, Komisija ima cilj da ojača 
evropsku bazu znanja i osi-
gura da Evropa ostane na 
čelu globalnog istraživanja i 
obrazovanja.

ULISEUS mrežu predvodi 
Univerzitet u Sevilji, a čine je 
prestižni evropski univerzi-
teti iz Italije, Francuske, Slo-
vačke, Austrije, Finske i Nje-
mačke.

„Mreža će, pored imple-
mentacije međunarodnih 
istraživačkih i inovativnih 
projekata od velikog uticaja, 
stremiti ka većoj mobilnosti 
studenata, te realizaciji za-
jedničkih diploma i stažira-
nja u preduzećima. Razno-
likost univerziteta, zemalja 
i regiona čini mrežu dina-
mičnom i svestranom, koja 
zajedno sa 158 pridruženih 
partnera razvija održiv i pro-
aktivan inovativni ekosistem 
koji jača sinergije između če-
tiri misije visokoškolskih in-
stitucija: obrazovanja, istra-
živanja, inovacija i usluga 
društvu”, stoji u saopštenju.

Lj. V.

Na Univerzitetu Crne 
Gore (UCG) u oktobru 

će se okupiti najveća imena 
u svijetu nauke koja potiču 
sa ovih prostora, a svoja na-
učna istraživanja realizuju 
na prestižnim institucijama 
u Americi i Evropi. Počasni 
gost ovog skupa pod nazi-
vom „Dani dijaspore i pri-
jatelja Crne Gore 2023” bi-
će nobelovac Konstantin 
Kostja Novoselov, najpo-
znatiji po izolaciji grafena 
na Univerzitetu u Manče-
steru 2004. godine i struč-
njak za fiziku kondenzova-
ne materije, mezoskopsku 
fiziku i nanotehnologiju.

Rektor UCG prof. dr Vla-
dimir Božović je tim po-
vodom za sajt Univerzite-
ta rekao da je uvijek dobro 
svjetsku naučnu elitu pri-
bližiti našim mladim istra-
živačima. „Time se otvara-
ju mogućnosti saradnje na 
projektima od interesa za 
nauku Crne Gore. Razvoj 
nauke na UCG je, naravno, 
značajan za cijelu zemlju, 
za njen razvoj”, ukazao je 
Božović.

Koliko očekujete da će bi-
ti učesnika na ovom skupu?

Vodeći računa o tome 
da izbor tema bude nešto 
što je usklađeno sa strateš-
kim pravcima razvoja Cr-
ne Gore, došli smo do 24 
učesnika. Za nekoliko dana 
skupa, vjerujemo da je to 
optimalan broj. Međutim, 
s obzirom na to da je inte-
resovanje za učešće u radu 
već sad veliko, moguće je 
da će taj broj biti veći.

Koja je organizaciona še-
ma skupa?

Ovaj skup je posvećen 
prirodnim naukama u najši-
rem smislu. Nauke i naučne 
oblasti koje će biti obuhva-
ćene ove godine jesu: ma-
tematika, fizika, medicina, 
genetika, geofizika, ener-
getika, informatika… Plani-
ramo da svaki učesnik go-
vori više puta.

Najprije, 15 minuta ple-
narno, na način razumljiv i 

dostupan onima koji nijesu 
eksperti u datoj oblasti. Po-
tom, učesnici govore po 30 
minuta u jednoj od osam 
paralelnih sesija. U tim se-
sijama se već podrazumi-
jeva određen specijalistički 
nivo znanja slušalaca, gdje 
obično izlagači predstav-
ljaju svoje rezultate ili da-
ju predlog onog što je zna-
čajno u posljednje vrijeme 
u toj oblasti.

Treći segment je plani-
ran kao panel od 60 minuta 
s ekspertima iz Crne Gore. 
Ovo je dizajnirano upravo 
radi snažnijeg povezivanja 
naučnika matice i dijaspo-
re, a i radi, kako je navede-
no, izoštravanja fokusa na 
određene teme od značaja 
za razvoj zemlje.

Pored ovih, formalnih 
događaja naučnog karak-
tera, planiramo i nekoliko 
drugih koji takođe imaju 
funkciju približavanja i uve-
zivanja nauke u Crnoj Gori 
sa uspješnim naučnicima iz 
dijaspore. 

Prošle godine akcenat je 
bio i na povezivanju mladih 
naučnika iz Crne Gore s na-
šom naučnom dijasporom. 
Da li je to i ove godine cilj?

Prošlogodišnji događaj, 
a nadamo se da će i ovo-
godišnji, otvorio je vrata 
svjetskih laboratorija za ta-
lentovane mlade ljude sa 
UCG. Naš cilj je da se po-
vežu sa svjetskim centri-
ma i da znanje i kreativne 
smjele i nove ideje done-
su u Crnu Goru, ožive ih i 
potpomognu razvoj ne sa-
mo UCG, već da budu i po-
kretači razvoja države. Ra-
di toga Univerzitet sve više, 
u skladu sa strateškim ci-
ljevima, nastoji da bude 
otvoren ka svijetu. O to-
me govore i dva članstva 
koja su nam otvorila vra-
ta saradnje s najprestižni-
jim evropskim institucija-
ma i mogućnost da damo 
svoj doprinos u Evropskom 
prostoru visokog obrazo-
vanja – punopravno član-
stvo u konzorcijumu evrop-
skih univerziteta ULISEUS i 

članstvo u mreži Evrop-
skog koledža za bezbjed-
nost i odbranu (ESDC). Za 
mali univerzitet koji dola-
zi iz zemlje koja nije člani-
ca Evropske unije, uspjeh je 
veliki, jednako kao i činje-
nica da smo u tom evrop-
skom prostoru prepoznat-
ljivi i kao nosioci logoa 
Izvrsnosti ljudskih resursa 
u istraživanju, koji dodje-
ljuje Evropska komisija. 

Nedavno je UCG raspisao 
i poziv za dodjelu stipendija 
za naučnoistraživački rad u 
inostranstvu mladim istraži-
vačima. Kakve mogućnosti 
pruža taj program? 

Riječ je o još jednom 
podsticaju za 10 mladih 
istraživača koji imaju mo-
gućnost da, uz stipendi-
ju UCG, borave na renomi-
ranim visokoobrazovnim, 
naučnoistraživačkim in-
stitucijama i visoko razvi-
jenim kompanijama koje 
u svom sastavu imaju ra-
zvojno-istraživačke centre 
u Evropi. Boravci se orga-
nizuju u okviru programa 
za podršku razvoja nauke 
i usavršavanja kadrova na 
UCG, kao i ispunjenja cilje-
va Strategije razvoja Uni-
verziteta.

Otvorenost i razmje-
na znanja su važni za ra-
zvoj jednog univerziteta. 
U skladu s ovom premi-
som smo i raspisali poziv 
za tri postdoktorske pozi-
cije za inostrane prepozna-
te istraživače, koji će, pored 
istraživanja, dijelom ima-
ti i nastavne aktivnosti na 
UCG, uglavnom na master i 
doktorskim studijama.

Čvrsto vjerujem da uz 
događaje, kao što je „Da-
ni dijaspore i prijatelja Cr-
ne Gore 2023”, u susretu s 
najvećim našim imenima u 
svijetu nauke, dajemo pod-
streka najtalentovanijim 
mladim ljudima od ideje 
da daju svoj maksimum na 
putu nauke, te da taj pod-
strek, s druge strane, više-
struko se uzvraća društvu 
u kojem stvaraju. 

O. Đ. 

Univerzitet Crne Gore 
(UCG) iduće godine obi-

lježava 50 godina postojanja. 
Tim povodom biće organizo-
vane brojne aktivnosti, izlož-
be, te izrada monografije i 
filma. Za ovu namjenu ta vi-
sokoobrazovna institucija 
posjeduje zbirku foto, video 
i audio zapisa.

„Sigurni smo da u privat-
nim arhivama bivših i sadaš-
njih zaposlenih, kao i svih 
onih koji su u nekom periodu 

svjedočili dešavanjima na 
Univerzitetu, postoje drago-
cjeni materijali koji se mogu 
predstaviti povodom ovog 
značajnog jubileja, a koji, do 
sada, nijesu bili poznati široj 
javnosti”, saopštili su iz UCG, 
uz poziv da im se dostavi taj 
materijal. 

Fotografije, video-zapi-
si i drugi materijali koji se ti-
ču Univerziteta i dešavanja 
koja su se na njemu održa-
vala (sjednice, svečanosti, 

koncerti, susreti, predava-
nja…) mogu se predati u 
Rektoratu, a original fotogra-
fije će, na zahtjev pošiljaoca, 
nakon skeniranja biti vraće-
ne, dodaje se u saopštenju.

Materijal se može doni-
jeti lično u zgradu Rektorata 
UCG, proslijediti putem pi-
sma na adresu Cetinjski put 
br. 2, Podgorica, ali i elek-
tronski na pr@ucg.ac.me s 
naznakom „50 godina UCG”.

O. Đ.

„Dani dijaspore i prijatelja Crne Gore 2023”

NOBELOVAC NOVOSELOV 
GOST UNIVERZITETA CRNE 
GORE U OKTOBRU

 ■ „Dobro je svjetsku naučnu elitu približiti našim mladim istraživačima. Time 
se otvaraju mogućnosti saradnje na projektima od interesa za nauku Crne 
Gore”, ukazao je Božović, ukazao je rektor UCG prof. dr Vladimir Božović

Univerzitet Crne Gore

MONOGRAFIJA, FILM, 
IZLOŽBE… POVODOM 50 
GODINA RADA 

 ■ „Sigurni smo da u privatnim arhivama bivših i sadašnjih zaposlenih, kao i svih 
onih koji su u nekom periodu svjedočili dešavanjima na Univerzitetu, posto-
je dragocjeni materijali koji se mogu predstaviti povodom ovog značajnog 
jubileja”, saopštili su iz ove visokoobrazovne institucije

Realizovanje međunarodnih istraživačkih programa

EVROPSKA KOMISIJA 
NAMIJENILA 12,8 MILIONA 
EURA ZA PROJEKAT ULISEUS 
ALIJANSE

 ■ Posvećenost ulaganju u budućnost evropskog područja visokog obrazovanja

UNIVERZITET
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NAUKA

Među brojnim programi-
ma koje Fondacija za 

promovisanje nauke Prona 
organizuje s ciljem populari-
zacije nauke u Crnoj Gori, po-
većanja naučne pismenosti 
i ohrabrivanja mladih da se 
posvete naučnoistraživačkom 
radu, ističu se kampovi „Ljet-
nja škola nauke” i „Planeta u 
tvojim rukama”, koji se održa-
vaju na Ivanovim koritima. 

Te škole, čiji je zajednič-
ki naziv „Istraživačka stanica 
Lovćen”, svakog ljeta pohađa-
ju najbolji učenici iz svih škola 
u Crnoj Gori, a znanje im pre-
nose predavači iz zemlje i ino-
stranstva, uz asistenciju crno-
gorskih studenata s domaćih 
i svjetskih univerziteta. 

„Kampovi nemaju kon-
vencionalan eks katedra pri-
stup, već učenici upoznaju 
osnove naučnoistraživačkog 
rada kroz interaktivna preda-
vanja, panel-diskusije, radio-
nice, eksperimentalne prak-
tikume, filmove, kvizove i što 
je najvažnije, aktivni samo-
stalni rad. Za sve učesnike, 
talentovane mlade istraživa-
če, kampovi su besplatni, dok 
predavači, asistenti i koordi-
natori kampova rade volon-
terski. Fondacija obezbjeđu-
je knjige, tehniku za oglede, 
blokove za učenike, majice, 
telekomunikacijske usluge”, 
istakla je Marija Vojinović iz 
Prone. 

Ove godine od 7. do 15. av-
gusta najtalentovaniji osnov-
ci i srednjoškolci iz Crne Gore, 
Srbije i Sjeverne Makedonije 
pohađali su ljetnju školu „Pla-
neta u tvojim rukama”, Među-
narodnu ljetnju školu nauke i 
Omladinski inovacioni kamp 
„Lovćen”. Svi ovi kampovi bi-
li su prilika da se mladi talen-
ti posvete aktivnom izučava-
nju fundamentalnih nauka 
i postanu konkurentniji vrš-
njacima u svijetu. Takođe, na 
ovaj način podiže se društve-
na svijest o važnosti ulaganja 
u mlade ljude, kao i važnosti 
unapređivanja znanja opšte 
populacije o prirodnim nau-
kama.

Planeta u tvojim rukama 

U okviru ljetnje škole „Pla-
neta u tvojim rukama” učeni-
ci završnih razreda osnovne 
škole imali su priliku da stiču 
nova znanja od eksperata za 
klimatske promjene, obnov-
ljive izvore energije i energet-
sku efikasnost.

„Imajući u vidu značaj 
ekologije, zaštite životne sre-
dine i alternativnih pristupa u 
korištenju energije, na global-
nom nivou pa i za naše druš-
tvo, veoma je važno na vri-
jeme podstaći interesovanje 
mladih za te oblasti. S obzi-
rom na to da pomenute te-
me u redovnoj nastavi nijesu 

zastupljene u značajnoj mje-
ri, u ovoj školi naglasak je na 
praktičnom pristupu učenju. 
Pored teorijskih predavanja, 
škola je polaznicima pružila 
aktivnosti u prirodi i praktič-
ne zadatke”, istakla je Jasna 
Zeković iz Prone.

Na Međunarodnoj ljetnjoj 
školi nauke program je reali-
zovalo preko 50 predavača i 
asistenata iz Crne Gore i svi-
jeta. Talentovani učenici ima-
li su priliku da upoznaju po-
sljednja dostignuća i izazove 
savremene nauke kroz preda-
vanja, radionice, praktikume, 
filmove, panel-diskusije i ak-
tivni samostalni rad. Na pro-
gramu su bila sportska takmi-
čenja i šetnje po Lovćenu, a 
za večernje sate bile su pred-
viđene filmske projekcije i ra-
zličite grupne aktivnosti. Po-
sebna pažnja je, kao i ranijih 
godina, bila posvećena šire-
nju svijesti o Crnoj Gori, kao 
mogućem modelu održivog 
ekološkog razvoja. Takođe, 
održani su kviz znanja i nauč-
ni maraton, gdje su pobjed-
ničkim ekipama uručene pri-
godne nagrade.

„Ono po čemu je Međuna-
rodna ljetnja škola prepoznat-
ljiva u odnosu na ostale, slič-
ne programe, jeste prilika da 
se mladi opredijele za neku 
od oblasti: matematika, fizi-
ka, hemija, biologija, medici-
na, elektronika i računarstvo, 

astronomija. Svakog dana, 
tokom trajanja škole, učesnici 
su pohađali četvoročasovne 
praktikume koji su namijenje-
ni navikavanju na praktičan, 
eksperimentalni istraživački 
rad u malim grupama. Tokom 
održavanja praktikuma uče-
nici su prolazili kroz sve faze 
istraživačkog procesa: upo-
znavanje teme, pregled lite-
rature, formiranje i testiranje 
pretpostavki, osmišljavanje i 
izvođenje eksperimenta, de-
finisanje novih pojmova, i na 
kraju donošenje zaključaka”, 
objasnila je Zeković.

Povezivanje nauke s 
privredom

Već drugu godinu je u 
sklopu Istraživačke stanice 
„Lovćen” organizovan istoi-
meni omladinski inovacioni 
kamp, koji je okupio sedam ti-
mova srednjoškolaca iz Crne 
Gore, Srbije i Sjeverne Make-
donije. Tokom šestodnevnog 
boravka na Ivanovim koriti-
ma učesnici su imali priliku da 
kroz interaktivna predavanja 
stručnjaka iz oblasti prirodnih 
nauka i tehnoloških inovacija 
uvide značaj sinergije naučnih 
znanja i privrednih djelatnosti. 

Prema riječima organi-
zatora, prvi segment kampa 
bio je posvećen razvoju star-
tap ideja. Srednjoškolci su 
pod mentorstvom studena-
ta kreirali nove ideje, ukazuju-
ći na značaj zajedničkog dje-
lovanja naučnika i privrednika 
u poboljšanju kvaliteta živo-
ta cjelokupne zajednice. Pre-
davanja na Omladinskom ino-
vacionom kampu „Lovćen” 
održali su i studenti koji su na 
taj način upoznali učesnike sa 
svojim naučnoistraživačkim 
radom u laboratorijama i na-
učnim institutima širom svije-
ta. Svi polaznici kampa su kroz 
predavanja upoznati sa faza-
ma razvoja startap ideja, kao 

i načinom njihovog predstav-
ljanja. Završni dio programa, 
Istraživačko-inovacioni hub, 
bio je prilika da svaki tim uče-
nika prezentuje problem pre-
poznat u društvu i okolini, kao 
i svoj predlog rješenja. Tako 
su polaznici rješavali problem 
nepouzdanih i neobjedinje-
nih baza astronomskih poda-
taka, problem štetnog uticaja 
izduvnih gasova automobila, 
problem nerazvijene i nedigi-
talizovane turističke ponude 
Crne Gore i slično. Svi timovi 
su dobili ocjene i predloge za 
unapređenje ideja od strane 
stručnog žirija, a pobjednički 
tim je nagrađen. Stručni žiri je 
ocjenjivao opis prepoznatog 
problema u zajednici i okolini, 
predloženo rješenje, analizu tr-
žišta, biznis model i finansijsku 
isplativost, krajnji cilj startapa, 
kao i samo predstavljanje sva-
kog tima, vještine prezentova-
nja, upotrijebljene primjere, 
entuzijazam i energiju ulože-
nu u prezentaciju i isticanje u 
odnosu na konkurenciju.

Omladinski inovacioni 
kamp „Lovćen” finansirao je 
Fond za inovacije Crne Gore 
u okviru programa za podsti-
canje razvoja inovacione kul-
ture i organizaciju edukacija u 
oblastima pametne specijali-
zacije Crne Gore.  O. Đ.

Fondacija Prona organizovala na Ivanovim koritima 16. Istraživačku stanicu „Lovćen”

PO ZNANJE U PRIRODU
 ■ Najbolji učenici osnovnih i srednjih škola upoznaju osnove naučnoistraživačkog rada kroz interaktivna predavanja, 

panel-diskusije, radionice, eksperimentalne praktikume, filmove, kvizove i što je najvažnije, aktivni samostalni rad

„Ministarstvo nauke 
i tehnološkog ra-

zvoja je u proteklih godi-
nu dana kreiralo ambijent 
podsticajan za razvoj na-
učno-inovacione zajed-
nice i podizanje kvaliteta 

naučnoistraživačkog i ino-
vacionog rada”, saopštila je 
resorna ministarka prof. dr 
Biljana Šćepanović. Ona 
je naglasila da će u nauku i 
inovacije u ovoj godini biti 

uloženo više od deset milio-
na eura.

„Od tog iznosa 8,5 milio-
na eura je budžet Ministar-
stva. Iz kapitalnog budžeta 
za naše ustanove namijenje-
no je oko 900 hiljada eura 

koji su opredijeljeni za za-
vršetak Naučno-tehnološ-
kog parka, kao i za Dom di-
gitalne revolucije u Nikšiću, 
kojim će biti prošireni pro-
storni kapaciteti Tehnopoli-
sa. Za programe podsticanja 
inovacija u oblasti energet-
ske efikasnosti biće uloženo 
milion eura”, rekla je Šćepa-
nović.

Ministarka je kazala da je 
primarna obaveza tog resora 
kreiranje i poboljšanje uslo-
va za kvalitetno bavljenje na-
ukom i inovacijama u Crnoj 
Gori, kao i za adekvatno va-
lorizovanje tog rada i posti-
gnutih rezultata.

Ona je dodala da u Mi-
nistarstvu nauke i tehno-
loškog razvoja kontinui-
rano rade na poboljšanju 
uslova za obavljanje nauč-
noistraživačke i inovacione 
djelatnosti u Crnoj Gori, uz 
primjenu koncepta pametne 

specijalizacije i usklađivanje 
sa standardima Evropske 
unije.

„Raspisanim konkursima 
za nacionalne naučnoistraži-
vačke projekte i sufinansira-
nje naučnoistraživačke dje-
latnosti jačamo kapacitete 
istraživačkih timova u Crnoj 
Gori i podstičemo izvrsnost 
u nauci, a time se doprinosi 
razvoju društva zasnovanog 
na znanju i konkurentnosti 
na međunarodnom nivou”, 
istakla je Šćepanović.

Ona je naglasila da „kon-
tinuiranim poboljšanjem 
uslova Ministarstvo nauke 
i tehnološkog razvoja pod-
stiče razvoj inovacija, i mo-
tiviše kako pojedince, tako 
i kompanije da, uz podršku 
države, što prije nađu svoje 
mjesto na tržištu, riješe neki 
društveni problem, ili da se 

uopšte odvaže da zakorače 
putem inovacija.” 

Šćepanović je saopšti-
la da je pomoću sedam pro-
gramskih linija Fonda za ino-
vacije samo u ovoj godini 
uloženo dva miliona eura u 
inovacionu zajednicu.

Ministarka je podsjetila 
da je tokom javne rasprave o 
Nacrtu zakona o Vladi Crne 
Gore ukazano da ovaj resor 
treba da zadrži svoju samo-
stalnost u Vladi, uz preporu-
ku objedinjavanja s visokim 
obrazovanjem.

Šćepanović je poručila da 
će se u Ministarstvu na čijem 
je čelu i u narednom perio-
du truditi da mladi naučnici 
i inovatori, kao i oni iskusniji, 
ostanu u Crnoj Gori i postižu 
zapažene rezultate, snažeći 
našu naučno-inovacionu za-
jednicu.  O. Đ.

RIJEČ POLAZNIKA
Polaznik Andrej Rašković iz OŠ „Olga Golović” u Nikšiću, koji je ove godine prvi put bio učesnik ljetnje škole „Planeta u 

tvojim rukama”, dobio je priliku da nauči mnogo, u prijatnoj i drugarskoj atmosferi. „Stekao sam nova drugarstva, iskustva i 
znanja. Zahvaljujem Proni što mi je omogućila učešće u ovom projektu”, kazao je on, preporučivši vršnjacima da i oni prate 
nove konkurse Fondacije. 

„Pronina Ljetnja škola nauke je nezaboravno iskustvo. Kao i na prethodnim školama nauke koje je organizovala ova fon-
dacija, naučio sam dosta. Raznolikost tema na praktikumu i predavanjima doprinosi mom razvoju na putu ka naučnoj karije-
ri. Dodatne, sportske aktivnosti, pomogle su da se predavanja lakše prate i da se informacije obrađuju na bolji način. Sjajan 
izbor asistenata, mentora i polaznika pomogao je da atmosfera tokom Škole bude prijatna, i da se vrijeme provede na kva-
litetan i zabavan način”, poručio je Mihailo Babić, polaznik praktikuma astronomije na Međunarodnoj ljetnjoj školi nauke.

„Od kada sam se vratila kući, pričam samo o Proninoj Ljetnjoj školi nauke. Počele su me interesovati naučne oblasti o koji-
ma ranije nijesam znala puno. Moram priznati da je bilo malo teže navići se na tempo rada na praktikumima, naročito prvog 
dana, ali je svakog dana postajalo lakše i jasnije. Nijesam mogla zamisliti bolje društvo i toliko ljudi sa sličnim interesovanji-
ma na jednom mjestu. To su ljudi posvećeni radu i nauci, a u isto vrijeme druželjubivi i zabavni. Mentori i asistenti su bili izu-
zetno posvećeni, uvijek dostupni za pomoć, i zato su mi za kratko vrijeme prirasli srcu. Omiljene aktivnosti su mi bile naučni 
maraton i muzičko veče. Zbog svega ovoga nastaviću da se prijavljujem za Pronine škole”, rekla je Mina Vujović, polaznica 
praktikuma matematike na Međunarodnoj ljetnjoj školi nauke.

Ministarka nauke i tehnološkog razvoja prof. dr Biljana Šćepanović

U NAUKU I INOVACIJE BIĆE ULOŽENO 
PREKO DESET MILIONA EURA U OVOJ 
GODINI

 ■ Ministarka je kazala da je primarna obaveza tog resora kreiranje i poboljšanje uslova za kvalitetno bavlje-
nje naukom i inovacijama u Crnoj Gori, kao i za adekvatno valorizovanje tog rada i postignutih rezultata

 ■ Marija Vojinović  ■ Jasna Zeković
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KULTURA

Crnogorska ministarka 
kulture i medija Maša 

Vlaović sastala se u Rejkja-
viku sa islandskom kolegini-
com Liljom Alfredsdotir.

Tom prilikom dogovore-
no je potpisivanje sporazu-
ma o saradnji u oblasti kultu-
re između Crne Gore i Islanda.

„Potpisivanje sporazuma 
omogućiće uspostavljanje 
formalnih veza i zajedničkog 
rada na brojnim kulturnim 
inicijativama”, poručila je mi-
nistarka Vlaović. 

Dvije zemlje dosad nijesu 
formalizovale saradnju na in-
stitucionalnom nivou u obla-
sti kulture, pa je ova inicija-
tiva ključni korak ka jačanju 
kulturnih veza između geo-
grafski udaljenih adresa.

„Sporazum o saradnji će 
omogućiti razmjenu umjet-
nika, projekte zaštite kultur-
ne baštine, podršku kreativ-
nim industrijama i učešće u 
međunarodnim programi-
ma”, naglasila je Vlaović.

Sporazum o kulturnoj 
saradnji obuhvatao bi niz 

aktivnosti koje su od zajed-
ničkog interesa za kulturu Cr-
ne Gore i Islanda, sa fokusom 
na zajedničke projekte ko-
je će ministarstva i ustanove 
kulture u obje zemlje sprovo-
diti u narednom periodu.

Ministarka Alfredsdotir 
istakla je da izgradnja novih 
i jačanje postojećih institu-
cionalnih i infrastrukturnih 
kapaciteta za podršku, ra-
zvoj i promociju kulturnih i 
kreativnih industrija i pove-
zanih djelatnosti „predstav-
ljaju glavni podsticaj razvo-
ja kreativnog sektora u obje 
zemlje”. 

Dvije koleginice saglasne 
su da je saradnja od suštin-
skog značaja za unapređenje 
kulturnog života naših zema-
lja i stvaranje mostova među 
umjetnicima i kulturnim rad-
nicima.

Ministarka Vlaović se sa-
stala i sa direktorom Muzeja 
umjetnosti u Rejkjaviku Olo-
fom Kristinom Sigurardo-
tirom i tim povodom je po-
ručeno da Muzej savremene 

umjetnosti Crne Gore „te-
ži da bude centar inovativ-
nih izložbi i muzejskih zbirki, 
a kroz saradnju sa Muzejom 
umjetnosti u Rejkjaviku obo-
gatiće ponudu i programsku 
politiku”.

Kao prvi konkretan pri-
mjer kooperacije dogovo-
rena je izložba istaknutog 
islandskog umjetnika Gud-
mundura Gudmundssona, 
poznatijeg kao Erro, koji je 
dobitnik brojnih priznanja. 
Izlagao je na svim kontinen-
tima i najvećim likovnim 
smotrama, a njegovi radovi 
nalaze se u zbirkama velikih 
muzeja savremene umjet-
nosti od Pariza do Njujorka. 
Izložba je planirana za mart 
naredne godine.

Pored ministarke Vlao-
vić, sastanku su prisustvovali 
i generalna direktorica Direk-
torata za kulturno-umjetnič-
ko stvaralaštvo Milena Du-
rutović, kao i v. d. direktora 
Muzeja savremene umjetno-
sti Crne Gore Vladislav Šće-
panović. N. N.

Dogovoreno potpisivanje sporazuma o saradnji u oblasti kulture 
između Crne Gore i Islanda

KLJUČNI KORAK KA 
JAČANJU KULTURNIH VEZA 
DVIJU ZEMALJA

„Prosvjetni rad” pre-
nosi odlomak iz 

monografije „Osnov-
na škola ‘Bedri Eleza-
ga’ 1869-2019, Vladimir 
– Katerkola”, čiji je autor 
Rexhep Lleshi.

Ogledna i ugledna 
škola u Vladimiru – 
Katerkoli 

Prosvjetna ustano-
va Osnovna škola „Bedri 
Elezaga” u Vladimiru – 
Katerkoli, Ulcinj, odavno 
se odlikovala posebnom 
metodom izvođenja 
obrazovno-vaspitnog 
rada, povezanošću na-
stave sa praksom, kao i 
mozaičkim uređenjem 
i magičnom ljepotom 
školskog dvorišta. Ta-
ko je ona postala ogled-
na i ugledna obrazovna 
institucija, zbog čega je 
mjesto posjeta mnogo-
brojnih gostiju iz cijele 
zemlje. 

Tim povodom otvo-
rena je „Spomen knji-
ga” u koju su ljudi upisi-
vali svoje utiske tokom 
boravka u školi, svjedoče-
ći tako šta su vidjeli i kakve 
će utiske nositi sa sobom. 
Knjiga sadrži 122 strani-
ce ispisane jezikom, razu-
mom i stilom ljudi iz ze-
mlje i inostranstva, od 20. 
IX 1956. do 12. VI 1976. Či-
talac ovog spomenara lako 
će da shvati šarolikost pri-
padnosti posjetilaca i još 
lakše će se uvjeriti u nji-
hovo mišljenje o zajednič-
kom radu učenika, nastav-
nika i rukovodstva škole i 
njihov postignuti uspjeh u 
povezivanju teorije s prak-
som. Posjetioci, koliko su 
bili brojni, toliko su bi-
li i radoznali da nauče vi-
še stvari o ovom svojevr-
snom mozaiku. Obećavali 
su da će o školi širiti lije-
pe glasove i da će je izno-
va posjećivati.

Od tih poštovanih lju-
di, obožavalaca škole, zna-
nja, lijepe umjetnosti i kul-
ture, školu su posjećivali: 
predsjednik Opštine Ulcinj 
Andrija Petričević; pred-
sjednik CK Narodne omla-
dine Crne Gore Vojo Sr-
zentić; Dimo Marković, 
Zavod za školstvo NR Cr-
ne Gore; Dobroslav Ćula-
fić i Milinko Stojanović, 
advokati; Rexhep Zllatu-
ni, „Flaka e vëllaznimit” 
Skoplje; Mihajlo Juban, 
Savezni zavod za školstvo 
i inženjer Aleksandar Jo-
vanović, Beograd; Smilja 
Stakić, prof, Novi Sad; Ha-
dije Morina-Surroi, prof, 
Kosovska Mitrovica; Pe-
tar Vojvodić, narodni he-
roj; Gajo Vojvodić, ge-
neral JNA; Naxhije Deva, 
pozorišna glumica, Prišti-
na; prof. Stojka Ilijevska, 
Skoplje; Bedri Hysa, di-
rektor OŠ „Emin Duraku” 
i Jahja Gojani, prosvjetni 
savjetnik, Kačanik; dr Sr-
đan Hajduković, pukov-
nik, Institut za nuklearnu 
energiju „Boris Kidrič”, Vin-
ča, Beograd; Dragoslav 
Tomić, predsjednik Sreza 
Leskovac. Školu je takođe 
posjetila i grupa istaknutih 
crnogorskih pisaca, među 

kojima su bili Sreten Pe-
rović, Sreten Asanović i 
drugi. 

U pojseti OŠ „Bedri Ele-
zaga” bili su i kolektivi: Ško-
le učenika u privredi Ce-
tinje, osnovnih škola iz 
Sutomora, Grblja, Kotora, 
Doljana, Maslina, Tološa, 
kolektivi škola „Milorad Mu-
sa Burzan” Titograd, „Bajo 
Jojić” Andrijevica, a dolazili 
su i predstavnici udruženja 
nastavnika iz mnogih crno-
gorskih gradova. Tu su bi-
le i grupe prosvjetnih rad-
nika iz bivše Jugoslavije, te 
grupe vojnika i starješina, 
učenika, studenata i ostalih 
građana.

Posebna ljepota 
školskog dvorišta

Dr Paljok Đ. Beriša u 
svojoj knjizi „Razvoj škol-
stva i obrazovanja Albana-
ca u Crnoj Gori od 1878–
1988. godine”, o radu u ovoj 
školi uz ostalo piše: 

„Posebnu ljepotu pred-
stavlja školsko dvorište, 
podijeljeno na osam puti-
ća – staza kaldrmisanih ka-
menčićima, a pokraj njih je 
posađeno razno cvijeće. 
Kretanje po njima vrši se 
prema saobraćajnim zna-
kovima, dok telefon, koji su 
napravili učenici, povezuje 
školski prostor s jednog 
kraja na drugi. U svakom 
kutku školskog prostora 
postavljene su korpe za ot-
patke, koje su izradile agil-
ne đačke ruke. (…) Školski 
vrt bio je ispunjen prirod-
nim i prirodno-vještačkim 
nastavnim sredstvima kao 
što su: reljef opštine Ulcinj, 
Pitagorina teorema, apa-
rat za proizvodnju stru-
je, parna mašina, pokret-
ni i nepokretni koturači, 
simulacija vodenog priti-
ska, akvarijum – riblji ba-
zen, kavezi za razne ptice, 
primitivni mlin, litar s ni-
žim jedinicama od lamari-
ne, kućice za zečeve, saksi-
je za cvijeće i dr. Tu su se 
odgajale ptice neviđene u 
Anamali, papagaj, fazani, 

indijska koka i dr. Vidno 
mjesto je zauzela poljska 
učionica, veličine 5x8 m, 
gdje se izvodila nastava 
prema didaktičko-meto-
dičkim zahtjevima tog vre-
mena. (…) Udruženi rad 
kolektiva učenika i na-
stavnika, predvođen di-
rektorom Junuzom Di-
vanovićem, ovjenčan je 
stvaranjem primjerne ško-
le u Vladimiru, koja je pri-
jatno iznenadila na hiljade 
posjetilaca sa prostora Ju-
goslavije i svijeta. Tako je 
Junuzova škola imala ve-
liki odjek. Posjetioci su se 
od srca radovali onome što 
su vidjeli. Svoja mišljenja, 
utiske o školi i direktoru 
oni izražavaju neposred-
no, usmeno i u knjizi utisa-
ka pismeno, dok novinari o 
tome svjedoče putem radi-
ja, te dnevnih i ilustrovanih 
novina.” 

U nastavku o školi u Vla-
dimiru profesor Beriša do-
daje i da školu u Vladimiru 
nijesu mimoišli ni brojni no-
vinari.

„Stigli smo da pročita-
mo 64 novinarska člana-
ka koji su rasvijetlili rad i 
uspjeh škole. Novinari su 
obnarodovali njene po-
stignute rezultate. U ne-
mogućnosti da se zabilje-
že svi naslovi”, piše autor, 
„navešćemo neke od njih, 
one najsadržajnije: ‘Kako 
radi narodni učitelj’, ‘Kada 
se završavaju školski časo-
vi’, ‘Makarenko Anamalia’, 
‘Park školske tehnike’, ‘Ško-
la u Vladimiru među najbo-
ljim u zemlji ‒ Jugoslaviji’, 
‘Nekadašnja pustinja sada 
lijepa bašta’, ‘Meka nije na 
kraju svijeta’ i dr”, nagla-
šava on, dodajući da su o 
školi „Bedri Elezaga svoje-
vremeno pohvalno pisali i 
Nikola Vučenov, pedagog 
iz Beograda, direktor Zavo-
da za unapređenje školstva 
NR Srbije, odnosno Ivica 
Podgorski, profesor iz Za-
greba, direktor Zavoda za 
unapređenje školstva SR 
Hrvatske.

N. N.

Monografija o OŠ „Bedri Elezaga” u Vladimiru

SVJEDOČANSTVO O 
VAŽNOJ OBRAZOVNOJ 
ADRESI

 ■ Prosvjetna ustanova Osnovna škola „Bedri Elezaga” u Vladimiru – Katerkoli, 
Ulcinj, odavno se odlikovala posebnom metodom izvođenja obrazovno-vas-
pitnog rada, povezanošću nastave sa praksom, kao i mozaičkim uređenjem 
i magičnom ljepotom školskog dvorišta

Zbirka poezije „Leptir u ra-
mu” Krsta Giljena pred-

stavljena je javnosti u KIC-u 
„Budo Tomović” u Podgorici. 
O knjizi je, uz autora, govori-
la urednica i recenzentkinja 
knjige Jovana Bojović.

Prva samostalna knjiga 
poezije Krsta Giljena objav-
ljena je kao pobjednička na 
prošlogodišnjem konkursu 
„Ratkovićevih večeri poezi-
je” za pjesnike do 27 godina, 
u Bijelom Polju.

„Leptir, kažu, ne živi duže 
od jednog dana. Ali u toku 
tog jednog dana, šarenim ili 
jednobojnim krilima preleti 
ogromna prostranstva. Osim 

ako nije u ramu, kao u prvoj 
pjesničkoj zbirci Krsta Gilje-
na. O čemu je zapravo riječ u 
ovoj knjizi, pitate se, dok vas 
pjesma, jedna po jedna, po-
lako uvlači u svoj, već od sa-
mog starta čudesan, zbunju-
juć, nesiguran, a opet hrabar 
svijet. Iako naslov i pjesma 
po kojoj je naslovljena zbir-
ka možda na to ukazuje, Kr-
sto Giljen u svom poetskom 
rukopisu ne govori o zatoče-
ništvu, makar ne samo o za-
točeništvu. Jer nije njegova 
poezija niti njegovo poetsko 
biće zarobljeno, ili je ponaj-
manje zarobljeno nekakvim 
granicama i okvirima. Pa 

zašto je onda leptir u ramu, 
i šta tamo radi taj leptir? Mo-
že li se u ramu letjeti ili može 
li se letjeti ukoliko ste umrtv-
ljeni?”, zapisala je u recenziji 
Jovana Bojović.

Krsto Giljen rođen je 
2002. godine u Nikšiću. Stu-
dent je druge godine Fakul-
teta dramskih umjetnosti na 
Cetinju, odsjek Film i mediji. 
Poeziju piše od malena. Do 
sada je svoje radove objav-
ljivao na regionalnim porta-
lima. Prvu nagradu na kon-
kursu Ratkovićevih večeri 
poezije za mlade pjesnike 
do 27 godina osvojio je 2022. 
godine. N. N.

U KIC-u „Budo Tomović” promovisana zbirka pjesama „Leptir u 
ramu” Krsta Giljena 

MOŽE LI SE LETJETI U RAMU
 ■ Prva samostalna knjiga poezije Krsta Giljena objavljena kao pobjednička 

na prošlogodišnjem konkursu „Ratkovićevih večeri poezije” za pjesnike do 
27 godina
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U izdanju Zavoda za udž-
benike i nastavna sredstva 

− Podgorica objavljena je Va-
ša knjiga „Proganja nas ono 
što smo rekli”. Kako je došlo 
do ove saradnje?

Poezija iscrtava grani-
ce Republike kojom upravlja 
ustav senzibilnosti i bezbol-
ne pripadnosti. Drago mi je 
što ću se ovim izdanjem na-
seliti u novi jezik i novi svijet 
sinhronizovanog senzibilite-
ta. Moji stihovi objavlјivani 
su u crnogorskim književnim 
časopisima, u prevodu Ne-
nada Vujadinovića i Duška 
Novakovića, između osta-
log i u časopisu Ars, na poziv 
Pavla Goranovića, a njegov 
poziv bio je početna tačka za 
objavlјivanje ove knjige u Za-
vodu za udžbenike i nastavna 
sredstva. Saradnja sa prevo-
diocem Nenadom Vujadino-
vićem i urednicom Majom 
Malbaški bila je toliko pri-
rodna, zato ovu knjigu osje-
ćam kao knjigu nekoliko au-
tora koji se nijesu sreli, a već 
su izgradili bezbjedan dom u 
zajedničkom vremenu.

Prvi dio knjige čini poezija. 
Kojim kriterijumom ste se vo-
dili prilikom izbora pjesama?

Smatram da je sam čin pi-
sanja izbor. Izboriti se sa sna-
gom riječi, tišinama, slikama, 
trenucima… Zato volim riječ 
stihozbirka kada je riječ o knji-
zi poezije, jer je zbirka stihova 
najprikladniji naziv za svaku 
objavu poezije između dvije 
korice koje štite riječi od pra-
šine i istorijske zloupotrebe. 
Zbog toga je ova knjiga meta-
izbor iz već izabranog. Pisanje 
poezije je dijalog, ili, kako bi 
rekao Jejts, prepirka sa samim 
sobom, ali objavljivanje je di-
jalog sa čitaocima koji ne pri-
padaju samo jednom vreme-
nu ili istorijskim okolnostima. 
Zato je ovaj izbor pokušaj di-
jaloga sa crnogorskim čitaoci-
ma, nadam se, i sa onima koji 
trenutno uče jezik razumije-
vanja sebe i svijeta. Jer samo 
pisanje poezije jeste poku-
šaj razumijevanja sebe usred 
otuđenosti, razumijevanja 
stvarnosti svih čiji jezik razu-
miješ ili nikada nećeš naučiti. 
Svaki izbor je borba sa svije-
šću o vlastitoj nesavršenosti.

A kad su u pitanju eseji? I 
zašto ste se odlučili da knjiga 
bude hibridnog karaktera, da 
uključite i tu vrstu tekstova?

Ovo je moje prvo objav-
ljivanje eseja u knjizi i drago 
mi je što se dogodilo upra-
vo sada i upravo u ovom iz-
danju. Hibridnost ili granič-
ni književni izrazi oduvijek 
su me držali budnim, mož-
da zato što sam odrastao na 
temeljima vizuelno-tekstu-
alnih reljefa stripova objav-
ljivanih na ovim prostorima, 
koji su preoblikovali mo-
je dječje shvatanje i naučili 
me da se ne plašim sna, hi-
bridnosti stvarnosti, različi-
tosti dana. Eseji su beskrajno 

polje i igralište bez bodlji-
kavih ograda kroz koje mo-
gu da se umorim trčeći kroz 
sopstvene misli, strahove i 
očekivanja.

Ono što posebno ističe ovo 
izdanje jeste činjenica da je 
objavljeno u dvojezičnoj vari-
janti – na makednonskom i 
crnogorskom jeziku. Šta Vas je 
motivisalo da ostavite i izvor-
nu verziju?

Dvojezičnost je dogo-
vorena s urednicom Majom 
Malbaški i prevodiocem Ne-
nadom Vujadinovićem i od-
govara ideji prevoda kao 
rituala različitog ponavlja-
nja, dvostruke refleksije nad 

napisanim: i arhitektonske i 
jezičke. Zahvalan sam ured-
nici i izdavačkoj kući na ovoj 
divnoj ideji. Poezija je bliska 
izvornosti misli, osjećanja ili 
trenutka, i zato je suštinsko 
svako pokazivanje original-
ne arhitekture pjesme ili ne-
savršenosti riječi i savršeno-
sti praznine između stihova. 
Za razliku od arhitektonskih 
planova vojnih objekata ili 
skloništa od bombardova-
nja, arhitektura pjesme ne 
boji se svjetla dana i izlaga-
nja pred sudom vremena i 
lične istorije.

Poznato je da je transpo-
novanje poezije iz jednog u 
drugi jezik izuzetno zahtjevan 

i osjetljiv proces. Kako je u tom 
smislu tekla saradnja s prevo-
diocem na crnogorski jezik, 
Nenadom Vujadinovićem?

Prevod je ritual, vjetar 
koji nosi plamen, utjelovlje-
nje glasa koji vam ne pripa-
da, već govori vašim nereče-
nim riječima. Kada se pjesma 
prevodi, prvo se mora istopi-
ti, nestati na trenutak, a za-
tim se vratiti u život putem 
elektrošokova snage novog 
jezika. Bilo je posebno za-
dovoljstvo sarađivati s Ne-
nadom Vujadinovićem, koji 
je udahnuo novi život u sti-
hove koje sam već zaboravio 
ili ih se sjećao putem zvuka 
ili vizualnih fragmenata. Za 

pjesnika, jezik je više od in-
strumenta ili verbalnog od-
govora na neponovljivost 
svijeta. Jezik je tijelo u kojem 
pjesnik osjeća sva zadovolj-
stva i ograničenja. Vjerujem 
da prevod i pisanje nemaju 
granice među sobom, iako je 
pjesnik nevidljivi čuvar pre-
voda, a prevodilac istorijski 
čuvar poezije. Često rasprav-
ljamo o vjernosti prevoda, ali 
suština originala je uvijek da 
bude nevjeran prema prevo-
du, kako bi rekao Borhes. Do-
bar tekst je dinamičan, uvijek 
drugačiji pri svakom novom 
čitanju, a prevod je samo po-
kušaj da se postigne takva 
nevjernost. Prevod je daleko 
od fotografskog zamrzava-
nja poetike autora ili konzer-
viranja slika i sjećanja putem 
emulgatora univerzalnih isti-
na. Korišćenje istih riječi u 
prevodu iz jednog jezičkog 
sistema u drugi ima psiho-
loški efekat kao kod upotre-
be istih ljekova za različita ti-
jela i bolesti. Prevodilac mora 
živjeti s tekstom, izjednači-
ti svoj glas s odjekom auto-
ra i osjetiti reljefnost dubine 
i oštrine teksta. Na taj način, 
doživljavam sebe kao prevo-
dioca, a radeći s izuzetnim i 
temeljitim Nenadom Vujadi-
novićem ponovo sam otkrio 
sebe kao autora. Razgovara-
li smo o svakom stihu i u pu-
kotininama smo otkrivali no-
ve pukotine i prozore. Simon 
Vej je rekla da su svi grije-
si pokušaji da se ispune pra-
znine. Prevod je blagodat u 
ispunjavanju vlastitih pra-
znina. 

Veliki slovenački pjesnik 
Tomaž Šalamun istakao je 
Vašu sposobnost da stvarate 
„gromoglasnu tišinu”. S dru-
ge strane, zapisali ste da je 
pjesnik onaj „ko na divlje ko-
pa u vremenu”. U čemu je, po 
Vašem mišljenju, moć poezije?

Razgovor s istaknutim makedonskim pjesnikom Nikolom Madžirovim

JEZIK JE TIJELO U KOJEM PJESNIK OSJEĆA SVA 
ZADOVOLJSTVA I OGRANIČENJA 

 ■ Dvojezičnost je dogovorena s urednicom Majom Malbaški i prevodiocem Nenadom Vujadinovićem i odgovara ideji prevoda kao rituala različitog ponavlja-
nja, dvostruke refleksije nad napisanim: i arhitektonske i jezičke. Zahvalan sam urednici i izdavačkoj kući na ovoj divnoj ideji
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I sam smatram da je po-

ezija glasna tišina u svije-
tu gdje vladaju glasni gla-
sovi. Često se pitam može li 
poezija promijeniti društvo 
i može li društvo promijeni-
ti poeziju. Nadrealisti su po-
stavili pitanje o promjeni ži-
vota, ali zašto čovječanstvo 
često ima potrebu da govo-
ri o promjeni ili kraju svijeta? 
Kada se svijet pozvao na sve-
te kanone kao jedini spas, za-
počeli su vjerski ratovi. Kada 
se pozivalo na slobodno kre-
tanje kapitala, počeo je ko-
lonijalizam. Kada se pozivalo 
na princip društvene i eko-
nomske jednakosti, pojavlji-
vali su se diktatori. Sve čiste 
ideje, kao vjera u uzvišenost, 
slobodu ili milost, bile su ru-
šene pohlepom za kontro-
lom i gomilanjem. Nažalost, 
poezija je često bila u služ-
bi destruktivnih nagona ta-
mnih figura ljudske istorije, a 
neki od njih su se sami pro-
glasili pjesnicima, kao što su 
Mao Ce Tung, Staljin ili ne-
davno, Radovan Karadžić. 
Vjerujem u čistotu pjesničke 
misli, onu o kojoj su govori-
li Hana Arent ili Emil Sioran, 
vjerujem da iskrenost stoji 
uspravljena nasuprot namet-
nutoj stvarnosti, na način na 
koji mašta opstaje nasuprot 
laži. Koncentrisana politička 
moć i društveni pritisak na 
savremene umjetnike posta-
vili su neprirodnu dilemu o 
tome da li je pisanje poezije 
danas više borba protiv obe-
zličenja ili izvorni nagon da 
budete lični? Da li je poezija 
štit ili ogledalo? Istorija sla-
vi samo bitke, čak i kada se 
pretvore u poraze, ali nika-
da povlačenja, čak ni kada se 
pokažu kao pobjede. Pisanje 
poezije danas se smatra po-
vlačenjem, posljednjom lini-
jom odbrane od bezličnosti. 
Poezija i na napuknutom 
ogledalu stvarnosti prikazu-
je isto lijepo i ranjivo ljudsko 
lice. Moć poezije upravo je 
u njenoj krhkosti, u refleksi-
ji ranjivosti ljudske prirode.

A kad su u pitanju eseji, ko-
ji su to motivi koji najviše uz-
bunjuju Vaš analitički nerv?

Prethodno sam bio vo-
đen selidbama, napuštanji-
ma, bjekstvima… Sada že-
lim da govorim o povracima. 
I bjekstva i povraci povezani 
su linijom praga. Povratak se-
bi je najbitnija vrsta bjekstva. 
Često kada govorimo o bjek-
stvu, mislimo na napuštanje 
sebe ili napuštanje doma. Ali, 
šta ako bjekstvo posmatra-
mo kao napuštanje namet-
nute normalnosti, šta ako 
je bjekstvo povratak čisto-
ti prvobitne percepcije svije-
ta? Ranije nijesam mogao da 
povežem bjekstvo i povratak 
u normalni tok misli, ali sada 
ih vidim kao nerazdvojne lju-
bavnike stvarnosti. U našem 
jeziku, povratak najčešće ima 
negativan idiomski odraz 
u ogledalu svakodnevnog 
stvarnog života, kad se kaže 
„savio si rep” ili „ležiš na braš-
nu”. Povratak je više od fizič-
kog osvajanja starih prosto-
ra. To je sjenka sazrijevanja ili 
metafizičko zatvaranje jed-
nog kruga života. Povratak je 
srž cikličkih rituala ritmično-
sti. Vratiti se u sobu u kojoj si 
odrastao i vidjeti sebe kao di-
jete koje se plaši samo oštrih 
predmeta, a ne ljudi. Postoji 
li snažniji izraz sazrijevanja, 
probijajući se ispod stola pro-
mijenjenih vremena i prosto-
ra? Nedavno sam razgovarao 
s Vendersom o dinamici pro-
stora i njihovim živim svjedo-
čenjima prošlosti i iluzornom 
prisustvu ljudi i procesa. On 
prvo traga za horizontima 
prostora, a zatim u dubina-
ma neproučene prostrano-
sti iskopava priču. Pripovije-
danje u njegovim filmovima 
oživljava svjetove tih nemu-
štih prostora, dok se širina 

gradova i pejzaža kao pro-
dužene sjenke smješta u oči 
posmatrača, ali on sam ka-
že da su pjesnici ti koji nam 
pomažu da shvatimo svijet. 
S druge strane, Česlav Miloš 
u svojoj „Ars Poetici?” piše: 
„Korist poezije je u tome što 
nas podsjeća / koliko je teško 
ostati ista ličnost, / jer naša 
kuća je otvorena, nema klju-
ča u vratima, / a nevidljivi go-
sti ulaze i izlaze.” Potreba da 
se putuje u nepoznato pove-
zana je s čistom dječjom zna-
tiželjom, ali najmračniji tre-
nuci tokom putovanja su oni 
kada treba zaključati vrata 
svog doma koji se napušta ‒ 
kakva izdaja u odnosu na vje-
ru u svijet koji te dočekuje s 
otključanim vratima i otvo-
renim rukama. Ipak, nastavi-
ću da putujem dok tijelo ne 
umore sjenke nepoznatog.

Rođeni ste u porodici izbje-
glica iz balkanskih ratova, a 
jedna od Vaših najznačajni-
jih knjiga nosi naziv „Premje-
šten kamen”. Svjedoci smo da 
i danas, više od vijek nakon 
Balkanskih ratova, svijet i da-
lje pogađaju sukobi i prisilne 
migracije duž raznih meridija-
na. U čemu čovječanstvo grije-
ši, pa nije u stanju da primije-
ni nauk loših iskustava iz proš-
losti? 

Danas smo nomadi stra-
ha. Perspektiva bijega se 
promijenila ‒ u uslovima 
pandemije COVID-a, osta-
ti kod kuće postaje moder-
no izgnanstvo. Ratovi ne do-
nose samo rušenje domova, 
već i njihovu zamjenu – za-
mjenu sjećanja i pripadno-
sti, kao savršen sistem za 
samoodbranu od bola. Na-
puštanje doma zamijenjeno 
je novim domom, drugim i 
nepoznatim prostorom, ali 
s namještajem raspoređe-
nim isto kao i u onom napu-
štenom domu. U mirnodop-
skim uslovima, migranti ili 
radnici na privremenom ra-
du u inostranstvu, kao od-
branu od unutrašnje krivi-
ce zbog napuštanja, grade 
ogromnu trospratnu kuću u 
rodnom selu u koje se nika-
da neće vratiti. Čini mi se da 
današnja pripadnost unutar 
doma postoji kao kontrapu-
nkt pripadnosti domu. Nau-
čili su nas da trčimo na uli-
ce kada se zemljotresi dese, 
a u udžbenicima za opštu 
odbranu rekli su nam da se 
spuštamo u bunkere, te ta-
mnice spasa, u slučaju bom-
bardovanja. Danas smo navi-
kli da soba bude naša ulica, 
bunker, kancelarija i mjesto 
molitve ‒ trajna arhitektu-
ra preživljavanja. Međutim, 
uprkos tome, tjelesna pro-
stornost ne smije nas odvoji-
ti od univerzalnosti uma, ko-
ji je osnova ljudskosti, kao i 
održive književnosti. Poezi-
ja je u organskoj vezi sa no-
madstvom, čak i Brodski piše 
da književnost počinje poe-
zijom, pjesmom nomada, ko-
ja je prethodila pisanju nase-
ljenika. Sam sebe ne mogu 
nazvati pravim nomadom 
jer češće nešto nosim sa so-
bom, nego što ostavljam iza 
sebe tokom putovanja. Čak i 
ako se radi o prašini na cipe-
lama ili stotinama nikad ra-
zvijenih fotografija. Ipak, u 
napuštenim hotelskim so-
bama ili umjetničkim rezi-
dencijama namjerno ili slu-
čajno ostavljam neku knjigu 
ili kamen, vjerujući da će ne-
ko to protumačiti kao znak, 
a ne oslobađanje od tereta. 
Nomadizam je selidba bez 
svjedoka, slična tim premje-
štanjima Tomasa Bernhar-
da koji je putovao u zemlje 
čiji jezik nije poznavao i na-
puštao ih čim bi osjetio bre-
me značenja riječi. Sigurnost 
svijeta tražimo tamo gde je 
jezik samo zvuk koji nas ne 
suočava sa strahovima ko-
je su nam ostavili u nasljeđe. 

Mislim da su bjekstva iz ku-
će u pidžami i tri puta većim 
tatinim cipelama imali veće 
suštinsko značenje u shvata-
nju vlastite čežnje nego pla-
nirana putovanja za koja tre-
ba unaprijed potvrditi svoju 
pravnu lojalnost i poslušnost 
prilikom dobijanja vize i do-
kaza o nekažnjavanju. Sada 
se nomadizam može nazva-
ti putovanjima koje Gugl ne 
može arhivirati ili prolaskom 
kroz mjesta gdje banka ne 
može registrovati vaše pri-
sustvo. Nagon za promje-
nom prostora izrasta iz sje-
mena straha i radoznalosti. 
Kasnije otkrivam da su moja 
putovanja ili bijeg samo na-
stavak selidbe mojih preda-
ka koji su morali prepješači-
ti planine da bi se spasili od 
bure Balkanskih ratova. Na-
kon svega, osjećam se sigur-
nije u kontinuitetu nesigur-
nosti nego u izgradnji zamka 
mitske pripadnosti. Svijet da-
nas živi svoju novu prostor-
nu pripadnost, a razdaljine 
se mjere umjesto kilometri-
ma − kilobajtima. Ono što se 
ranije smatralo patološkom 
introvertnošću ili strahom od 
novih prostora i suočavanja s 
javnošću, postaje stil života. 
Prije stotinu godina, nostal-
gija u Evropi smatrana je bo-
lešću i ljudi sa neutaživom 
željom za povratkom kući li-
ječeni su opijumom, pijavi-
cama ili dugim boravkom u 
planinama. Nema bolje slike 
za odnos poezije i ideologije 
od riječi Danila Kiša koji kaže 
da je poezija sumnja, a ide-
ologija odsustvo sumnje, da 
je ideologija izvan poezije, 
izvan književnosti, da je veli-
ka zabluda karakteristična za 
vijek u kojem živimo ta što se 
politika i književnost ispre-
pliću i miješaju, da je ta ve-
za nametnuta književnicima.

Da bismo se razumjeli 
ispravno, mi postajemo poli-
tička bića već s prvom rodi-
teljskom zabranom, ukroćeni 
među naslijeđene društvene 
norme, nasuprot vlastitim in-
stinktima. Čak i Šimborska 
započinje svoju pesmu „Deca 
epohe” stihovima: „Mi smo 
deca epohe, / epoha je poli-
tička.” ‒ mi smo politički jer je 
epoha politička, a ne obrat-
no. Svako od nas stoji na pra-
gu surove političke pragme, 
ali uvijek postoji utočište iza 
ugla stvarnosti, a umjetni-
ci nijesu ovdje da potvrde ili 
negiraju stvarnost, već da je 
ponovo otkriju i preoblikuju.

Teško je danas, usred to-
like vreve, sačuvati svoj glas, 
jer je mnogo opasnije i luđe 
vikati kad vas niko ne čuje ne-
go šaputati kad svi ćute. Ipak, 
ako postoji nešto što je opa-
snije od agresije političke sva-
kodnevice, to je instinkt da 
postanete i ostanete žrtva. Sa-
moproglašena žrtva i mržnja, 
zajedno sa zlovoljom, idealni 
su preduslovi za ljudsku za-
trovanost. Glasna kuknjava 
nad samim sobom i morali-
ziranje nad drugima najmoć-
nije su destruktivno oružje 
samoproglašene žrtve. Kritič-
ki um ne plače nad vlastitom 
sudbinom i ne pretvara vlasti-
ti bijes u opštu mržnju, krijući 
svoje izbečeno lice iza maske 
velike ideje ili ideologije. Ne 
zaboravimo da je svaki dikta-
tor najlakše okupljao mase na 
taj način što je svoju bol na-
metao drugima kao da je nji-
hova i na tome izgradio plat-
formu mržnje. Ideologija je 
samo skafander za ličnu mr-
žnju. Ubadati otrovni trn u sve 
što se kreće je najlakši način 
da se proglasite za revoluci-
onara i prisutnog u vremenu, 
jer je ubica važniji od žrtava. 
Tako pamti istorija. Ali, tek ka-
da izađemo iz vrtloga mržnje, 
samo tada ćemo shvatiti koje 
ožiljke ludila ostavljamo jedni 
drugima, na isti način na koji 
vojnik shvata apsurdnost uni-
forme kad stane pred sime-
trične vojničke grobnice.

U Tuzima, u Centru za 
kulturu „Malesija”, ne-

davno je održan IV Sajam 
knjiga, sada već tradicionla-
na manifestacija koja iz godi-
ne u godinu privlači respek-
tabilan broj ljubitelja knjige.

Dio ovogodišnjeg Sajma 
bio je i Zavod za udžbenike 
i nastavna sredstva ‒ Pod-
gorica. Na bogato opremlje-
nom štandu posjetioci su 
imali priliku da kupe udžbe-
nike, ali i zanimljive naslove 
vanudžbeničke literature na 
albanskom jeziku.

Sajam, koji je trajao neko-
liko dana, svečano je otvo-
rio predsjednik Opštine Tuzi 
Nik Đeljošaj, a na ceremoni-
ji je pročitan i telegram naj-
istaknutijeg albanskog pisca 
Ismaila Kadarea. 

N. N.

Zavod za udžbenike na sajmu knjiga u Tuzima

BOGATA PONUDA IZDANJA 
NA ALBANSKOM JEZIKU
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Centralni godišnji doga-
đaj Ministarstva nauke i 

tehnološkog razvoja 11. Fe-
stival „Dani nauke i inovacija 
2023” održan je od 27. do 30. 
septembra u 15 crnogorskih 
gradova. Manifestaciju je u 
Podgorici otvorila resorna 
ministarka prof. dr Biljana 
Šćepanović. Festival je po-
čeo izložbom postavke Mu-
zeja iluzija iz Beograda, koja 
je posjetiocima pokazala da 
nauka može biti vrlo zabav-
na i da je namijenjena svi-
ma. Tokom četiri dana traja-
nja manifestacije svi ljubitelji 
nauke i inovacija mogli su u 
to da se uvjere i kroz ostalih 
96 programskih sadržaja ši-
rom Crne Gore. 

Prisutnima se na otvara-
nju obratio i premijer Dritan 
Abazović koji je kazao da 
„svaki cent uložen u inova-
cije nije uzaludno potrošen i 
samo jedna inovacija, od ko-
je bi Crna Gora mogla da do-
bije globalni značaj, mogla bi 
rezultirati investicijom mno-
gostruko veće vrijednosti.”

„’Putovanje kroz znanje’ 
će na najljepši način ove go-
dine slaviti nauku i inovaci-
je u čak 15 gradova, i kroz 
rekordni broj programskih 
sadržaja koji se primakao 
broju sto, sa ciljem da pri-
bliže nauku i inovacije dje-
ci i mladima, da usvoje od 
najranijeg uzrasta taj speci-
fičan način razmišljanja i bli-
skost sa naukom, odnosno 
naučnoinovacionom djelat-
nošću”, kazala je ministarka 
Šćepanović. Naglasivši da se 
ovim festivalom želi pokazati 

i šta radi crnogorska naučno-
inovaciona zajednica, pro-
movišući nacionalne pro-
jekte koje je sufinansiralo 
Ministarstvo nauke i tehno-
loškog razvoja, programe ko-
je je finansirala EU, kao što su 
Horizont Evropa, IPA projek-
ti, Šćepanović je rekla da „Cr-
na Gora ima svoje mjesto u 
svijetu kada je riječ o nauč-
noinovacionoj zajednici, da 
nas svijet prepoznaje, da nas 
Evropa prepoznaje i da nam 
je partner, jer zajednički gra-
dimo naš inovacioni ekosi-
stem.”

Cilj ovog festivala je bio 
da nauka izađe iz svojih labo-
ratorija i biblioteka, da proše-
ta ulicama, trgovima, parko-
vima, muzejima, galerijama, 
našim planinama i morskom 
obalom, da se sretne i pred-
stavi svima širom Crne Go-
re. Posjetioci su bili u prilici 
da posmatraju zvijezde, uz 
pojašnjenja naših astrono-
ma i budućih astrofizičara, 
da lansiraju mini-rakete, pri-
premajući se za istraživanja 
svemira, a upoznali su i bla-
go botaničke bašte i akvari-
juma. Organizovane su pre-
zentacije i demonstracije 
savremenih inovativnih teh-
nologija – 3 D printeri, 3 D 
skeneri, dronovi velikog for-
mata (izložbeni), dronovi za 
let u zatvorenom prostoru, 
vještačka inteligencija i sl. 

Ovaj događaj imao je ta-
kođe cilj da nauku i inovacije 
približi najširoj publici u Pod-
gorici, Nikšiću, Cetinju, Pljev-
ljima, Žabljaku, Plužinama, 
Bijelom Polju, Plavu, Tivtu, 

Kotoru, Budvi, Petrovcu, Su-
tomoru, Baru i Ulcinju.

Na fakultetima i instituti-
ma upriličeno je mnogo pro-
grama posvećenih populari-
zaciji nauke i istraživanja iz 
društvenih, humanističkih, 
tehnoloških, prirodnih i me-
dicinskih nauka. Održane su 
i prezentacije naučnoistraži-
vačkih rezultata i dostignuća 
u naučnim oblastima, koji-
ma se pojedine organizaci-
one jedinice primarno bave. 

Partneri u organizaciji do-
gađaja bili su crnogorski uni-
verziteti, Evropska organiza-
cija za nuklearno istraživanje 
(CERN) i Međunarodna labora-
torija za molekularnu biologi-
ju (EMBL), koji su i ove godine 
upriličili interesantne događa-
je. Glavni pokrovitelj festivala 
već drugu godinu zaredom je 
Five Grupa. O. Đ. 

Izložbom postavke Muzeja iluzija iz Beograda otvoren XI Festival „Dani nauke i inovacija 2023” 

„PUTOVANJE KROZ ZNANJE” U 15 CRNOGORSKIH 
GRADOVA

 ■ Ovaj događaj imao je cilj da nauku i inovacije približi najširoj publici u Podgorici, Nikšiću, Cetinju, Pljevljima, Žabljaku, Plužinama, Bijelom Polju, Plavu, Tivtu, 
Kotoru, Budvi, Petrovcu, Sutomoru, Baru i Ulcinju

EVROPSKA NOĆ 
ISTRAŽIVAČA

Fondacija za promovisanje nauke PRONA i Prirod-
njački muzej Crne Gore organizovali su „Evropsku noć 
istraživača”, projekat koji finansira Evropska unija i koji 
se održava istovremeno u više od 200 gradova Evrope. 
Glavni događaj „Noći istraživača u Crnoj Gori”, pod slo-
ganom „Oblikuj budućnost”, održan je u sportskoj sali 
Gimnazije „Slobodan Škerović” u Podgorici. 

Promotivni događaji u okviru „Evropske noći istraži-
vača” organizovani su širom Crne Gore, kako bi se široj 
populaciji, a prije svega mladima, približio raznoliki svijet 
nauke i pokazao njen uticaj na svakodnevni život. 

Dvanaestočasovni program, od podneva do ponoći, 
bio je posvećen naučnim dostignućima, kao i promjena-
ma koje donose nove tehnologije dramatično mijenjajući 
svijet. Kroz eksperimente, interaktivne prezentacije, radi-
onice, otvorene laboratorije, naučne tribine, predavanja 
i izlete, mladi ljudi imali su priliku da se upoznaju sa na-
učnim dostignućima. Pokazalo se da Festival unapređu-
je naučnu pismenost mladih u Crnoj Gori na nekonven-
cionalan i efektan način i uspješno približava nauku široj 
publici, a naročito mlađoj populaciji. Izlagači na Festivalu 
„Evropska Noć istraživača” su bili predstavnici obrazov-
nih institucija, instituta, nevladinih organizacija, predu-
zeća, kao i samostalni istraživači – svi oni koji na intere-
santan način predstavljaju naučne i tehnološke principe 
na kojima počiva razvoj savremenog društva. Zanimljivi 
svijet algi, ajkule Crne Gore, Arduino vježbe, matematika 
kroz igru, metrologija – nauka za svakodnevni život, nau-
ka i sport, hemijski eksperimenti, virtuelna realnost (teh-
nologija), 3 D štampa, robotika, genetika, samo su neke 
teme s kojima su se susreli posjetioci Festivala.

Sadržaji Festivala bili su prilagođeni široj publici, pa 
su gledaoci svih uzrasta imali priliku da upoznaju mnoš-
tvo prirodnih fenomena i tehnoloških inovacija na razu-
mljiv način.


